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Rok XXVII

geferroa
szkolnictwa

en niezupełnie oddaje treść 
do^Sejmu projektu ustawy 

kolnictwa, bo jakkolwiek
, przenosi zasadnicze i daleko i- 
'.<f z.b! finy dotychczasowego ustroju 

ó/kolnego. to równocześnie obejmuje 
i-alosć tej ważnęj dziedziny życia paó- 
5lwowego, czego dotychczas nie było. 
Istnieją bowiem poszczególne ustawy, 
w różnych czasach wydawane o organi
zacji szkolnictwa powszechnego, śred- 
ńiego, zawodowego, wyższego, jednoli
tej jednak ustawy, wiążącej różne st-op- 
tje i działy, niema. Projekty takie wno
si! min. St. Grabski, potem już po prze
wrocie majowym szeroko dyskutowany 
byl projekt ministerialny, t. zw. projekt 
.¡adwana, ale żaden z nich nie dotarł 
jo Sejmu, bo w ogniu dyskusji wyka
zano w nich taką ilość wad, żę musiano
je wycofać.

Obecnie rzecz cała odbywała się w 
takiej tajemnicy, możnaby powiedzieć 
konspiracji, że mimo udziału znacznej 
ilości osób wtajemniczonych, żadne 
wiadomości przez to koło nie przeszły.

Nim sprawą tak niesłychanie ważną 
dla całej naszej przyszłości zajmą się 
fachowe pióra, przedewszystkiem więc 
towarzystwa nauczycielskie, trzeba, aby 
¡szerokie warstwy społeczeństwa, bodaj 
najogólniej z tym projektem się zapo
znały.

Wszyscy, z pewnością zgadzają się, 
że reforma jest konieczną. Wyliczyćby 
można dziesiątki powodów, a do najpo
pularniejszych należą skargi uniwersy
tetów na niski poziom przygotowania 
wielu ze wstępujących do sał wyższych 
uczelni, a przedewszystkiem niepokoją
co wielka liczba słuchaczy (przeszło 
40 000), którzy po skończeniu studjów, 
w ogromnej większości nie znajdują 
pracy w ojczyźnie. Z notatek dzienni
karskich wiemy, że np. w Warszawie 
samej 2000 inżynierów jest bez posad, 
zbadajmy, jak wygląda sytuacja adwo
katów. lekarzy, ukończonych, filozofów 
itd., a stwierdzić musimy, ze sprawa 
przedstawia się groźnie i z roku na rok 
pogarszać się musi.

To jest pierwsze bardzo ważne za
gadnienie, z któpem ustawa liczyć się 
■nusi. A drugie? To zasada, że każda 
jednostka, według swych sił i zdolno
ści, powinna mieć możność osiągnięcia 
najwyższych szczebli naukowo - zawo
dowego wykształcenia.

A wreszcie trzecie, że reforma ta 
przedewszystkiem zgodna być musi z 
■nteresem narodu polskiego, jako go
spodarza w państwie polskiem.

Jakżeż wobec tych trzech zasadni
czych zagadnień przedstawia się pro
jekt? Trudno jest o dokładną odpo
wiedź, gdyż cały szereg artykułów ma 
charakter tak ramowy, że dopiero roz
porządzenia wykonawcze ministra da- 
ozą im właściwą treść. A któż odgad- 
nie, jakie one będą? Na 58 artykułów 
Projektu, w którego części szczegółowej 
®d art. 4 do 52 mieszczą się przedszkola, 
^onictwo powszechne, dokształcanie,

"°nictwo średnie ogólnokształcące,
"olnictwo zawodowe, kształcenie na- 

oraz sz^oły wyższe — potrze- 
będizie, według projektu, przeszło 30 

to w większości bardzo
' aln.ych i decydujących o całej refor- 

.* i ustroju. Gzy nie za wiele? Ktoś 
towena,‘Vet UŻy* wyrażenia „luzy oświa-

wą organizacyjną i programo- 
w\7B i siedmioletnia 9zkola po- 
,szc2phin«’ '<Łóra Pitolona jest na trzy 
ihuip , Programowe. Pierwszy obej- 
den ery '.ata> drugi dwa, trzeci je- 
k0 fi , 9auk’' Ten ostatni kończą tyl- 
iśc nio .-V do żadnych innych szkół 

e oiają. Dla nic|j ma ¿yć p0 u.

W sprawie nowego ustroju szkolnictwa
Z posiedzenia dzisiejszego komisji oświatowej w Sejmie

Warszaw a, 29. 1. (Tel. wł.). — 
Dzisiaj z rana odbyło się posiedzenie 
komisji oświatowej w sprawie nowego 
ustroju szkolnictwa. Przed porządkiem 
obrad posłowie Piotrowski (P. P. S), 
Balicka, Kornecki (KI. Nar.) i Chrucki 
(KI. Ukr.). zwrócili uwagę na pospiech, 
z jakim pracę nad ustawą o ustroju 
szkolnym rozpoczęto i zażądali umożli-

Konferencja z prezesami klubów 
sejmowych w sprawie obrad budżetowych

Warszawa. 29. 1. (Tel. wł.). — 
W godzinach południowych marszałek 
Świtalski odbył konferencję z prezesa
mi klubów, z każdym oddzielnie. Na 
naradach tych informował ich. że sejm 
na posiedzeniach plenarnych będzie 
rozpatrywał budżet od 4 do 13 lutego 
włącznie. Marszałek preliminuje na te 
rozprawy 56 godzin, z tego 22 godziny

Nastroje strajkowe w Łodzi 
i na G. Śląsku

Groźba strajku generalnego w Łodzi — Strajk protestacyjny 
w hucie Ławry

Łódź, 29. 1. (Tel. wł.). Sytuacja 
w Łodzi i na Śląsku znacznie s:ę zao
strzyła. W Łodzi nie doszło do żadnego 
porozumienia w sprawie tramwajów. 
Ponieważ dyrekcja tramwajów zapowie
działa na piątek wypuszczenie 20 wo
zów na ważniejszych linjach, związki 
uchwaliły proklamować na sobotę 
strajk generalny protestacyjny. Strajk 
miałby objąć także część instytucyj u- 
żyteczności publicznej.

Orzeczenie komisji rozjemczej w 
sprawie górników w Katowicach zosta
ło z miejsca odrzucone przez Zespół 
Pracy, w którego imieniu prezes Związ 
ku Zawodowego Polskiego b senator 
Grajek odrazu założył swój protest. W 
niedzielę ma się odbyć w Katowicach 
kongres radl załogowych Zespołu Pra
cy, ażeby podjąć decydującą uchwałę.

Robotnicy na hucie Laura przystą
pili do strajku protestacyjnego i cala 
załoga w sile 1400 robotników porzuci
ła pracę.

Oczywiście wypadki na Śląsku odbi
jają się bardzo silnie na stosunkach w

Bank Francuski
Paryż, 29. 1. (PAT.) Zgromadze

nie akcjonarjuszów Banku Francu
skiego przyjęło sprawozdanie dyrekcji 
oraz uchwaliło dywidendę za r, 1931 w 
wysokości 635 fr. od akcji. W r. 1930 
wyłacono dywidendę 620 fr. od akcji.

kończeniu szkoły obowiązkowe do
kształcanie do 18 roku życia.

Po pierwszym szczeblu szkoły po
wszechnej (4 lata) może młodzież udać 
się do szkół zawodowych niższego stop
nia, po drugim do czteroletniego gi
mnazjum lub do szkół zawodowych 
stopnia gimnazjalnego. Po ukończeniu 
gimnazjum może młodzież iść do dwu
letniego liceum zróżniczkowanego na 
różne wydziały, zależnie od grup przed
miotów, albo do szkół zawodowych 
stopnia licealnego z nauką od 2—3 lat, 
albo do 3-letniego liceum pedagogicz
nego, które ma zastąpić dzisiejsze semi- 
narja. Absolwenci wszelkiego rodzaju 
liceów, oraz szkół stopnia licealnego, 
którzy wykażą się świadectwem, kwali
fikujące!» do studjów wyższych, mogą

wieńia klubom zajęcia stanowiska do 
referatu referenta i exposé ministra. 
P. Jaw orska B. B. jako przewodnicząca 
oświadczyła, że komisja będzie miała 
możność przedyskutowania projektu 
gruntownie. Następnie mówił referent 
Smulikowski oraz minister Jędrzeje- 
wicz. (w)

zastrzega dla referentów i członków 
rządu a 34 dla poszczególnych klubów 
W ten sposób dla B. B. przypadałoby 
13 godzin, dla Klubu Narodowego 5.47 
godz, dla Klubu Ludowego 4,30 itd 
Marszałek chce urządzać posiedzenia 
od godz. 4 po południu codziennie do 
godz. 11 w nocy Ranne godziny za
strzegałby dla obrad komi.syj. (w)

Zagłębiu Dą.browskiem Na piątek z ra
na była wyznaczona wspólna konferen
cja przemysłowców z Zagłębia i Śląska 
Na kopalni „Czeladź“ pracę zredukowa
no do trzech dni w tygodniu. Zatwier
dzenie czwartkowego orzeczenia w 
sprawie pracy górników na Śląsku 
przez ministerjum handlu i przemysłu 
ma nastąpić w ciągu dnia dzisiejszego.

(w)
Łódź, 29. 1. (PAT). Sytuacja straj

kowa tramwajarzy nie uległa w ciągu 
dnia wczorajszego żadnej zmianie. Dy
rekcja Kolei Elektrycznych w Łodzi 
wystosowała do wszystkich pracow
ników pismo, wzywające do zgłosze
nia się do pracy do dnia 5 lutego 
względnie oddania kożuchów, torb i 
ekwipunku. W ciągu dnia wczoraj
szego dyrekcja poczyniła przygotowa
nia do uruchomienia tramwaji i dziś 
ukazało się kilka wagonów. Obsługę) 
wagonów, które wyruszyły na miasto 
stanowią kontrolerzy oraz nowo za
angażowani pracownicy.

Złoto, będące w posiadaniu Banku, o- 
siągnęlo pod koniec 1931 r. wartość 
15 miljardów franków, co stanowi 
60,77 procent pokrycia emitowanych 
banknotów. Ustawowa wysokość po
krycia emisji wynosi 35 procent.

studiować w szkołach wyższych, w cha
rakterze studentów zwyczajnych.

Budowa więc — o ile chodzi o teo
retyczną konstrukcję — przejrzysta, na 
każdym stopniu pozwalająca młodzieży 
na wybór zakładu i kierunku, stosow
nie do zdolności i do zamiłowań. Chodzi 
o to, by jednostki zdolne i wartościowe 
nie marnowały się wskutek początko
wej omyłki przy zbyt wczesnym wybo
rze drogi. Ale praktyczna strona pro
jektu budzi daleko idące wątpliwości.

I tak, nie wspomniano ani słowem 
o projekcie, czy przejścia z jednej szko
ły do drugiej, np. po szóstej powszech
nej do gimnazjum, a z gimnazjum do 
liceum odbywają się z egzaminem 
wstępnym, czy bez. Jest to rzecz zasad
nicza, jeśli ohcemy podnieść poziom tak

szkolnictwa średniego jak i wyższego. 
Muszą być sita, i to dosyć gęste, aby 
naprawdę tylko prawdziwie zdolne i 
cenne jednostki przechodziły do elity 
społeczeństwa, które kiedyś prowadzić 
im przyjdzie. Nie stać nas zresztą na 
to .aby przepełniać licea i szkoły wyższe 
w wysokim procencie miernotami, któ
rych kształcenie tyle kosztuje, a które 
w rezultacie niczego nie skończą.

Krytycznie usposabiać też musi o- 
parcie gimnazjum na sześciu klasach 
szkoły powszechnej. Zdajemy sobie 
bowiem, sprawę z tego, że najwyżej 
zorganizowane szkoły powszechne, z 
których można będzie przechodzić do 
gimnazjów, znajdują się tylko w mia
stach. Wieś, prawie bez wyjątku, ma 
szkolnictwo niżej zorganizowane, a wo
bec trudnych warunków finansowych i 
innych, stan ten nie ulegnie zmianie 
zasadniczej ,ani za 50 lat. A przecież 
na wsi mieszka 75 proc ludności Pol
ski. której w ten sposób znacznie utrud
ni się kształcenie dzieci, stwarzając na
tomiast przywilej dla miast, a więc po
za miastami zachodniej Polski —- dla 
silnej w reszcie miast mniejszości ży
dowskiej.

A dalej zastrzeżenia od innej strony 
praktycznej: Wyobraźmy sobie, że w 
jakiejś wiosce znaleźli się zdolni kan
dydaci, których warto kształcić. Na 
miejscu mają tylko pierwszy szczebel 
szkoły powszechnej, bo wioska mała Po 
czterech latach, na drugi szczebel mu
szą się udać do jakiejś siedmioklasowej 
szkoty w najbliższem miasteczku Po 
dwu latach,muszą przenieść się do gi
mnazjum. do innego miasta, bo gimna
zjum w miasteczku, niema. Ponieważ 
w mniejszych miastach będą tylko gir 
mnazja, nasi więc młodzieńcy po raz 
czwarty muszą zmienić i szkołę i mia
sto, aby dostać się do liceum. Zdobycie 
więc średniego wykształcenia wymaga
łoby w ciągu 12 lat czterokrotnej zmia
ny zakładów i miejscowości To nie bę
dą wyjątki, takich wypadków będzie 
wiele. Jest to bardzo ujemna strona 
projektu, bo taka'za częsta zmiana szkół 
i nauczycieli, z punktu widzenia- zasad 
pedagogicznych, jest niekorzystna.

Możnaby tę ilość zmian zmniejszyć, 
tworząc szcześcioletnie gimnazja, to 
znaczy dołączając i do gimnazjów ów 
drugi szczebel szkoły powszechnej, ja
ko podbudowę, przyczem ci uczniowie, 
którzy kończyliby obydwa szczeble w 
szkole powszechnej, przechodziliby do 
klasy trzeciej szcześcioklasowego gi
mnazjum. Usunęłoby się w ten sposób 
ujemne strony rozdrobnienia i częstych 
zmian.

Konieczną również byłoby rzeczą 
podkreślenie, jeśli nie w ustawie samej, 
to w rozporządzeniu (a w ustawie win
no to być zaznaczone) jakie uprawnie
nia dają poszczególne stopnie. Rodzice 
w pierwszym rzędzie o to pytają i dla
tego w dzisiejszych warunkach wszyscy 
chcą kończyć cale gimnazjum, bo ono 
dopiero da je uprawnienia w różnych 
kierunkach.

Wkańcu sprawa finansowa. Projekt 
nie wymaga powiększenia budżetu o- 
światowego, raczej tkwią w nim możli
wości redukcji. Nietylko oczywiście w 
skróceniu droższych lat gimnazjalnej 
nauki, w tendencji do zmniejszenia ilo
ści studentów wyższych uczelni, ale i w 
uprawnieniach dla ministra, z projektu 
wynikających, jak np. możności zmniej
szenia ilości lat nauki w szkole po
wszechnej na pewnych obszarach pań
stwa itd. Mimo to nie,można zataić, że 
cały projekt jest radykalnym ekspery
mentem, który ma objąć obszar całej 
Rzeczypospolitej Polskiej,

Na zakończenie apel do nauczyciel
stwa. Ponieważ projekty dzisiaj bardzo 
szybko stają się ustawami, należy nio- 
żliwie szybko przedyskutować projekt 
powyższy, a uwagi swoje podać za po
średnictwem swych centrali do ciał u- 
stawodawczycii.
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Niebywałe wykręty B. B. w sprawie 
sfałszowanej instrukcji Stron. Nar.

t*. Adam Skwarczyński referent 
spraw politycznych w kancelarji Prezy
denta Rzeczypospolitej, ogłosi! w war
szawskiej „pulkownikowskiej" „Gazecie 
Polskiej“ (nr. 10! uwagi o pracy społecz
nej obozu narodowego, oparte na ob
szernych przytoczeniach leżącej. przed 
nim, jak mówił, instrukcji Stronnictwa 
Narodowego o t. tw. pracy grupowej 
Przytoczenia te powtórzył warszawski 
„.Express Por.“ (nr. 13), lwowskie „Sło
wo Pol." (nr. 12). oraz ponownie „Gaz 
Pol.“ (nr. 17), jako dowody nieuczci
wych sposobów działania Stronnictwa 
Nar. na gruncie pracy społecznej. 0- 
prócz tego niektórzy posłowie B B., £ 
p Polakiewiczem na czele, zaczęli się 
już i w komisji budżetowej Sejmu po
woływać na tę instrukcję.

„Kurjer Poznański“ oraz inne pisma 
obozu narodowego zamieściły dokładne 
stwierdzenie, że instrukcja Stronnictwa 
Nar., na którą się powołuje p. SkWar
czyński, nie istnieje, a wszystkie przyto
czone zdania są od początku do końca 
umyślone w całości, prawdziwa zaś in
strukcja Stronnictwa Nar. w sprawie 
pracy grupowej (L. dz. 970/28) oparta 
jest na zasadach oczywiście zupełnie in
nych, jąk wskazano przez przytoczenie 
dosłowne odpowiedniego ustępu praw
dziwej instrukcji Zarazem zakończono 
io stwierdzenie fałszerstwa w’ezwaniem 
w stronę p. SkWarczyńskiego: „A teraz 
Piech p Skwarczyński pokaże swą in
strukcję i niech dokładnie objaśni, skąd 
ją wziął, po nitce do kłębka, aby ujaw
nić fałszerza“.

Otóż p. Adam Skwarczyński, po ty
godniu, ogłasza („Gazeta Pol * nr. 28) od
powiedź, która jest czemś nieby wałem, 
jako objaw’ wykręcania się po tak za- 
maszystem wystąpieniu, gdyż oto co po
wiada p. Skwarczyński, jakby zdziwio
ny:

„...Wbrew mej prośbie wszczęcia dysku
sji i dania głębszej argumentacji dla swo
jej własnej metody pracy społecznej,... po
mija całą pozytywną część mego artykułu. 
Istotny ustęp moich uwaiań to dla autora 
polemiki ustęp, omawiający instrukcję 
Stronnictwa Narodowego o t. zw. pracy gru
powej. Autor twierdzi, że tekst, na którym 
się opieram, jest falsyfikatem.,. Jednem 
słowem, zamiast rzeczowości, formalistyka, 
«amiast dyskusji gra“.

Poprostu oczom trudno uwierzyć. 
Oświadczają niu, że oparł swoje wywo
dy na fałszerstwie. Aon odpowiada.

Kto rozmawia w Niemczech po polsku 
naraża się na gwałty

JFertref jprasw „demokratyczna“ pochwala ekscesy bojówek 
hitlerowskich na Slamurach

Jak’cyniczne stanowisko w stosunku 
Ho zajść w Dębowcu i Jedwabnie zaję
ła prasa niemiecka, o tein świadczy 
choćby artykuł, zamieszczony w „libe
ralnej“ i „demokratycznej“ „Vossische 
Zeitung“. Gzytaniy tam, że działacze 
polscy, którzy przybyli do Jedwabna, 
poczynili „prowokacyjne propozycje“ 
(„provokatorische Vorschläge") założe
nia w lem miasteczku sżkoły polskiej. 
Zdaniem więc „Voss. Ztg." działalność. 
Zmierzająca do tworzenia prywatnych 
szkół polskich (co jest dozwolone na 
podstawie rozporządzenia rządu pru
skiego z d. 31 grudnia 1928 r.) stanowi 
„prowokację“!

Nie dość na tem. We wspomnianym 
artykule „Voss. Ztg.“ (mającym charak
ter redakcyjny), czytamy dalej dosłow
nie, iż działacze polscy, w czasie swego 
pobytu w Jedwabnie „..-sprachen liocli- 
poinisch. Damit riefen sie eitle unge
heure Erbitterung hervor, die sich in 
einer Tracht Prügei entlud. Zwei Land
jäger mussten die Agitatoren von der 
Wut der Menge schützen. Einer von 
ihnen trug eine Verletzung davon und 
begab sich in das Krankenhaus in Nei- 
«lenburg“ (...„rozmawiali polszczyzną li
teracką. Przez to wywołali niesłycha
ne rozgoryczenie, które wyładowało się 
•w tęgich cięgach. Dwóch żandarmów 
musialo chronić agitatorów przed wście
kłością tłumu. Jeden z nich odniósł 
”anę i udał się do szpitala w Niborku").

A więc czołowy organ „demokracji" 
niemieckiej najwyraźniej pochwala 
fakt, że banda rozjuszonych bojówka- 
rzy hitlerowskich napadla polskich 
działaczy oświatowych za to tylko, iż 
rozmawiali między sobą pó polsku — 1 
to w miasteczku w którem więcej, niż 
połowę mieszkańców, stanotyią polscy 

Mazurzy. •— Dodać naieżys że owe „cię-

że to formalistyka. Co więcej, p. Adam 
Skwarczyński dodaje:

„Naturalnie gdyby o grę chodziło, mógł
bym spróbować do niej stanąć, a na jej 
końcu pokazałoby się dopiero, kto „leży". 
Albowiem dane, jakie posiadam, a także 
całkowite brzmienie omawianej instrukcji 
nie pozwalają mi jej' uzńać za falsyfikat. 
Być może zresztą, że publicysta, polemizu
jący ze mną. nie „wypiera się”, ale myśli to 
co pisze. Gdyż, jeśli o tekst „instrukcji” 
chodzi, może poprostu do rąk redaktora, 
polemizującego ze inną, nie doszedł. Prze
cież jest w tym tekście i taki ustęp: „Praca 
nasza nie jest tajna ani w stosunku do 
władz powiatowych, ani w stosunku do spo
łeczeństwa, jest jednak poufna .,. Ponad
to należy informować członków 
o zadaniach i metodach jedynie w 
miarę potrzeby" (podkreślenie mo
je). Ale osobiście nie lubię „gry“, uważam 
ją za bezpłodną. Wolę więc narazie wstrzy
mać się tymczasem od niej i ponowić pro
pozycję dyskusji rzeczowej“.

A zatem p. Adatn Skwarczyński, re
ferent spraw politycznych w kancelarji 
Prezydenta Rzeczypospolitej, uważają
cy za formalislykę sprawę fałszerstwa:

1. zamiast pokazać tę swoją instruk
cję i powiedzieć dokładnie, skąd! ją 
wziął, oraz szukać dalej do źródła, jak 
go wezwano, pow iada, że dane i brzmie
nie — nie pozwalają mu uznać jej za 
falsyfikat;

2. usiłuje wmawiać, że to osobiście 
ktoś w redakcji pisma narodowego mo
że nie znać tej instrukcji, bo mogła do 
niego nie dojść, zatajając, iż wyraźnie 
pow iedziano, że to z zarządu głównego 
Stronnictwa Nar. otrzymały pisma obo
zu narodowego stwierdzenie fałszer
stwa;

3. na poparcie tych swoich dwu 
wykrętów przytacza jeszcze jedno zda
nie ze —- sfałszowanej instrukcji;

4. ale dodaje, że — osobiście nie lu
bi gry i woli nie mówić o fałszerstwie, 
lecz chciałby, aby z nim wszczęto— rze
czową dyskusję.

Nikt nie zaprzeczy, że jest to okaz is
totnie niebywały, okaz, godny „sanacji 
moralnej" i jej dostojnych protektorów.

Jakże teraz wyglądają wraź z p- 
Sk Warczyńskim. referentem spraw po
litycznych w kancelaiji Prezydenta 
Rzeczypospolitej, czołowe pisma obozu 
rządowego oraz posłowie z B. B z p. 
Polakiewiczem na czele, wojujący fal
syfikatem?

gi", o których pisze „Voss. Ztg.“, pole
gały na tem, iż jednego z Polaków, p. 
Zalewskiego, bojówkarze hitlerowscy 
poranili w taki sposób, iż w dwóch 
miejscach nastąpiło pęknięcie czaszki. 
W szpitalu niborskim dokonać musia
no u p. Zalewskiego trepanacji czaszki.

Skóro w ten sposób zachowuje się 
„Vossische Ztg.“, trudno się dziwić, że 
taki np. „Ostiand“, redagowany przez 
p Ginschela, b. redaktora „Posener Ta- 
geblatlu“, w nr. 4 z d. 22 b. m wprost 
zachwyca się zajściami w Jedwabnie, 
pisząc, że „agitatorzy polscy" otrzymali 
tam „dobrze zasłużone policzki“ („wohl 
verdiente Ohrfeigen"). Pistno to zresz
tą swego czasu z podobną radością, a 
nawet entuzjazmem donosiło o niesły
chanych zajściach w Wojstawowej Dą
browie na Kaszubach pruskich, gdzie 
bojów ka, złożona z 250 drabów z „Stahl 
hełmu“, złożyła dowód swego „heroicz
nego“ patrjolyzmu przez rozpędzenie 
zabawy polskich dzieci szkolnych i zde
molowanie lokalu szkoły polskiej.

W podobny sposób piszą o zajściach 
w Jedwabnie i inne pisma niemieckie, 
przyczeni niektóre z nich, pragnąc wi
docznie znaleźć przynajmniej jakiś pre
tekst do usprawiedliwienia lego, co się 
stało, kłamią,, jakoby „agitatorzy pol
scy“ obiecywali gospodarzom mazur
skim „większe sumy pieniędzy" za po
syłanie dzieci do szkoły polskiej. Jest 
to oczy w iście równie głupie i bezsensow
ne kłamstwo, jak rozpuszczona niedaw
no przez „Berliner Börsen - Zeitung" 
wiadomość, jakoby Polska przeznaczyła 
na propagandę polską w powiecie 
sztumskim w latach powojennych 10 
miljonów złotych. Wiadomość ta, na
wiasem powiedziawszy, została roz- 
kolportowaua także diOgąradjowąprm

agencję niemiecką „Telegraphen - U- 
nion".

Pomijając jednak te tendencyjne 
bajki niemieckie, których cel jest aż 
nadto przejrzysty, pozostaje faktem, że 
kto rozmawia po polsku na obszarze 
państwa niemieckiego, choćby to było 
w okolicach, zamieszkałych przea lud
ność polską, naraża się na najdziksze 
gwałty, nawet utratę życia, — i że fakt 
ten pochwalany jest nawet przez „de
mokratyczną“ prasę niemiecką.

Porównajmy to teraz z tem, jak Po
lacy odnoszą się w swem państwie do 
osób, mówiących po niemiecku. Cała 
prasa niemiecka, nie wyłączając gazet 
hakatystycznych, wielokrotnie już mu- 
siała stwierdzić, że zarówno w Pozna
niu. Bydgoszczy, jak w Warszawie, czy 
Krakowie, osoby, rozmawiające po nie
miecku, nietylko nie są narażone na 
najmniejsze przykrości, ale że wszyscy 
— poczynając od policjanta, a.kończąc 
na kelnerze w kawiarni, czy ekspedjen- 
cie — z całą uprzejmością porozumie
wają się z niemi w języku niemieckim.

Świeżo stwierdziła to tażsama 
„Vossische Zeitung“ w korespondencji 
p Guntera Kumrnetza p. t. „Sportreise 
durch Polen“ (w nr. z di. 15 stycznia 
r b.). Autor, opisując swą podróż po 
Polsce, zaznacza, że zarówno on, jak i 
jego towarzysze traktowani byli wszę
dzie „uprzejmie i przyjaźnie" („zuvor
kommend und freundschaftlich“). — 
„Wszyscy prawie w Polsce — pisze p. 
Kummetz — mówią po niemiecku i za
chowują się najuprzejmiej" („Man 
spricht fast allgemein deutsch und 
kommt liebenswürdig entgegen“).

Nawet skrajnie antypolska „Deutsche 
Allgemeine Zeitung“ w artykule p. 
Paula Fechtera, poświęconym Pozna
niowi, stwierdza, iż wszędzie w Pozna
niu. na zapytanie w języku niemieckim 
otrzymuje się odpowiedź w tymże języ
ku.

Tak się przedstawiają fakty. Cieka
wi jesteśmy ,coby Niemcy powiedzieli 
na to, gdyby — wżorem stosunków na 
Mazurach — sołtysi w Polsce bili go
spodarzy niemieckich, przychodzących 
do nich w sprawach urzędowych, a oso
bom, rozmawiającym np. w kawiar
niach po niemiecku, rozbijano czaszki 
przy pomocy palek i kamieni?

Gîos z Genewy o Brześciu
Do ważniejszych głosów zagranicz

nych w sprawie Brześcia i rozprawy 
brzeskiej zaliczyć trzeba uwagi dzien
nikarza szwajcarskiego p. Williama 
Martipa, który na naczelnem miejscu 
„Journal des Genève" (nr. 18) opisuje 
szczegółowo prześladowanie więźniów 
brzeskich oraz ich proces.

Ze względów „cenzuralnych“ nie mo
żemy tego opisu i towarzyszących im 
bolesnych uwag krytycznych powtó
rzyć poza poniższemi ustępami:

„Powstrzymamy się od wyciągnię
cia ogólnych wniosków z tych pożało
wania godnych zdarzeń. Nie można 
jednak się powstrzymać od stwierdze
nia, że wyrządzają one ogromną krzy
wdę narodowi polskiemu, który za to 
nie jest odpowiedzialny. Polska, która 
zmartwychwstała dzięki sympatji 
świata, bez zapominania oczywiście o 
własnej jej eriergji, długo jeszcze zale
żeć będzie od tej sympatji. Zagrożona 
z wszystkich stron, musiataby ona 
prawdopodobnie ulec, gdyby jej n’e 
podtrzymywało czynne współczucie na
rodów bezinteresownych.

„System polski popełnia zło przeciw 
swemu narodowi, gdy dla zadośćuczy
nienia celom polityki wewnętrznej za
ciera promienny obraz, w jakim nie
gdyś Europa widziała uciśnioną Pol
skę ,

„Przypomnimy słynną zasadę: ju- 
stitia fundament um regnorum“.

Rozważania p. Williama Martina 
są tem ważniejsze, że odzywają się one 
w Genewie, gdzie stale odgłos jest 
znaczny, a gdzie obecnie zaczynają się 
wielkie prace międzynarodowo.

Kondo!encje
Z powodu zgonu ś. p. Józefa Kiedro

nia, zarząd główny Stronnictwa Naro
dowego wysiał do p. Zofji Kiedrouio- 
wej depeszę treści następującej:

„W poczuciu bolesnej straty poniesio
nej przez zgon ś. p„ Józefa Kiedronia, człon 
ka rady naczelnej Stronnictwa Narodowe
go, zasłużonego i ofiarnego bojownika o 
polskość Śląska, współtwórcy polityki 
morskiej Polski, nieugiętego bojownika o 
wielkie ideały narodowe, zarząd główny 
Stronnictwa Narodowego przesyła Czcigod
nej Pani wyrazy głębokiego współczucia 
i—) Barlo&zgwkz. Jaotukow.Ua» Wietczuk".

Zarząd główny Stronnictwa Na- 
dowego wysiał do p. Juljanowej §3°* 
cickiej następującą depeszę koadoiJ^ 
cyjną:

„Głęboko przejęci zgonem S. p. jul- 
Adolfa Święcikiego, niestrudzonego bo i a 
nika o wolność i prawa moralne naroT' 
zasłużonego pracownika na polu historr’ 
literatury polskiej, przesyłamy Szanowń i 
Pani wyrazy szczerego współczucia eJ 
Zarząd Główny Stronnictwa NarodoWe~ , 
(—) Bartoszewicz, Jąsiukowicz, Wierczak”

Wyjaśnienie 
„Polskiego Rad ja“

(KAP) Na zapytanie nasze, skiera. 
wane do dyrekcji „Polskiego łtadja“ 0- 
trzymaliśmy następujące wyjaśnienie w 
sprawie odczytu o „Nowem prawie mai. 
żeńsktem", nadanego przez rozgłośni 
warszawską w dniu 23 stycznia 1932 •

Odczyt ten był nadany w dziale zwa. 
nym „Na widnokręgu": w dziale tym 
sobota nadawane są odczyty o sprawach 
aktualnych, których treści w zwykły,„ 
czasie układania programów, t. j. na 
trzy tygodnie przed icli nadawaniem u. 
stalać nie podobna. Zwykła więc kon- 
trola odczytów „Na widnokręgu“ odby
wa się prawie że w ostatniej chwili 
przed ich wygłoszeniem Z powodu nie
dopatrzenia biurowego odczyt o prawi® 
nialżeńskiem nie został poddany przed 
jego wygłoszeniem z-wykłej kontroli tiy. 
rekcji

Mamy nadzieję, że na przyszłość dy- 
rekcja „Polskiego Radja" będzie ostroż
niejsza w’ dopuszczaniu do głosu zagad
kowych postaci w rodzaju p, Saczyó- 
skiego.

Ze Zjednoczenia Polskich 
Pisarzy Katolickich

(KAP.) Dnia 27 bm. w siedzibie 
Katolickiej Agencji Prasowej odbyło 
się pod przewodnictwem p. prof Ha- 
leckiego posiedzenie konstytucyjne 
Zjednoczenia Polskich Pisarzy Kato
lickich, na którem przyjęto protokóły 
zjazdu pisarzy katolickich w Warsza
wie w dniu 17 stycznia rb., oraz obra
dujących komisyj. Po wysłuchaniu 
sprawozdań przewodniczącego prof. 
Baieckięgo i sekretarza generalneKO 
p. Brzezińskiego wybrano komisję do 
ópraćówańia regulaminu komitetu -(Or
ganizacyjnego, który będzie kontynu
ował swoją działalność do chwili za
twierdzenia przez odpowiednie władze 
uchwalonego statutu Zjednoczenia 
Polskich Pisarzy Katolickich.

Przedmiotem obrad przyszłego po
siedzenia komitetu organizacyjnego, 
które się odbędzie w lokalu KAP-wej 
(Miodowa 17) w przyszłą środę, dnia 3 
lutego rb. o godz. 18, będzie omówie
nie programu prac Zjednoczenia, któ
ry przedstawi ks. prał. Kaczyński.

Z Stronnictwa Narodowego
Kolo w Puszczykowie

Plenarne zebranie Kota odbędzie 
się w niedzielę 31 bin. o godz. 16 w lo
kalu p. Silskiego. Na porządku obr„d 
referaty o ważności wyborów do rad 
gminnych i o Żydach. Zarząd.

Walne «branie koła śródmieście
W salce Stronnictwa Narodowego 

odbyło się walne zebranie Kota Śród
mieście. Zagai! je prezes Kota, p. red. 
J. Herniczek, proponując na przewod
niczącego p. prezesa T. Powidzkiego, 
a na sekretarza p. red T. Kraszewskie
go. Sprawozdanie z działalności sekre
tarza wygłosił p. red S. Śliwiński, in
formując o pracy Koła w ciągu roku, 
o referatach na zebraniach miesięcz
nych i udziale członków zarządu w or
ganizacjach społecznych. Sprawozda
nie kasowe przedstawił p. red. W. Uj
ma, a p. Czarczyński w imieniu komi
sji rewizyjnej stwierdził wzorowy stan 
ksiąg kasowych.

Dłuższe przemówienie wygłosił na
stępnie prezes p. red. Herniczek, dając 
w niem pogląd na rozwój Koła w cią-fP1 
roku i na obecną sytuację polityczną« 
W ożywionej dyskusji zabierali gł°3 
pp. Szkudlarek, Czarczyński i Piecho
wiak. poczem przewodniczący P Pre&' 
Powidzki zreasumował dyskusję, wy? 
ciągając z niej wskazówki dla Przf* 
sziej pracy zarządu.

Po jednomyślnem udzieleniu P°I 
kwitowania ustępującemu zarządowi 
wybrano nowe władze w następują* 
cym składzie pp.: red Herniczek " 
prezes, dir. Szajb, red Ujma. Szkudia* 
rek. Czarczyński, red. Śliwiński, re“- 
Kraszewski Eliński. Przybylski i Uai' 
ka —? członkowie, (tk)
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Konflikt chińsko-japoński 
przybiera coraz groźniejsze oblicze

, , oWł&arrfow«Mem Ssa-Pei — Niepokój o koncesję mię- 
11 dzynarodową

c 7 a n g h a j, 29. 1. (PAT). Eskadra 
s i.nńw japońskich rozpoczęła o 

a6^°P A bombardowanie Sza - Pei, któ- 
g .«vfl)o do wschodu słońca. W re- 
rC lanych odstępach słychać było 
^A/liwe eksplozje. Japończycy za- 

Główną chińską, kwaterę w Sza-
J?1! udało się odebrać im dworzec, 
F^y utracili. Ataki chińskie były 
wzmocnione przez opancerzone po-
d?szanghaj, 29. 1. (PAT). Pożar, 
vłArv wybuchł na przedmieściu Sza- 
nit rozszerza się bardzo prędko i przy- 
hipra zastraszające rozmiary. Według 
„«Halnych danych straty Japończy
ków wynoszą 8 zabitych i 29 rannych, 
traty Chińczyków nie są dokadnie 

znane. Zginęła wielka ilość cywilnych 
rołeSS?aaigÓhVaj, 29. 1. (Tel. wł.) Wy

Prasa angielska o wspólnej akcji ze Stan. Tjednoczonemi 
w Chinach

Londyn, 29. 1. (Tel wł.) „Times“
„odkreśla, jakkolwiek z wielką rezer
wa doniosłe znaczenie ewentualnej 
wspólnej akcji dyplomatycznej Anglji 
i St Zjednoczonych w konflikcie 
chińsko - japońskim. Dodaj e przytem 
jednak, że zapatrywania angielskie na 
położenie w Chinach mogą się poważ
nie różnić od zapatrywań amerykań
skich. Japonja, zdaniem tego pisma, 
została coprawda w tym wypadku 
sprowokowana, lecz rząd japoński po
stąpimy tutaj niewątpliwie dobrze, 
starając się o zatarcie wrażenia, jako
by japoński sztab generalny niezawsze 
ściśle wykonywał zarządzenia czynni
ków politycznych, tylko ze swej stro
ny usiłował im przepisywać kierunek.
Położenie w Charbinie — Instrukcje dla ambasadora japoń

skiego w Sloskwie
Mukden, 29. 1. (Teł. wł.). Położe

nie w Charbinie pozostaje nadal groź
ne. Walki na miejscu trwają w dal
szym ciągu, ludność opuszcza miasto 
w popłochu.

T o k i o, 29. 1. (Tel. wł.). Ambasador 
japoński w Moskwie otrzymał polece

Wystąpienia przedstawiciela Chin
wobec Rady Ligi Narodów

Dr. Yen domaga się zastosowania art. 18 statutu Ligi Naród.
Genewa, 29. 1. (Tel. wł.). Na dzi- 

siejszem przedpołudniowem posiedze
niu przedstawiciel Chin w Radzie Ligi 
Narodów dr. Yen wystąpił z wnio
skiem, ażeby Rada Ligi zajęła się na
tychmiast chińsko - japońskim kon
fliktem z zastosowaniem art. 15. Przed
stawiciel chiński uzasadniał swój 
wniosek tem, że dotychczasowe usiło
wania Rady Ligi Narodów po myśli 
art. U nie odniosły żadnego skutku.

Według art. 15 statutu Ligi Naro
dów. Rada Ligi musi się zająć sprawa
mi. które grożą zerwaniem stosunków 
Pomiędzy dwoma członkami Ligi Na
rodów, w wypadku gdy jedna ze stron 
stosowania tego artykułu zażąda. Rada 
Ligi jest zobowiązana ogłosić sprawo

Zabójca Polaka hitlerowiec
uwolniony przez sąd gdański

Gdańsk, 29. 1. (PAT). Wczoraj 
Przed sądem przysięgłych toczyła się 
rozprawa przeciwko robotnikowi rol
nemu Kuschelowi, oskarżonemu o za- 
wJstwo sezonowego robotnika polskie
go Słowika oraz poranienie robotnika 
jonowego Łabudy. Sam fakt za
bójstwa miał miejsce w dniu 13 wrze- 
Sóia ub. r. przyczem wyniki dochodzeń 
Pbocyjnych, sugerujące konieczność 
brony osobistej ze strony zabójcy by- 
y natychmiast opublikowane w pra- 
le- Podczas rozprawy wczorajszej

Stolica przeciw projektowi
ustawy samorządowej

^Warszawa, 29. 1. (Tel. wł.) — 
staj w nocy toczyły się obrady ra- 

bon^le^skieL Osobna komisja zapro-
Sni.aow.a*a radzie obszerną rezolucję w 
czar 6 Pr°iektu urzędowego, doty- 

* e8o ustroju samorządowego. Re

stąpienie Japończyków wywołało wiel
kie zaniepokojenie w koncesji mię
dzynarodowej, ponieważ spodziewano 
się tam. iż po zadowalającej odpowie
dzi chińskiej nastąpi pewne odpręże
nie. Japończycy natomiast uzasadnia
ją kroki swe położeniem w sąsiadują- 
cem z koncesją międzynarodową Sza- 
Pei, gdzie w czwartek został ogłoszo
ny stan wojenny. Koncesja między
narodowa znajduje się pod obroną 
wojsk francuskich, angielskich, ame
rykańskich i włoskich, liczących oko
ło 10 tys. żołnierzy.

Szanghaj, 29. 1. (Tel. wł.) Pod
czas bombardowania przez lotników 
japońskich Sza - Pei jedna z bomb 
padła także na koncesję międzynaro
dową, wyrządzając poważne spustosze
nia. Rannych nie było.

— „Daily Telegraph*' jest mniemania, 
że nie można porównywać wystąpie
nia lapońskiego w Szanghaju z wy
padkami w Mandżurji i że może ono 
mieć bardzo poważne następstwa. — 
Rząd angielski podziela w tym wzglę
dzie obawy rządu waszyngtońskiego, 
jakkolwiek uważa wywieranie jakie
goś nacisku na Japonję w tej chwili 
za niestosowne. — Natomiast „Daily 
Ekspress'* uważa energiczne wystą
pienie Japonji za całkiem słuszne, a 
„Daily Mail" zaznacza nawet, że na
ród angielski nie weźmie udziału w 
żadnej akcji, któraby bvła skierowana 
przeciwko jego tarej sojuszniczce Ja
ponji.

nie. mające na celu przedstawienie rzą
dowi sowieckiemu powodów wysłania 
wojska japońskiego do Charbina. Po- 
zatem ma on złożyć uspokajające za- 
pewnierria co do linji kolejowej, nale
żącej się wspólnie Rosji i Chinom.

zdanie powzięte, czy to jednogłośnie 
lub większością głosów w sprawie za
żegnania zatargu. Wystąpienie Chin 
jest tem donioślejsze, że od tej chwili 
Japonja i Chiny są traktowane jako 
strony i Rada nie potrzebuje ich już 
pytać o ich zgodę na mające być po
wzięte kroki.

Genewa, 29. 1. (PAT). W związ
ku z wiadomościami otrzymanemi z 
Szanghaju posiedzenie Rady Ligi Na
rodów w sprawie konfliktu chińsko- 
japońskiego odroczono do jutra rana. 
Delegat chiński Yen otrzymał w cią
gu nocy instrukcje domagania się od 
Rady Ligi energicznej akcji z powoła
niem się na art 15 i 16 paktu Ligi.

prokurator oświadczył, że z aktów 
sprawy nabrał przekonania, iż zacho
dził fakt obrony koniecznej, teraz jed
nak widzi, że oskarżony popełnił czyn 
wnoszący nowe momenty do sprawy 
i dlatego kwalifikację winy pozosta
wia sędziom przysięgłym. Sąd po na
radzie wydał wyrok uniewinniający.

Zaznaczyć należy, że Kuschel, jak 
donosi prasa wczorajsza, jest hitlerow
cem i miał przechwalać się, że popeł
niony przez niego czyn nie pociągnie 
za sobą kary.

zolucja oświadcza wyraźnie, że pro
jekt rządowy godzi w zasadnicze pod
stawy samorządu i sprowadza go do 
roli instytucji doradczej dla władz 
administracyjnych.

Pierwszy przemawiał obszernie 
prezes Narodowego Koła Gospodarcze
go p. Staniszkis. Pewnego rodzaju 
sensacją było wystąpienie b. prezesa 
Jaworowskiego (B. B. S.), który po raz

pierwszy przemawiał z trybuny rady 
miejskiej i w sposób bardzo ostry i 
zjadliwy zaatakował B. B

Rezolucję przyjęto głosami wszyst
kich klubów przeciwko 8 głosom B B. 
Następnie przystąpiono do dyskusji 
nad sprawą statutu emerytalnego dla 
pracown miejskich, który po godz. 2 
nad ranem został przyjęty Zgroma
dzeni na galerji licznie pracownicy 
miejscy zgotowali przewodniczącemu, 
radnemu Wilczyńskiemu z Naród. 
Koła Gospodarczego gorącą owację.

(w)

Udarmnlony akt wdzięczności
Lwów, 29. 1. (Tel wł.) Na wczo

rajszym posiedzeniu magistratu we 
Lwowie wpłynął wniosek przemiano
wania dwóch ulic, jedną chciano na
zwać ulicą Paderewskiego, drugą ui. 
gen. Rozwadowskiego, który, jak wia
domo, podczas oblężenia Lwowa kie
rował jego obroną. Prezydent miasta, 
b. wicewojewoda Trojanowski katego
rycznie sprzeciwił się temu wniosko
wi a poparli go radni z B B. Gdv 
wniosek upadł, p. Trojanowski zażą
dał nawet, ażeby odpowiedniego wnio
sku nie zaprotokóowaćj co się też 
stało. (w)

Generał Weygand
Paryż. 29 1. (Tel wł.) Po osią

gnięciu 65 roku życia szef sztabu ge
neralnego armji francuskiej, generał 
Weygand, miałby według ustawy u- 
stąpić ze służby czynnej. Jak donosi 
„Petit Parisien“. gen Weygand jednak 
ma pozostać nadal na swem stanowi 
sku, uzyskawszy przedłużenie każdo
razowo na jeden rok. aż do roku 1935
Bezpośrednia komunikacja

między Polską a Brazylią.
Gdynia, 29. 1 (Tel. wł.). Dzisiaj 

w południe przybył tutaj z Rio de Ja 
neiro brazylijski transportowiec „Joa 
zeiro“ (2701 t. r. n.), własność kompanji 
„Lloyd Brasileiro“. który otworzył bez
pośrednią komunikację pomiędzy Bra 
zylją a Polską. S. B.

Stracona nadzieja
L o n d y n, 29. 1. (Tel. wł.) Przez ca

łą noc jeszcze z czwartku na piątek 
trwały poszukiwania za zaginioną ło 
dziąpodwodną „M ;2". Wobec nega
tywnego wyniku dzisiaj rano dalszych 
poszukiwań, stracono wszelką na
dzieję, aby z zaginionych marynarzy 
kogokolwiek jeszcze uoało się ocalić

NIECH NIKOGO NIE ZBRAKNIE - 
W KARNYCH SZEREGACH O W P.

Kurs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w ibrotach rteof:cialrvch w War
szawie 8.89.% zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł.

Knrs marki niem. i gnid. gd. bank Pol
ski. oddział w Piznaniu płacił iziś za 100 
mk. niem. w dewizach 209.50 zł., gotówką 
208.45 zł., za 100 guld. gd. w dewizach 173.85 
do — zł., gotówką 173.17 zł..

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, dnia 29 1. 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była bez zmiany, również i kjrsy. 
Z pożyczek państwowych doszło do noto
wania jedynie 5% Pożyczki konwersyjną, 
za którą płacono przy stałej podaży 
39%%. W papierach lokacyjnych P Z K. 
robiono tranzakcje 8% listami dolarowe- 
mi staremi po 75%. 8% listami dolarowe- 
mi amortyz. po 70% oraz 4% listami 
konwert. po 27%%. natomiast 6% listami 
żytniemi. które się nieco smocniły w kur
sie obracano po 13% w oddaniu

Z akcyj bankowych wzgl przemysło
wych poszukiwano Bank Polski po 100 — 
bez oddawców. W obrotach poza giełdo
wych płacono za 4% Premjówki dolarowe 
44 oraz za 3% Pożyczkę budowlaną 33 
i wyżej.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe;

Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 39%% P.
8% dolarowe listy Pozn. Ziemstwa Kredyt.

75% +
8% listy dolarowe w zlocie amortyzacyjne 

70% +
4% listy zastaw kon w. Poza. Ziemstwa 

Kredyt. 27%% +
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Zieinstwa Kredyt 
13.25 O.
Tendencja bez zmiany.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Gen.
Poznań, dnia 29. 1. 1932. 

Spędzono: wołów 6, buhajów 14, krów
20, świń 747, prosiąt 255, cieląt 238, owiec 
25 razem 1306 zwierząt.

Z powodu małego spędu notowań ple 
przeprowadzono.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowe! i Towarowe! 

w Poznaniu
Poznań, dnia 29. 1 1932.

Warunki: Handel hurtowe parvlet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżącą 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1) żyta poznań
skiego 71.3 kg (121 Î w h ): 2> żyta oo- 
morskiego 69 95 kg (119 1 f w h i: 3’ psze
nicy poznańskiei 74.9 kg (1?71 f w h.){ 
4' pszenicy pomorskiei 74 35 kg (126 4 1 w. 
h): 5) ięczmiema pozn i Dom : a) 64 dc 68 
kg., b) 69 kg : 6) owsa pozn. 1 pom. 43.55 
kg. (74 1 l h.).

Ceny tranzakcylne.
Żyto 285 tonn par. Poznań . - 

Usposobienie spokojne 
Pszenna 15 tonn par Poznań . . 
Pszenica* 30 tonn par Poznań 
pszenica 30 tonn par Poznań . . 

Usposobienie spokojne
Ceny orientacyjne 

Usposobienie słabe
Jęczmień at 64—66 kg. . . t 
Jęczmień b) 68 ka . » «

Usposobienie słabe.
Jęczmień browarowy * B t 

Usposobienie słabe.
Owies

Usposobienie słabe 
Mąka żytnia 65% wł work

Usposobienie słabe.
Mąka pszenna 65% wł work. 34.75— 38 75

Usposobienie słabe.
Otręby żytnie . . .
Otręby pszenne . . .
Otręby pszenne (grube)

22.59

22.75
23.50
23.00

19 25 - 20 25 
21.00- 22.00 

2300- 24X0 

19.50— 20.06 

8380- 34X0

Rzepak 
Gorczyca . . , 
Wyka latowa . 
Pehłszka .
Groch Victoria . 
Groch Folgera . 
Łubin niebieski 
Łubin żółty

» e 
0 0 8
8 ł S
9 8 «
8 » I
9 8 8
» 8 •

14.50— 15.06
14.00 15.00
15.00- 16.00 
33.00- 34 00 
33.00— 40.00 
22.00— *->4 00 
21.00— 23.00 
23.00— 27.00 
29.00— 32.00
12.50— 13.5«
16.50— 16.50

Ogólne usposobienie spokojne. 
Tranzakcje na odmiennych warunkach;

żyta 15 tonn pszenicy 30 tonn.
Uwagi: Pszenica* biała,

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 29. 1 1932

Waluty Gotówka
Doi. St. Zjedn. tr.: 8,89; sp.: 8,W? 
kup.: 8,87.

De vlzy s
trans. sprzed, kup.
3Ć9 60 360.50 353 70 
31X5 3120 30.90

Holandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czeki
Nowy Jork 

kabel
Parvż
Praga
<zwaicarja
Wiochy
Berlin

8.917

8.923
86.10 
26.40 

174.17 
44.90 

210 84

8.937

8.943
88.19
26.46

174.60
45.12

8.897

8.90S
35.01
26.34

173.74
44.68

Tendencia niejednolita.
Papiery wartościowe 1 obligacje;
poż bud 
poż .n w est. 
poż inw szt. ser 
poż konw. 
premi dok . . c » e
poż stabiL . * » » » 

mdencja rJe’ednojlta.
Akcje w złotyehs 

k Polski .»..•••

.32.0® 
83.00 83.4© 

90.0« 
40.00 40.25 

44°Oft 
66.50 64,60

0.00-101/« 
0.00— 13.00 

ndencja dla akcyj utrzymana.

PŁODY ROLNICZE
Zboża 3 nasiona oleiste za 1 000 kg. 

reszt® za 100 kk.
Berlin, dnia 29. 1 1932,

Pszenica marcl 75—76 kg- 236.00—¿38.06 
Tendencja mocna.

Żyto march 72—73 kg. . • 196.00—198.0® 
Tendencia mocniejsza.

Jęczmień brow . ... . 158J50-168.ro 
Tendencja spokojna.

Jęczmień pastewny i prze-
mysłowy..........................• 153.00—158.00
Tendencia spokojna.

Owies march . . . • » i 139.00—147.0« 
Tendencja spokojna.

Mąka pszenna . . . » • 28.50-32 50
Tendencj mocna.

Mąk® żytnia 70% . . s -. 27.25—29.50
Tendencja nieco mocniejsza.

9.60— 10.0©

9.60— 10.00

21.00—27.50 
21.00-23 50 
15.00—17.00 
16.00-18.0© 
14.00-16.00 
16.00—19.00 
10.00—12.00 
14 50—16 00 
23.00—29.00
11.50- 1160
12.50— 12.60 
12.20—12.30
6.70— 6.80

10.60— 10.80

Ospa pszenna 
Tendencja spokojna.

Ospa .ytnia . . . 
Tendencja spokojna.

Groch Victoria . . . e . 
Groch drobny jadalny . • » 
Groch pastewny . . » ® « 
Paluszka
Bób . ...«eit«» 
Wyka
Łubin niebieski 5 5 • » » 
Łubin żółty .
Seradela no -a . . . . » « 
Kuchy lniane 37% . • s , 
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) . . 
Wytłoki suche paryt Berlin 
Ś.ót Soya ekstrahowany

loco Hnmtn rg 
Śrót Scya ekstrahowany

loco Szczecin

* i

IL76
Ogólna (tendencja wzmocniona.
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względów, przeciwko wydaniu posłów 
Mazura i Sachy, a wogóle będzie mu- 
siał zrewidować swoje stanowisko w 
sprawie wydawania posłów sądom,

które dotychczas szło po llnjj 
liberalnego traktowania mini F'1® 
prokuratorskich. (Oklaski na p* .

Sprawa wydania posłów
z Klubu Narodowego

0 zdrowe zasady skarbowe
Przemówienie poeta Zbigniewa Stypuikowskiego na plenum 

Sejmu dnia 20 stycznia 1932 roku
Wysoka Izbo!
Księga win posłów Klubu Narodo

wego otworzyła się w dniu dzisiej
don policyjny“. Wszystko jest w po
rządku i wszystko jest wyprowadzone 
metodą rozumowania, obecnie przyję
tą dla interpretacji prawa (przerywa
nia, glosy: Będziesz ich pan tak bronił 
przed sądem, a nie przed namij. Bro
nię, stojąc, czy przed sądem, czy przed 
Wysokim Sejmem naszych posłów, 
nie przed wami panowie, ale przed o- 
pinją narodu polskiego (przerywania). 
Tutaj nie szukamy karjery i stano
wisk, tylko odgłosu w sumieniu naro
du polskiego.

Jak wyglądają te wnioski pod 
względem interpretacji prawnej, to 
możemy doskonałe zdać sobie sprawę, 
powtarzając słowa p. referenta o mo
cy prawnej art. 125, który pociąga do 
odpowiedzialności przywódców zgro
madzenia: „Ci, którzy winni są sku
piania ze świadomością — powiada 
p referent — że bezprawnie są tam 
zebrani i że dojść może w tem zebra
niu do gwałtu“. Jeżeli p. prokurator 
powiada, że p. Sacha wzywał do uspo
kojenia i na skutek jego wzywania 
tłum na tym odcinku uspokoił się, to 
czyż miał on świadomość, że tłum tu 
dążyć będzie do gwałtu, lub też sam 
do gwałtu dążył? Takie postawienie 
sprawy, rozszerzone na tych wszyst
kich uczestników zgromadzenia, któ
rzy się podają jako- świadkowie w 
sprawie sądowej, wytoczonej pp. Łu- 
kaczyńskiemu, Malinowskiemu, Try- 
kowskiemu i innym musi dla nas sta
nowić pewien moment zorganizowane
go frontu walki ze społeczeństwem na
rodowo usposobionem na odcinku 
wolności osobistej posłów Klubu Na
rodowego.

W ostatnich czasach mamy pewien 
system zgłaszania wniosków o wyda
nie posłów, zwłaszcza naszych posłów 
z tej części ziemi, która się Pomorzem 
nazywa. I tak niedawno mieliśmy w 
komisji regulaminowej i nietykalno
ści poselskiej wniosek, który absurdal
nością swoją przewyższył wszystko, 
co dotychczas słyszeliśmy. Poseł z 
Klubu Narodowego Lewandowski ku
piec, oskarżony był przez urząd Skar
bowy o t. zw. defraudację podatkową, 
(wicemarszałek Makowski: Ta spra
wa nie jest na porządku dziennym). 
Motywuję, panie marszałku, dlaczego 
my uważamy ten wniosek, doty
czący p. Mazura i Sachy, jest ogniwem 
pewnego systemu (marszałek Makow
ski: System również nie jest na po
rządku dziennym. Głos: a więc, pa
nie marszałku, najlepiej bez dyskusji, 
wydajcie wszystkich odrazu). Pan 
marszałek zabronił mi mówić o całym 
szeregu wypadków, dotyczących wy
dawania posłów Klubu Narodowego, 
które dla tej, czy innej przyczyny nie 
mogły znaleźć odgłosu w dyskusji na 
plenum Izby i dałyby nam obraz tego, 
co w tym momencie walk ze społeczeń
stwem narodowo usposobionem sie 
dzieje.

W tej chwili jest moment, że chce 
się doprowadzić do wydania wszyst
kich posłów Klubu Naród., bez wzglę
du na to, coby oni dla kraju nie zro
bili (p. Polakiewicz: Wydajemy prze
cież i posłów z Bloku). Wydaje się 
wtedy, panie marszałku, jeżeli taki 
wniosek jest niezgodny z Konstytucją 
i chce się uzasadnić logicznie nie- 
szłuszność stanowiska, które Panowie 
od początku zajmują (Glos: Jak sąd 
zażąda, musimy wydawać. Przerywa
nia). Jeżeli nie sąd zażąda, lecz jeżeli 
prokurator zażąda, panie Pośle.

I jestem przekonany, ie stanowi
sko, które klub Bezpartyjnego Bloku 
zajął w Sejmie, głosując zawsze za 
wydaniem bez względu na to, jak 
wnioski o wydanie posłów są sformu
łowane, czy istnieje materjalna pod
stawa pociągania posła do odpowie
dzialności, ale nawet czy wniosek od
powiada przepisom formalnym o od
powiedzialności obywateli — otóż, 
to stanowisko Panów niewątpliwie 
przyczyni się do tej wysoce lekko
myślnej i szkodliwej dla Państwa me
tody, jaką przejęły się władze admini
stracyjne. Jeżeli który z posłów 
jest niewygodny p. staroście, naczelni
kowi urzędu skarbowego, pisarzowi 
gminnemu, czy policjantowi, wtedy 
zwraca się do prokuartora z wnio
skiem o wydanie posła do Sądu 

Rezultaty są wiadome. W opinji 
publicznej coraz powszechniej uciera 
się przekonanie o tem, że się chce dzi
siaj z sądownictwa zrobić narzędzie 
walki politycznej.

Klub nasz będzie głosował z tych i

szym na karcie, która oskarżonym ra
czej za zasługę poczytana być winna, 
a oskarżycielom napewno zaszczytu nie przynosi.

Oto w miasteczku powiatowem
‘¿lYlecie za zgodą władz miejscowych 
oaoywać się ma zjazd powiatowy Mło
dych. Wszystko to opisuje wniosek 

p,r. urat°ra, zgłoszony do Sejmu. 
’Y.d,l1V’ w którym się zjazd ten ma 
odbyć i wyznaczono zebranie na godz. 
e rano, o 7, czyli na godzinę przedtem, 
kierownikowi powiatowemu Młodych, 
odpowiedzialnemu wobec władzy za 
spokoj zebrania i za kierownictwo 
nad tem zebraniem, przesyła się za
wiadomienie, że pochód w ostatniej 
chwili przez władze został zakazany, 
■to jest wszystko w porządku. I póź
niej się dziwi władza, że gdy do zgro
madzonych, przygotowanych już do 
Określonego kierunku pochodu tłu- 
niow, przychodzi kierownik organiza
cji i powiada: „W tej chwili dosta
łem zawiadomienie, że pochód jest 
zakazany i że właściwi© się tu niele- 
galme znajdujecie“ _ nie zawsze 
znajduje w tłumie należyty oddźwięk, 
sprawność organizacyjna Młodych O. 
W. P. przez władz© rządowe jest wy
soce podnoszona, być może zasłużenie, 
bo kierownicy organizacji potrafili 
zszeregowac 800 Młodych, jak powia
da wniosek prokuratora, w dwuszereg 
i poprowadzić ich po chodniku do ko- 
ścio a. Wszak chyba pójście do ko- 
™a .zakazane «Je jest i chodzenie 
parami nie stanowi pochodu. Zdawa- 

ze ws*ystko w porządku 
Młodzi Obozu cieszą się dużem u- 

znaniem wśród tłumów mieszkańców 
i nic dziwnego, że tłum ten, zgóry po
wiadomiony o odbyć się mającem ze- 

°dych’ iowarzyszy im, licząc, 
£przy rnvi 7*-1 powiew wiosny w

Idą wszyscy razem do kościoła w 
spokoju. Wszystko to pisze p. proku
rator w swoim wniosku. Jak powiada
^chert«’łW koś?icl,e. do zebranych Mło
dych dołącza się kilkudziesięciu przy
jezdnych, między innymi właśnie był
NieP^S»MaZUr’ 1 tysi*c PubIiczności. 
Nic zakazanego w tem niema, albo
wiem wierni tłumnie do Boga modlić 
315 Po skończonej mszy tłum
wychodzi Wychodzi tak» jak wycho
dzi każdy tłum z kościoła. Zarzuca 
,?H,nPrZłeSt,ępsi'vo p< referent, że szedł 
±caJukręznemi, a nie najprostszą 
drogą. Na komisji wyjaśniał, że miał 
mapę miasta przed sobą i stwierdził 
z® F10208 byio iść bliższą drogą. Uzy
skałem od uczestników owej wyciecz-
wvi«n/nLmaw’ ktÓVk- rzccz całkowicie 
wyjaśnia. Mianowicie najkrótsza dro
ga prowadziła po błocie, albo po uli 
cach niebrukowanych i dlatego ten 
tłum poszedł ulicami, poszedł drogą, 
która jest może trochę dłuższa, ale
m£«%P™W<F?Zi każd°S° normalnego 
mieszkańca do swojego domu.

]łum ten idzie w spokoju. Jak p. 
prokurator powiedział — w pewnym 
momencie idzie kościelny z monstran- 

Mazur zauważyl go i, idąc z 
księdzem razem, zwrócił uwagę tłumu 

idzi« c?t°wick który niesie świę-’ 
tość, na leży mu dać miejsce. Sam p
SfhTl po'Vedzia>. « tłum go u- 
słuchał. A w innym miejscu p pro
kurator pisze: „p. Sacha w pewnym 
momencie, gdy tłum wznosił okrzyki
Me^^hó^ i®®? UiitnU: -uspokójcie 
się, pochód jest zakazany“ — i tłum 
go usłuchał“. (Głos na prawicy p 
2?™/ poTni?n był to powiedzieć)^ 
Ty‘k° *° Jest odl?osn,e d® tych dwóch 
p posłów we wniosku prokuratorskim 
przytoczone konkretnie.
wv5y tycI? 'Yyuokach słusznem się 

.okr^Ie,ue użyte we wniosku
»1^k,Uoat0^sklm.’. ze Pp- Posłowie Ma- 
sur i Sacha byli „moralnymi" przy
wódcami tłumu. Ale jeśli tak to 
juoscie o wydanie wszystkich posłów 
Klubu Narodowego, bo oni wszyscy
ŁhR w?1<>raj,ny7li Przywódcami 
Młodych. Nic więcej tym posłom 
^ucić wniosek prokuratorski 
mógł, i powiada tak: „Skoro zatem w 
pewnym momencie tłum posłuchał p 
Mazura, przepuścił kościelnego z mon
strancją, a w innym momencie u- 
czestnicy usłuchali p. Sachę i uspoko
ili się, to są ci przywódcy, którzy mu
szą odpowiadać za to, że w pół godzi
ny później tłum miał przerwać kor-

za- 
nie 

w

Przemówienie posła Czetwertyńskiego z Klubu Narodotcc 
w sejmowej komisji budżetowej

W czasie obrad komisji budżetowej zniżki cen musimy od 
nad budżetem min. skarbu, imieniem I otrzymać.
Klubu Narodowego zabrał głos poseł 
Czetwertyński, który oświadczył:

Nasze zadanie jest w tym roku łat
wiejsze, bo możemy powtarzać tylko 
te zasady, o których mówiliśmy nawet 
wtedy, kiedy skarb państwa wydawał 
się ministrowi przepełniony. O polityce 
państw w obecnym kryzysie jest lite
ratura bardzo pouczająca. Tam, guzie 
byia polityka przewidująca, tam kryzys 
jest łatwiejszy. Belgja, kraj tak prze- 
kapłtalizowany i przeinwesiowany już 
w roku 1929 poczynił różne zmiany, 
obniżył place i znosi kryzys teraz da
leko łatwiej niż Holandja, Angija, 
Niemcy.

Na reformy, na oszczędności, na 
zniżki trzeba się decydować we właści
wym czasie, później nie wydaje to 
skutków. Obniżek płac trzeba było do
konać, gdy fabryki szły pełnem tem
pem, gdyż była to działalność speku
lacyjna i wtedy możnaby było zapobiec 
tym konsekwencjom, jakie są na Gór
nym Śląsku. Na reformę podatkową 
był czas jeszcze za min. Czechowicza, 
który, gdy spostrzegł, że ma o 
000.000.000 dochodu za dużo, powinien 
byl się nad tem zastanowić głębiej, niż 
gdy się ma deficyt, powinien był nie 
ucieszyć się tylko i przyjąć do wiado
mości, lecz zanalizować zjawisko, czy 
może wymiary podatkowe są niesłu
szne, czy tempo rozwoju nie jest za 
szybkie i t. d. Nie można tak rozumo
wać: Skarb swoje, a gospodarstwo 
społeczne swoje, i nie tak, jak mówił p 
Polakiewicz, wszystkie wysiłki muszą 
dążyć do równowagi budżetowej. Mo
jem zdaniem, zadanie obecne polega na 
tem, żeby z gospodarstwa społecznego
1 skarbu zrobić jedno ciało.

Kiedy zaczął się nasz kryzys?
Nigdy gospodarka budżetowa nie 

była tak fiskalną, jak za czasów min. 
Czechowicza. I teraz po 5 latach otwie
rania oczu na rzeczywistość widzimy, 
że wydatki pozabudżetowe przechodzą 
najłatwiej, bez głębszej analizy. Pod
trzymuję to, co powiedziałem w Sejmie
2 lata temu, że nasz kryzys już wtedy 
się zaczął, bo już wtedy obserwowali
śmy życie gospodarcze na podstawie 
ki edytów ze skarbu, a nie na podsta
wie kapitałów obrotowych własnych,

wszystko było sztucznie utrzymywa
ne przez skarb. Gdy przy min. rolnic
twa mówiłem, że jest pericułurn in mo
ra, odpowiadano mi, że to jest tylko 
stan przejściowy. A jednak miałem ra 
cję. bo choć pewne polepszenie cen na
stąpiło, kryzys rolniczy dalej się po
głębia i nawet teraz, gdyby jakimś cu 
dem zdołano utrzymać ceny zboża o- 
płacalne, nie spowodowałoby to na
tychmiastowego polepszenia, bo choro
bą główną jest brak własnych środków 
obrotowych, pauperyzacja, procenty od 
długów tak wysokie, że nawet poprawa 
cen w rolnictwie nie będzie lekar
stwem. Gdyby państwo zdołało te cię
żary rozłożyć, to może po dłuższym o- 
kresie czasu wysokich cen nastąpiłaby 
poprawa, ale doraźnego skutku w za
kresie podatkowym nie będzie to mia- ło.

Powody zniżki cen zboża.
Minister rolnictwa oświadczył, 

zbożo obecnie do Polski nie wchodzi 
Jak to pogodzić z tym faktem, że w 
grudn,u pszenicę można było sprzedać 
Po 30 zł., a obecnie nie można uzyskać 
ceny 23 z!.? A żyto spadio poniżej 18 zł 
Minj-stcr tłumaczy nam to w ten spo 
sób,.że nastąpiła b.. znaczna podaż

ze

. . --TS-ł--— pVUOZ,. ZC
rolnicy tak zubożeli, że to, co mieli 
zjeść lub przekarmić inwentarzem, da
ją na rynek, byleby uzyskać niezbędne 
srodkj pieniężne To nie są właściwe 
przyczyny. Większa podaż na małych 
rynkach nigdy nie jest powodem ogól
nej zniżki cen w calem państwie. Pra- 
waopodobnie interwencja w utrzyma- 
niu cen z powodu braku środków jest 
zaprzestana Jeżeli tak jest, to twier
dzę. ze wcale nie powinna być rozpo- 

lepsza jawna interwencja, niż 
ta, która się nagle urywa. Wprowadza 
to dezorganizację, która ma szkodliwe 
D- skutki na rynek cen, ułatwia speku- 
vtCJęi’ a,bynajmniej płatnikowi podat
ku skarbowego nie pomaga. W każdvm 
razie pełne światło na powody istotne

musimy od mimistr^

Dlaczego niemożliwa jest wsnńli»..
opozycji? W8ii

Na wezwanie p. Polakiewicza 
prawa strona opozycji wzięła ’nr> 
składanie wniosków udział w wst>7 
pracy w układaniu budżetu, temn?' 
dziej, że chwila obecna jest cięż«« i 
bardziej odpowiedzialna, niż kiedykńi 
wiek, chcialbym odpowiedzieć, 
pierwsze: stawianie wniosków oszczim 
ilościowych dzisiaj już jest ponicwoT 
sie. Urealnienie budżetu z chwila 
tempo spadku dochodów społeczeństw 
a tem samem dochodów skarbu zwiek4 
sza się z niebywałą szybkością’ - 
zadaniem me do wykonania. Dzisiaj 
właściwą cyfrę dochodów skarbu nin 
warto się spierać. 1 to nie jest rzec? 
istotna. Gdybyśmy ją obniżyli jeszcz» 
znacznie bardziej od referenta budżetu 
to jeszcze byłaby ona za wysoka aj« 
współpraca nasza i przez to jest niemo 
żliwa, że panowie w roku zeszłym usta, 
liii zasadę zmienności wszystkich cyfr 
budżetowych od rządu i dali mu pe|jL 
mocnitwo dostosowywać wydatki do o- 
siąganych dochodów. Dla nas jeet t0 
przekreślenie najważniejszej zasady 
budżetowej. Przy takiej dowolności 
budżet nie jest budżetem, bo wykona
nie jego rządu nie obowiązuje, a po- 
prostu zestawieniem pewnych cyfr 
mniej więcej zbliżonych do rzcczvwi.’ 
stości. 1

Pos. Polakiewicz: Niema bud
żetu na świacie, któryby byl zrówno
ważony.

Niestałość i niepewność.
Pos. Czetwertyński: Tak. pa

nie kolego, ale nie jest niezrównoważo
ny zgóry. Każdy bowiem budżet rząd 
obowiązujący, wymaga określenia zgó
ry przewidywanego deficytu i upoważ- 
nienia rządu do pokrycia go przez we
wnętrznie pożyczki. Budżet sam przez 
się musi być wykonany, a nabiera tó 
ważniejszego znaczenia właśnie w 
chwili niepewności, niestałości w ży
ciu gośpodarczem państwa. Jeżeli do 
wszystkich niestałych i niepewnych 
kalkulacyj przybędzie jeszcze jedna, a 
mianowicie niestałość i niepewność 
co do dostaw dla państwa i państwo
wych zamówień, jakąż to szkodą ódbi- 
je się to w tych licznych gałęziach pro
dukcji krajowej, które z państwem, ja
ko ich Odbiorcą są ściśle związane. 

Spóźnione żale.
. P. Polakiewicz przytoczył tu znane 

niemieckie przysłowie o podstawach 
dobrobytu państwa. Ja mu odpowiem, 
że istnieje również niemieckie przy
słowie: „Ein Posttag zu spät“. Ubole
wania kol. Polakiewicza nad zaniedba
niami rządu w stosunku do rolnictwa, 
są dziś, niestety, spóźnione, bo stopień 
zubożenia wsi zaszedł już zbyt daleko.

Ze wszystkich tych powodów, w po
czuciu odpowiedzialności za losy pań
stwa musimy o stanie obecnym powie
dzieć całą prawdę, aby istotnie źródło 
niepowodzenia i kryzysu panowie wre
szcie poznali. W chwliach, gdy i inna 
chmury pojawiają się na naszym hory
zoncie, przyjęcie odpowiedzialności za 
budżet, który jest nierealny i w kon
strukcji swojej nieprawidłowy i nie 
wyraża pełnej woli i obowiązków Sej
mu, wypływających z konstytucji, in
nego stosunku od tego, który postano
wiliśmy zachować, mieć nie możemy.

HART V JĄ GARDŁO
przeciw przeziębieniu, leczą zapa
leń «gardła ŁAGODZĄ KASZEL

DRAŻETKI BENGALSKIE 
JSAKPJjysiKJJBGO«

' TwSIS
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W pierwszych 10-ciu latach
winne każda matka dziecko twe myć 
i kgpoć tylko za użyciem czystego 

łagodnego

MYDŁA 
DLA DZIECI
Dziecko będzie jej ze to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłości 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Mydło N.vea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich spe
cjalnie dla wrażliwej skóry dziecka. 

Cen«: Zł. 1.20

NIVEA

Przed napudrowanicm twarzy
zaleca się koniecznie przysposebió odpowiednio cerę

KREMEM NIVEA
oby nie ucierpiała wskutek używania pudru i szminki. Po natarciu KrenrOm 
Nivea przylega puder ub sza inka lepiej do skóry Krem Nivea wnika 
w głpb skóry przez co oez>s:cxa pory skórne z kurzu i poso.lałożei 
pe pjdrre. W ten po ób zapo' iega Krem Niveo tworzeniu się tald 
i zmarszczą1-, a z' óra pozo tsje młodzeóezo łwieże. K em N vea za- 
wier, Eucar.t, , łóry działa odżywczo na t anki skórne. Na tam opiera 

jedyna w swoim rodzaju działa .¡a Krsn-.u Nivea na skór^ * cerę, 
¿eden inny krem toaletowy nie zawiera Eucerytu.

Krem nivea pe 21. o.CO <to 1*0
Wurób .eralowu firińu PEBECO. So. Alte, w Poznaniu

DZIAŁ GOSPODARCZY
Porozumienie w sprawach podatkowych

Ustalenie wymiaru podatku dochodowego
W dalszym ciągu zamieszczamy wytyczne praktycznej procedury po

datkowej, obowiązujące przy ustalaniu podatków: dochodowego, obroto- 
towego, przymusowem ściąganiu zaległości podatkowych i licytacjach. Są 
one tem cenniejsze, dla każdego podatnika, że treść ich interpretowano 
szczegółowo na specjalnej konferencji przedstawicieli Izby Przemysłowo- 

Handlowej i Izby Skarbowej, w obecności ich prezesów, p. Sew. Samul- 
skiego i F. Świtalskiego.

II.
Doliczanie do dochodu podatkowego 
spćiek akcyjnych pensyj osób wym e- 
nionych w ustępie 3 art. 21 ponad o- 
znaczony w ustawie procent kapitału

zakładowego
Z zainteresowanych kół podniesio

no że Izba Skarbowa niesłusznie doli
cza do sumy wynagrodzenia wskaza
nych wyżej osób wynagrodzenie rad 
nadzorczych, które w niektórych wy
padkach wprawdzie pobierają stałe 
wynagrodzenie, lecz nie biorą stale 
czynnego udziału w przedsiębiorstwie, 
stanowiąc tylko organ kontrolny.

Izba Skarbowa stwierdza, że stosu
je się do okólnika min. skarbu z 6 
marca 1931 r. L dz. V. 1348/2/31, który 
brzmi:

„Za osoby, podpadające pod postanowie
nia art. 21 ustęp trzeci ustawy o podatku 
dochodowym należy uważać osoby, wcho
dzące w skład zarządu, rad nadzorczych, 
komitetów wykonawczych i komisyj rewi
zyjnych w charakterze członków lub ich 
zastępców oraz osoby upełnomocnione do 
samodzielnego prowadzenia całego przed
siębiorstwa, których czynny udział w za
rządzie przedsiębiorstwa, uwarunkowany 
jest określeniem zgóry tak rodzaju i zakre
su tego czynnego udziału, jak i wymiaru 
wynagrodzenia za świadczoną pracę, cho
ciażby w wysokości procentowej, jednak u- 
stalone j eona ¡'mniej co do należności i wa
runków wypłaty.

„Wynagrodzenie zaś osób, wchodzącycl 
wprawdzie w skład zarządu, rad nadzór 
czych i komisyj rewizyjnych, jednak nii 
spełniających żadnych konkretnych zgórj 
określonych czynności w związku z zorzą 
ożenieni przedsiębiorstwa, a zatem wyna 
grodzenie nie za pewne konkretne, zgórj 
określone czynności, podlega doliczeniu d< 
dochod» podatkowego, ponieważ nie możt 
być uznane za koszta osiągnięcia, zacho 
wania i zabezpieczenia przychodu w zro 
zumieniu art. 6 ustawy. Tego rodzaju wy 
nagrodzenie jest wydatkiem niezwiązanyrr 
z osiągnięciem dochodu.

„W związku z powyższem, przy oceni« 
kwot wypłaconych osobom wyższej admi 
lustracji przedsiębiorstw , należy przede- 
wszystkiem zbadać i ustalić, czy kwoty wy 
ptacone poszczególnym osobom mogą byt 
,z”ane .Za koszta osiągnięcia zachowania 
,ezpieczenia przychodów w rozumienie 

rt. o ustawy. Kwoty wypłacone osobom 
ore me spełniają danych zgóry konkret 

"jfi oznaczonych czynności dla przedsię 
nalcży douczyć do dochodu podat- 

my^ art- 6 * 21 ustawy, jako wy-
NB±’?'e2wia2any 2 osiągnięciem dochodu 
e«ńv,r?'ast z?óry określone wynagrodzeni« 
stwa 'vyżazeJ administracji przedsiębior 
In Pewne konkretne, chociażby niesta 
kn«i„,nmne. C2.van°ści, jakkolwiek jesl 
Dotl.„ * osiąsnięcia dochodu zasadniczo 
lac„ d r’ym w myńl art- e ustawy, - pod 

doliczeniu do dochodu podatkowego“,

P*sy z tytule amortyzacji pnedmi 
tew majątkowych

mintń»,lsy z- lytuIu amortyzacji prze 
nierzń ma^tk.owych, słuszne i k 
neen nt’ ^P^jszają dochodowość d 
datki,PIjZe'?SIębiorstwa do wymiaru p 
Wanin “Chodowego. Szablonowe stos 
nie iUi«evyileg<> Procentowego odpis 
nia Vę?astosować- Na tle ustal 
go dochodź od.Pisu aniortyzacyjn 
dzv t0 nieporozumień pomi
W tpi wymiarową a pódatnikiei 
ier>cji: prawie wyjaśniono na koni

ne Dr7XyEa^kach- w których stosow 
cyina -j.P^a^ników normy amortyz

odbiegają od norm podanych

(rozporządzeniu wykonawczem do usta
wy i władze wymiarowe mają wątpli
wości co do słuszności stosowanych 
odpisów, powinni być słuchani rzeczo
znawcy. Zeznania tych rzeczoznawców 
będą stanowiły podstawę do odpisów 
również przy wszystkich następnych 
wymiarach podatku.

Osobno omawiano sprawę amorty
zacji budynków, a to w związku z o- 
statnią instrukcją Izby Skarbowej, 
według której rzekomo odpisy amor
tyzacyjne nie mogą przekraczać 10—-15 
proc, przychodu brutto z danego bu
dynku.

Izba Skarbowa stwierdza, że takiej 
instrukcji nie wydała; poleciła nato
miast podległym władzom obliczać 
odpisy z tytułu amortyzacji dotych
czas praktykowanym sposobem, tj. w 
procentaph od wartości nieruchomo
ści, a dla orjentacji tylko wskazała 
przy tem, że normalnie odpisy te po
winny wynosić mniej,więcej 10—15 
procent przychodu brutto. Obecnie jest 
spornem, jaką wartość należy przyjąć 
jako podstawę do obliczania odpisów, 
czy wartość rynkową — jak domagają 
się tego podatnicy, czy też wartość 
pierwotną (nabycia), jak uznała za 
słuszne Izba Skarbowa. Sprawę przed
stawiono min. skarbu do rozstrzygnię
cia.

Doliczanie do dochodu podatkowego: 
10 proc, dodatku, odsetek 1 kosztów

egzekucyjnych
Dziesięcio-procentowy dodatek po

bierany do podatku dochodowego nie 
jest potrącalny od dochodu, podlega
jącego opodatkowaniu; takie stanowi
sko zajął Najwyższy Trybunał Admi
nistracyjny w wyroku z 4. IX. 1931 r. 
1. rej. 8520/30.

Potrącalne są natomiast (od do
chodów ustalonych na podstawie ksiąg 
handlowych) wszelkie pobrane przez 
władzo odsetki, kary za zwłokę i 
koszty egzekucyjne.

Ustalenie wymiaru podatku obroto
wego

W podatku obrotowym wymaga 
wyczerpującego omówienia kwestja 
badania i oceny ksiąg handlowych. 
Wobec ostatniej noweli do ustawy o 
państwowym podatku przemysłowym, 
wprowadzającej również pewne nowe 
postanowienia co do ksiąg handlo
wych, postanowiła Izba Przem.-Han- 
dłowa omówić to zagadnienie osobno.

Podatek obrotowy przy 
sprzedaży zboża Państw. Zakładom 

Przemysłowo-Zboźowym
Sprzedaż zboża P. Z. P. Z. jako hur

towa (art. 7), podlega pół procentowej 
stawce podatkowej; niesłusznie zakwa
lifikowano ją w niektórych wypad
kach pod 2-procentową stawkę.

Sprzedaż komisowa na rachunek 
producentów rolnych

Władze skarbowe nie uznały w 
przedsiębiorstwach zbożowych komisu, 
prowadzonego na rachunek producen
tów rolnych. Ministerstwo skarbu na
tomiast upoważniło Izbę Skarbową d o 
obniżania stawki z 0,5 proc, 
do 0,2 proc, na indywidualne 
wnioski. Już wniesione wnioski zo
staną najdalej w ciągu 3-eh tygodni

ostatecznie załatwione. Egzekucji co 
do sum, które mają być umorzone, 
władze nie będą prowadziły.

Przymusowe ściąganie zaległości po
datkowych

Obowiązek upomn-enla dłużnika
Zdaniem Izby Przem.-Handlowej są 

władze egzekucyjne obowiązane, przed 
przystąpieniem do przymusowego ścią
gnięcia zaległości, wezwać płatnika do 
zapłaty zaległości pod rygorem przy
musowego ściągnięcia w razie nie- 
uiszczenia ich w terminie 14-dniowym 
od daty doręczenia wezwania. Wyni
ka to z § IZ instrukcji, jaką wydało 
min. skarbu 17. V. 192G r. oraz obo
wiązującego jeszcze rozporządzenia z 
15. IX. 1899 r. izba uważa, że upom
nienia powinny być indywidualne. 
Władze wynikającego z powyższych 
przepisów obowiązku upomnienia nie 
spełniają, gdy wzywają płatników do 
zapłaty przy pomocy prasy lub pu
blicznych obwieszczeń.

Izba skarbowa zajmuje stanowisko 
przeciwne, uważając dotychczasową 
praktykę za prawnie uzasadnioną; na 
poparcie tego przytacza opinję Proku- 
ratorji Generalnej. Uznając jednak ce
lowość upomnień indywidualnych 
przyrzekł prezes Izby Skarbowej wy
dać podległym władzom zalecenie, by 
płatnikom z reguły doręczano upom
nienia na kilka dni przed przystąpie
niem do egzekucji. Przy tej okazji 
zwróci Izba Skarbowa również uwagę 
na to, że upomnienia, jak też wszelkie 
zawiadomienia władzy, należy dorę
czyć samemu podatnikowi, a dopiero 
jeżeli doręczający go nie zastanie, po
winien je doręczyć upoważnionej do

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(¡p) Podatek dochodowy. Izba Przemy
słowo-Handlowa w Warszawie zwróciła 
się do ministerstwa skarbu z prośbą o 
przedłużenie terminu składania zeznań o 
dochodzie za rok 1931 oraz wpłacenia za
liczki na podatek dochodowy do 1 maja 
b r.

Z KRAJU
(k) W sprawie zakazu przywozu nie

których towarów. W związku z nową li
stą zakazu przywozu niektórych towarów, 
obowiązującą od 1 stycznia b. r„ komuni
kujemy co następuje: a) odnośne rozpo
rządzenie nie dotyczy towarów zalegają
cych w dniu wejścia w życie odnośnego 
rozporządzeni® w celnych składach u.-zę 
dowych, kolejowych i pocztowych, oraz w 
składach nieurzędowych, pozostających 
pod zamknięciem ceinem. b) nadanych do 
bezpośredniego przywozu do polskiego ob
szaru celnego najpóźniej w dniu wejścia 
w życie odnośnego rozporządzenia, o ile 
towary te będą zgłoszone do odprawy cel
nej w ciągu dni 30 od wejścia w żvcie 
wspomnianego rozporządzenia, c) objętych 
ustawą z dnia 24 maja 22 r. w przedmio
cie ratyfikacji konwencji niemiecko-pol
skiej. dotyczącej Górnego Śląska, podpisa
nej w Genewie dnia 15 maja 1922 r„ d) ob
jętych przep!sami o obrocie warunkowym 
uszlachetniającym i reparacyjnym. f) ob
jętych zwolnieniami od cła na mocy roz
porządzenia o taryfie celnej i zwolnienia
mi od cła względnie cłami ulgowemi na 
mocy rozporządzenia o ulgach celnych.

(az)
(k) Świadectwa pochodzenia na przy

wóz z Niemiec Jelit. Jelit® wprowadzane 
z Niemiec do Polski muszą być zaopatrzo
ne w świadectwo pochodzenia, którego 
wzór został uzgodniony przez minister
stwo rolnictwa z odnośnemi władzami 
niemieckiemi. stosownie do przep:sów § 2 
rozfporządzenia ministra rolnictwa z dnia 
5 lutego 1931 roku w sprawie badania mię
sa wprowadzanego (przywożonego) z za
granicy (Dz. U. R. P. Nr. 54, poz. 443). faz)

fk) W sprawie eksportn drobin bitego 
do Włoch. Przy eksporcie drobiu bitego 
do Wioch należy zaopatrywać przesyłką

odbioru osobie, a na wezwaniu stwier
dzić datę doręczenia.

Ulgi w spłacie zaległości podatkowych
W odraczaniu terminów płatności i 

rozkładaniu zaległości na raty, poleci
ła Izba Skarbowa władzom postępo
wać liberalnie. Natomiast odmienne 
stanowisko zajmuje Izba co do uma
rzania zaległości, a to nietylko ze 
względów fiskalnych, lecz również ze 
względu na konieczną sprawiedliwość 
w obciążeniu podatkowem, Często u- 
morzenia stałyby się bowiem premją 
dla opieszałych płatników.

W jakich warunkach mają odbywać 
się licytacje

Izba Skarbowa zwróciła podległym 
władzom egzekucyjnym uwagę, że na 
pierwszej licytacji sprzedaż zajętych 
przedmiotów poniżej wartości szacun
kowej — jest niedopuszczalna. Izba 
zarządziła pozatem, by w wypadkach, 
w których na drugiej licytacji najwyż
sza podana cena znacznie odbiega od 
ceny szacunkowej — licytacji nie prze
prowadzano. W tych wpadkach mają 
władze skarbowe starać się uzyskać 
cenę możliwie jak najwyższą przez 
sprzedaż przedmiotów z wolnej ręki. 
W razie zajęcia większej ilości lub 
całkowitego zapasu towarów, czy też 
urządzenia dłużnika, będą władze sta
rały się uzyskać odpowiedniego na
bywcę rta całość.

Podlegle władze egzekucyjne mają 
ściśle przestrzegać, by przedmiotów, 
niezbędnych do prowadzenia przedsię
biorstwa nie zajmowano, a w każdym 
razie powinny one najdalej w ciągu 3 
dni od dnia zajęcia być wyłączone.

w następujące dokumenty: 1. świadectwo 
pochodzenia towaru celem otrzymania 
zniżki konwencyjnej przy cleniu 2. świa
dectwo weterynaryjne w myśl art. V. pol
sko-włoskiej konwencji weterynaryjnej, 
zawartej w dniu 22 iipca 1930 r według 
wzoru Nr. 3 tej konwencji (Dz. U. R P. 
Nr. 65 ex 1931 r). Świadectwo weteryna
ryjne może być wydane na podstawie 
dwukrotnej rewizji: a) przed ubojem i b) 
przy kwalifikowaniu drobiu już bitego w 
momencie jego pakowania i ładowania.

(az)

l ZAGRANICY
(z) Z Międzynarodowej Izby Handlowej.

W przededniu zapowiadanej konferencji 
lozańskiej osobny komitet Międzynarodo
wej Izby Handlowej zajmował się określe
niem stanowiska Izby wobec zagadnienia 
spłat reparacyjnych. Tak komitet ten jak 
i komitet wykonawczy Międzynarodowej 
Izby Handlowej na posiedzeniu z dnia 19 
stycznia 1932 r. ograniczy! się tylko do przy
pomnienia uchwał powziętych w tym 
przedmiocie na ostatniem posiedzeniu ra
dy Międzynarodowej Izby Handlowej a 
mianowicie stwierdził, że dla istotnego u- 
rzeczywistnienia idei międzynarodowej 
współpracy Rządy powinny dążyć do zrea
lizowania w pokojowej atmosferze rzeczy
wistej polityki rozbrojenia, zaniechania 
wszelkich wydatków publicznych, które 
nie są nieodzowne oraz do ograniczenia cię
żaru podatkowego do minimum, zabezpie
czającego ścisłą równowagę budżetową, do 
ostatecznego uregulowania sprawy między
państwowych długów, przywrócenia stało
ści walutowej i normalnego funkcjonowa
nia międzynarodowej Organizacji kredytu, 
wreszcie, że powinny one stosowa taką poli- 
tykę gospodarczą, któraby z uwzględnię- 
ntem przejściowej sytuacji każdego kraju 
zmierzała ostatecznie do swobodniejszego 
obrotu towarów, kapitałów, osób i usług. 
Komitet zaznaczył przytem. że słuszność 
tych tez stwierdzoną została przebieeiem 
wydarzeń ostatnich trzech miesięcy uję
cie sprawy w sposób tak ogólnikowy ozna
cza obalenie propagowanej przez Niemcy 
w całym świecie tezy, że reparacje są głów- 
czvPhZyCZynĄ obecnych trudności gospodar-
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
Sekretariat rekolekcyjny

przy kancelarii przybocznej ks. Kar
dynała - Prymasa

J. Em. ks. Kardynał - Prymas Au
gust Hlond pragnąc w myśl encykliki 
„Mens nostra“ wzmóc ruch rekolek
cyjny w archidiecezjach gnieźnień
skiej i poznańskiej, powołał do życia 
przy swej kancelarji przybocznej z 
dniem 1 lutego r. b. osobny referat dla 
spraw, dotyczących ćwiczeń ducho
wnych, pod nazwą „Sekretariat reko
lekcyjny".

Zadaniem sekretariatu rekolekcyj
nego będzie: a) szerzyć ideę i ruch re- 
kolekcyj zamkniętych; b) pośredni
czyć w wyszukiwaniu domów i kie
rowników rekolekcyjnych; c) prowa
dzić akcję, mającą na celu stworzenie 
Archidiecezjalnych domów rekolek
cyjnych; d) prowadzić statystykę re- 
kolekcyj zamkniętych, odbytych w o- 
bu archidiecezjach; e) utrzymywać 
styczność z ruchem rekolekcyjnym w 
kraju i zagranicą. ' (KAP).

Zagadkowy „głuchoniemy“
Tajemniczy i podejrzany osobnik włó

czy się w okolicach Mosiny
W Mosinie pow. śremski, a zapew

ne również i w okolicy grasuje jakiś 
osobnik, który tylko wieczorami wcho
dzi do domów, szczególnie na psryfe- 
rjach. Jest on niesłychanie natrętny, 
stuka łaską w drzwi z całej siły i wpy
cha się bezceremonjalnie do mieszka
nia okazując przytem karteczkę, że 
jest głuchoniemym, bezrobotnym 
krawcem. Zdarzają się jednak wy
padki, że ów „głuchoniemy" zapomi
na się i zaczyna mówić. Niejedno
krotnie też napadł na drodze młode 
dziewczęta, a gdy zastanie w domu 
samotną kobietę natrętnie szpera po 
szufladach i robi się zaczepnym Jest 
to mężczyzna więcej niż średniego 
wzrostu o bardzo podejrzanym wy
glądzie.

Byłoby wskazane, aby władze za
interesowały się wspomnianym osob
nikiem, a publiczność była specjalnie 
przezorną i głuchoniemego oddała po
licji.

Autobus wpadł na wóz
Trzy osoby ranione — Zabity koń — 

Strzaskany wóz i samochód
Na szosie poznańsko - rogozińskiej 

między Bolechowem a Owińskami, 
wydarzył się poważniejszy wypadek. 
Autobus osobowy p. Józefa Lehmanna 
z Poznania (PZ 44390) kierowany przez 
szofera p. Stanisława Bryckiego z O- 
bornik zderzył się z furmanką rolnika 
p. Adama Pikulika z Rakowni (pow. 
obornicki) przyczem zabity został koń 
z zaprzęgu, a wóz doszczętnie rozbity. 
Woźnica Piotr Duda odniósł obrażenia 
wewnętrzne, a jadący wozem jako pa
sażer rolnik p. Andrzej Pikulik, poka
leczył się dotkliwie na nogach; szofer 
autobusu odniósł lekkie naogól poka
leczenia lewej ręki. Podczas zderzenia 
lewa strona autobusu uległa całkowi
cie strzaskaniu. Groźne to zderzenie, 
mogło było pociągnąć dużo tragicz
niejsze skutki, (k)

KALENDARZYK
Piątek, 29 stycznia 1932.

Słońce: wschód 7,41; — zachód 16,30; — 
długość dnia 8 godz. 49 min

Księżyc: wschód —: — zachód 9,47; —
przed ostatnią kwadrą.

Staa pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn: 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 2 et. C., pogodnie, 
wiatr południowo-zachodni, ciśnienie 
atmosferyczne wysokie 765 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj
wyższa 4- 1 st. C., najniższa — 2 st. 
Cela.

Kai. rzk : Franciszek Salezy; jutro Mar
tyna P.

Kai. slow.: Zdzisław; jutro Dobrogniew.

Lekarska Poradnia Przedślubna Polskie
go Tow. Eugenicznego. św. Marcin 
nr 59. I ptr. udziela porad bezpłat
nie. — Kobiety: w poniedziałki od 
godziny 17—18; mężczyźni: we wtor
ki o dgodziny 17—18.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Czerwona, Stary Ry

nek 37. — Apteka Zielona, ul. Wroc
ławska 31. — Apteka im. k. Mar
cinkowskiego w „Bazarze" przy uL 
Nowej — Apteka 27 Grudnia 18

WHda: Apteka „Pod Koroną". Górna Wil-) 
da nr. 61,

Jeżyce: Apteka „Pod Gwiazdą“, ul. Kra
szewskiego 12.

Łazarz: Apteka Łazarska, ul. Małeckie
go. nar ul. Strusia

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Nabożeństwo w kościele SS. Kar

melitanek Bosych, Poznań. Dnia 31 brn.
w niedzielę o 10 rano msza św. za wszyst
kich dobroczyńców Karmelu. O godz. 5 
popoł nabożeństwo ku czci św. Tereni; 
wystawienie Najśw. Sakramentu, kazanie, 
przyjmowanie do Bractwa i całowanie re- 
likwji św Tereni.

— ■ Stowarzyszenie „Milicja Niepoka
lanej" przy kościele 00. Franciszkanów 
w Poznaniu obchodzi dziesięciolecie swe
go istnienia. Uroczystość rozpocznie się 
nabożeństwem i wspólną komunją św d.
2 lutego o godz. 8 w kościele OO. Fran
ciszkanów.

OSOBISTE
— * Srebrne gody małżeńskie obchodzi 

w dniu 2 lutego (święto Matki Boskiej 
Gromnicznej) mistrz ślusarski p. Józef To- 
piolski. ul Strumykowa 6, z małżonką swą 
Rozalją z Balczyńskich Na intencję Ju
bilatów odprawi się w dniu uroczystości 
jubileuszowej msza św. w kościele para
fialnym OO. Zmartwychwstańców na Wil
dzie o godz 7

— • Tow. św. Władysława Poznań-Wil
da. Srebrne gcdy małżeńskie obchodzą 
dnia 31 bm pp. Marcin i Józefa z Konar
skich Plichowie. Fabryczna 38. — Dnia 2 
bm. pp. Wincenty i Helena z Krymków 
Łukasiewiczowie, Strumykowa 35. — Dnta
3 lutego br druhowie Tgnacy i Stanisława 
z Czerwińskich Majchrzakowie, ul. Mada- 
lińskiego 13. Msze św na intencję Jubi 
latów odbędą się w kościele parafjalnym 
Zmartwychwstania Pańskiego dnia 31 b. 
m. i dnia 3 lutego o godz. 9, zaś dnia 2 lu
tego o godz. 8.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Tow. Przemysłowe (Stary Prze

mysł.) Zebranie miesięcznie odbędzie się 
29 bm. o godz. 20 w salce Związku Towa
rzystw Kupieckich przy ul. Zwierzyniec
kiej 12. Referat wygłosi p. red Grudziń
ski p. t. „Znaczenie psychologii gospodar
czej dla zwalczania kryzysu i bezrobocia".

— * Baczność Młody Przemysł! Przy
szłe zebranie plenarne, przypadające na 
poniedziałek, 1 lutego, z powodu przyczyn 
od zarządu niezależnych nie odbędzie się. 
Następne zebranie za dwa tygodnie, tj. w 
poniedziałek, 15 lutego br. o godz 20.

WYKŁADY
— * Wśród alpejskich gigantów. Na

powyższy tem-it wygłosi z ramienia Pol
skiego Tow. Tatrzańskiego Oddz. w Po
znaniu ilustrowany odczyt p prof. Birken- 
majer w poniedziałek. 1 lutego o godz 19 
w sali Śniadeckich w Coli Medicum. — 
Prelegent omówi sukcesy polskich tater
ników w Alpach Zachodnich, które w świę
cie alpinistów wywołały dużo rozgłosu i 
wyświetli 120 przeźroczy, ilustrujących 
zdobycze polskiej ekspedycji, w której sam 
brał udział.

ŻYCIE SOKOLE
— * „Sokół“ Lnboń. Ćwiczenia druży

ny męskiej odbywają się we wtorki i piąt
ki w ćwiczni sokolej na boisku. Począ
tek o godz 18.

— * Tow. gimn. „Sokół“ Poznań-Śród-
ka. Nadzwyczajne walne zebranie odbę
dzie się w czwartek, 4 lutego o godz. 19.30 
na małej sali Domu Katolickiego na Śród- 
ce.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Kurs leczniczy dla dzieci z wada

mi wymowy. Z dniem 4 lutego organizu
je się przy Miejskiem Laboratorjum Psy- 
chologicznem w Poznaniu, ul. Różana 1-3 
kurs leczniczy dla dzieci z wadami wy
mowy (jąkanie, bełkotanie, seplenienie). — 
Zgłoszenia codziennie od godz 17—19 w 
M L. P.. ul. Różana 1-3.

— * Specjalne jednodniowe kursy rol
nicze. urządzane przez Wielkopolskie To
warzystwo Kółek Rolniczych przy współ
udziale Wielkopolskiej Izby Rolniczej, od
bywać się będą w najbliższym czasie w 
następujących miejscowościach o godz. 9 
min 30 dnia: 9 lutego w Szamotułach, sa
la hotelu „Eldorado"; 11 lutego w Śro
dzie. sala Banku Ludowego; 12 lutego we 
Wrześni, sala Hotelu pod Białym Órłem 
(Rynek); 15 lutego w Szubinie, sala Ho
telu Centralnego; 16 lutego w Wągrówcu, 
sala p. Rossy (Nowa Strzelnica) ul Ko
ściuszki; 17 lutego w Wyrzysku, sala ho
telu „Dom Polski"; 18 lutego w Chodzie
ży, sala Hotelu Centralnego; 19 lutego w 
Czarnkowie, sala Hotelu Dworcowego, — 
Wstęp dla P. T. Członkó wi ich rodzin za 
okazaniem legitymacji bezpłatny, Nie- 
członkowie płacą 1 zł.

— * Przy Publicznej Szkole Dokształ
cającej Zawodowej przy ul Bergera 5 od
bywają się dla pomocników i młodszych 
mistrzów kursy krawiectwa męskiego t 
damskiego i kurs malarski. Ponieważ są 
jeszcze wolne miejsca, dlatego mogą się 
jeszcze dalsi kandydaci zgłosić i to co-»' 
dziennie prócz soboty o godz 19.

— * Przy Publicznej Szkołę Dokształ
cającej Zawodowej w Poznania rozpocz

nie się kurs dla elektromonterów, dla ab
solwentów powyższej szkoły, pomocników 
oraz młodszych mistrzów. Nauka odby 
wać się będzie wieczorami od godz. 19—21. 
Zgłoszenia przyjmuje kancełarja szkoły 
przy ul. Bergera 5 (dawn Kłuczborska) 
pokój 6 a w godz. urzędowych od 9—13 i 
od 15—18, w soboty tylko od godz. 9—13 aż 
do terminu rozpoczęcia kursu, które na
stąpi w poniedziałek, 8 lutego o godz. 19 
w budynku szkoły przy ul. Bergera 5. — 
Przy zapisie udziela sekretarjat szkoły po
trzebnych wyjaśnień.

W&BZORY, KONCERTY
Ogłoszenia ! uwiadomienia o balach, 

wieczorkach tanecznych, zabawach kar
nawałowych, herbatkach < bridgeacb z 
tańcami oraz wszelkich tym podobnych 
przedsięwzięciach kierować należy do a d- 
mtnistiactl pisma naszego, a nie do 
redakcji.

Wszystkie te doniesienia podawać bę
dziemy stale w dziale „Kronika towarzy
ska“ Punktualne zamieszczenie ich po
ręczyć możemy tylko w tych wypadkach, 
gdy nastąpi poprzednie porozumienie się 
między organizatorami odnośnych przed
sięwzięć zabawowych a naszą admini
stracją.

Przy nadsyłania tych doniesień na 
drodze listownej podać należy dokładny 
adres i numer telefonu tej osoby, z którą 
administracta nasza mogłaby porozumieć 
sie co do bliższych szczegółów, odnoszą
cych sie do zamieszczenia nadesłanego 
uwiadomienia.

WYSTAWY
— * Wystawa akwareli Stanisława 

Błońskiego. Staraniem Oddziału Poznań
skiego Pol. Tow Krajoznawczego — Tou- 
ring Klubu oraz Kola Opiekunów Kól Kra
joznawczych Młodzieży, odbędzie się — za
miast kolejnego odczytu w sali im Śnia
deckich — w Auli Państwowego Semina- 
rjum Nauczycielskiego Męskiego przy ul. 
Ratajczaka 30 o godz 18 prelekcja znanego 
odtwórcy zabytków architektonicznych p. 
Stanisława Błońskiego, kfóry barwnem 
słowem objaśni swoją wystawę szkiców i 
akwareli, przedstawiających zabytki z 
miejscowości historycznych Powiśla. Ślą
ska Cieszyńskiego i Żywiecczyzny. Wy
stawa będzie otwarta od dnia 30 bm do 
1 lutego br. od godz 11 do 14 i od 16 do 19 
oraz 2 lutego od 11 do 17.

KOMUNIKATY ROŻNE
— Związek Podoficerów Rezerwy Ziem 

Zach. Rzplitej Polskiej — Koło Poznań.
Zebranie plenarne Kola, mające odbyć się 
w czwartek. 4 lutego br. nie odbędzie się 
Następne zebranie odbędzie się w czwar
tek, 3 marca o godz. 20 na sali restauracji 
„Boulevard" przy pi. Nowomieiskim 5.

— * Koło b. Paraijan Duhińskich w Po
znaniu podajo do wiadomości, że 31 bm. 
o godz. 8 rano odprawi się u Fary msza 
św. na intencję Kola, a wieczorem odbę
dzie się walne zebranie w malej salce Do
mu Królowej Jadwigi, Al. Marcinkowskie
go 1.

— * Wielkopolski Związek Myśliwych
zwraca się do członków oraz sympatyków 
z prośbą o łaskawe zgłaszanie swych tro
feów łowieckich, upolowanych w roku 
1931, na pokaz trofeów łowieckich, który 
urządza Wielkopolski Związek Myśliwych 
w drugiej połowie miesiąca lutego Wo
bec dotychczasowych zgłoszeń pokaz za
powiada się bardzo interesująco. Zgłosze
nia prosimy kierować do sekretarjatu Po
znan, ul. Piekary 6. II ptr.

KRONIKA MIEJSCOWA
— no wsze puirocze szKOine w szk< 

łach na terenie Okręgu Poznańskiego Ki 
ratorjum Szkolnego zostanie zakończor 
jutro, w sobotę, wydaniem świadect 
szkolnych. Nauka zostanie następnie poi 
jętą w środę, 3 lutego br (z.)

— * Nowa placówka. W dniu 28 b. ti 
nastąpiło poświęcenie i otwarcie nowes 
sklepu cukierków i artykułów piśmiei 
nych przy ul. Kraszewskiego 8. Właśc 
cielką składu jest p. Grześkowie kówn 
córka inwalidy wojennego p T. Grześki 
wiaka. Aktu poświęcenia dokonał wi 
właścicielki, ks. Antoni Marcinkowsk 
dyr. Zjednoczenia Młodzieży Polskiej.

— Z targu. Dnia 29. b. m. na plac 
Sapieżyńskim płacono za nabiał: 1 k 
masła wiejskiego 2.40—2.80 zł: masła mli 
Czarskiego 3,00—3,20 zł; twarogu 0,60—0.? 
zł; mendel świeżych jaj 1,40—1,60 zł; wi 
pnowanych 1,35—1.50 zł: litr śmietan 
1,20—1,60 zł; litr mleka pełnego 20—24 gi 
za mięso- 1 kg słoniny świeżej 1.60 d 
1,80 zl; słoniny wędzonej 2,00—2,40 z 
wieprzowiny 1,40—2.00 zl: wołowiny 1.5 
do 2,00 zł; cielęciny 1.20—2,80 zl; sk< 
powiny 1.60-2,60 zł; koziny 1,20—1.60 z 
smalcu 2.60—2.86 zl: za drób: kura 2.f 
do 4.00 zl; perlica 3.00 -3.50 zł; kaczka 3.f 
do 5.00 zł; gęś 7,00-11.00 zł; para eołęl 
*•?"—1-80 złotych; para kuropatei 
3,00 zł; królik 1.60—2.00 zl; bażant ł.50 z! 
o*Lryby: 1 kilogram karpia 3,00 d 
3,20 zl; lina 3,00—3,20 zł; okonia 1,20—1.6 

karasia 1.40—2,80 zł; białych ryb 0.80d 
1,60 zł; sandacza 4.00—5.00 zł; 1 kg leszcz 
<40 zł; 1 kg suma 2.40 zł; 1 kg szczu 
paka 2,80—3,00 zl; za ryby śnięte 60—80 g 
mniej Płacono za farzyny: 1 kg ziew 
maków 6—8 er; cebuli 0.30—0.40 złotych 
szpinaku 60— 80 gr: 1 kg jarmużu 30—4 
groszy; l kilogram bobu 1,20 zł; główk

Dla oczyszczenie krwi pijcie rano „ 
kilka dni z rzędu szklankę naturalnej 1 
dy gorzkiej „Franciszka-Józefa“, nw 8294

włoskiej kapusty 15—30 gr; białet ta » 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kaiafjor 
zl; 1 kg kalarepy 0,20 zł; 1 kg 
20 do 30 groszy: brukwi 20 groszv- ' 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr- „?ri1 
40—50 gr; brukselki 60 groszy; 'nwś1^ 
3 kg jabłek 0,30—1,20 zł; gruszek 
1,00 zł; winogron 2,80—3.20 zł; żóL,,. 
2,00 zł; 1 kg orzechów włoskich 2¿11 Z 
3.00 zl: laskowych 2.60—5.00 zl; 
suszonych 0,80—2.00 zł; grzybów 
nych 4.00—8.00 zł; 1 kg świeżych ni?; 
0,70—0 80 zł. — Targ bardzo ożywiony r» 
ny zniżkowały, w szczególności cenv „ 
biału. (hu) ’ na'

KRONIKA WYPADKÓW
— 4 Rozpaczliwy postępek. Przed kll 

ku dniami przybyła do Poznania, poszu' 
kując pracy. 27-letnia służąca Antonin» 
Szw z Łęcznej pod Lublinem. Posad? 
jednak nie znalazła Błądziła tu bezdoin 
na i zgłodniała, aż doszła wzdłuż Wart? 
nad Drogę Dębińską w pobliże pywalnj 
wojskowej saperów. Tu rzuciła się do wo. 
dy. Dwóch przypadkowych przechodniów 
uratowało ją. Po opatrzeniu dorażnem 
pogotowie ratunkowe przewiozło nieszczis 
śliwą dziewczynę do miejskiego przvtnt 
ku na Łaziennej, (k.)

— * Straszny wypadek wydarzył g). 
koło Tczewa w pobliskiej miejscowości 
Gtittland (wolne miasto Gdańsk). Pewien 
10-letni chłopiec wracał ze szkoły j wszedł 
na żelazny słup, prowadzący linje o wy. 
sokiem napięciu (1500 wolt), przyczem zo. 
stał ciężko porażony prądem elektrycz- 
nym. Zawiadomiono natychmiast elek. 
trownię w Tczewie, która zatrzymała prąd- 
było jednak już zapćźno Odwieziono nie
szczęśliwego chłopca do jednego ze szpj. 
tali w Gdańsku, gdzie musiano mu am
putować obie nogi i ręce. Nieszczęśliwy 
chłopiec walczy ze śmiercią.

— 4 Odkopanie zwłok. Podczas robót 
ziemnych na cmentarzu ewangelickim w 
Solcu Kujawskim (pow. bydgoski) znale
ziono zwłoki noworodka płci męskiej, za
kopane na około pół metra w ziemi Wła
dze sądowe wszczęły dochodzenia, mające 
na celu wyświetlenie sprawy, (k.)

KRONIKA POLICYJNA
— * Zaginiecie 15-letnlego chłopca. Z

mieszkania rodzicielskiego w Bydgoszczy 
(Za Bramką li oddali! się w tych dniach 
15-letni Jan Janc Pozostawił w domu 
kartkę z notatką, tż popełni samobójstwo, 
jeżeli nie znajdzie pracy Na wniosek ro
dziny poszukuje go policja (k.)

— * Dwa napady rabunkowe. Na szo
sie między Kcynią a Szubinem (pow. wą
growiecki) dwóch nieznanych osobników 
napadło na 21-letniego Wiktora Ślęzaka z 
Łekna (pow. wągrowiecki). Napastnicy 
zabrali p. Ślęzakowi przemocą 11 zi go
tówki i portfel z dokumentami, poczem 
zbiegli do lasu. — Na szosie między Ban- 
kowem a Krotoszynem trzech nieznanych 
osobników napadło handlarza drobiu z 
Krotoszyna p. Jakóba Karteckiego. Pod 
groźbą rewolweru bandyci zrabowali p. 
Karteckiemu 40 zl gotówki i zbiegli nie- 
poznani (k.)

— * Włamanie do kina. Jednej z o- 
statnich nocy włamano się w Bydgoszczy 
do biura kina „Nowość". Niewyśledzeni 
włamywacze zabrali aparat radjowy z 
Przyborami i maszynę do pisania marki 
Remington nr 49 459 Wartość kradzio
nych przedmiotów ocenia się na 2 500 zl-

— * Znowu zaginięcie. W dniu 23 b.
m. oddalił się z domu przy u.l Klasztornej 
nr 16, 33-letni Emanuel Binaś. Zaginio
ny ma około 1.80 m Jest korpulentny, « 
okrągłej twarzy i ciemnych włosach U- 
brany był w odzież jasno-granatową. po
pielaty kapelusz i płaszcz koloru wiśnio
wego. (k.) .

— * Czyj zegarek? W komisariacie »1 
znajduje się srebrny zegarek męski bran- 
soletkowy, znaczony monogramem ,-S. N. 
Czy zegarek został znaleziony lub też po
chodzi z kradzieży — nie zdołano naraz» 
ustalić, (k.)

— 4 W związku z kradzieżą u p. Hugo
na Blęschkego przy ul. Kościelnej 15 jako 
jej sprawców wykryto Czesława Bulczyn- 
skiego i Fryderyka Grueninga, obu bez 
stałego mieszkania, których przekazano 
sądowi. P. Bleschkemu zwrócono skra
dziony w swoim czasie płaszcz, (k.)

JARMARKI
— * Ostrzeszów. Następny jarmark 

gólny w Ostrzeszowie odbędzie się dnia 
4 lutego br.

— * Rychtal. Dnia 4 lutego odbędzt 
się w Rychtalu (pow. Kępno) jarmark <r 
gólny.

Z WIELKOPOLSKI
— " Rogoźno. (Klub mandolinistów] 

W lokalu p. Szermborskiego w Hogożni 
odbyło się organizacyjne zebranie knin 
mandolinistów Obradom przewodniczy* 
p. Szemborski z Poznania. Po 0,<olicm^ 
ściowym referacie uchwalono założyć ki’ 
którego zarząd ukonstytuował się nasię 
pującopp.: prezes — A. Kupka, wicepre
zes — Stawniak, sekr. — J. Wąsal»»“’ 
skarbnik — L. Tomczakówna Komisję re
wizyjną tworzą pp Grajewski. Haupa 
Jabłońska, Odczytany statut zatwierdź.

/



i-iiib nosi nazwę imienia Cho- n0 Nowy k‘UJJ 
rina. »„strofa autobusowa.) Na szosie 
1 - (han«7nań wydarzyła się katastroia 
n02oźno-i OZI cot Bolechowem auto-
autobu?owa, na wóz jednokonny Skutki 
bus na).ec hvlv straszne, gdyż jedna osoba 
zd^os"aaśDi‘erć "a miejscu, (ske.)
P . *nin (Śmiertelny wypadek.) W 

— z“żernik spadl z roweru i ude- 
pobliżu wsi kamjeń mieszkaniec Zernik 
rzyl Sl0"a ki Ciężko ranionego przenie- p Kulczew k^u rodziców. gdzie wkrótce
eiono do “ . przekrWawienia mózgu
imar /rhłoDiec wybawcą.) Podczas śliz-

jeziorze rogowskiem w powte- 
ga'Vłn'ió"kii załamał się lód i 7-letni Cze- 
c,ie V Porczyński zaczął tonąć Na krzyk staw i u',9 ietnj Kazimierz Pietrykowski 
wyratował go. (k-)

• Śmigiel. (Teatr.) Przez Teatr Ob- 
7 ,v 7 Poznania odegrana została 

)wd nrzelelnionei sali Strzelnicy głośna 
P'7<P VnPcipia Wierzbińskiego p t „Kaj- 
6Ztuka 7 p Brackim na czele grali
zer.’\ C. tak że sztuka pozostawiła na

lmk->

, przyłączenia tegoż do pow. kępińskiego, 
siedzibą sądu grodzkiego miał być Ostrze
szów, są bezpodstawne.

— (Stan bezroboi ta.) W tut. Państwo
wym Urzędzie Pośrednictwa Pracy zare
jestrowanych jest ogółem 1893 bezrobot
nych. Zasiłek pobrało w ub tygodniu 300 
osób i to z pow kępińskiego 216, a ostrze- 
szowskiego 144.

— (Zloty jubileusz małżeński.) Dnia 
31 bm. obchodzą małżonkowie Franciszek 
i Helena Piątkowie z Domasłowa (jx>w. 
Kępno), złote gody małżeńskie. Jubilatom 
.Szczęść Bożel" (ck.)

Z POMORZA
— • Grudziądz. (Sabotaż — czy głupi 

żart?) Na szlaku kolejowym Grudziądz- 
Gardeja podłożył jakiś niewyśledzony zło
czyńca pod pociąg osobowy nr 2631 t zw. 
trzewik hamulcowy z którym pociąg, na 
szczęście bez wypadku, dojechał do stacji 
Rogoźno Pom Że obyło się bez wypadku, 
należy zawdzięczać tej okoliczności, że po
ciąg, jadący na tym odcinku w zakrętach 
pod górę, posuwał się z szybkością tylko 
20 km na godzinę W odwrotnym kierun
ku pociąg mógł się łatwo wykoleić, co mo
gło zakończyć się katastrofą.

— (Samobójstwo.) W Gaci pod Gru
dziądzem 20-lctni Bronisław Wisz, korzy
stając z nieobecności rodziców, wydobył z 
ukrycia broń, którą następnie wystrzelił 
sobie w skroń W poniósł śmierć na miej-

- Koścrnn (Tow. Kupców.) Roczne-
,-„żalnemu zebraniu Towarzystwa Kup- 

przewodniczył p. Wawrzyn Czajka, 
u zdaniu sprawozdań z rocznej działal
ności‘wybrano następujący zarząd pp.: 
n _ Wawrzyniec Czajka, sekretarz — 
Zmierz Owczarczak, skarbnik - Feliks
M‘'lk9'yykiźv(,ja stów. Młodzieży Polskiej) 
Otow Młodzieży Polskiej z Sierakowa ode- 

„tri w Gryżynie pow kościański dramat f±swnfa sfyczntowegop.t „Stańko po- 
wstaniec“ Amatorzy wywiązali się ze 
swego zadania dobrze. Z okazji tej odby
ło się uroczyste zebranie, na którem ks. 
‘%b Jaskulski założyL nową placówkę 
¡tow Młodzieży Polskiej. Ogółem zapisa
ło się 30 członków._. (Powstanie Styczniowe.) Tutejsze 
•rnw gimn „Sokół" urządziło wieczór po
świecony rocznicy Powstania Styczniowe
go Program składał się z zagajenia, re
feratu. dcklamacyj i różnych pokazów 
młodzieży sokolej.

_ (Walne zebranie.) Chór męski „A- 
rion“ odbył swe walne zebranie pod prze
wodnictwem p. Franciszka St>-óżyka. W 
«kład nowego zarządu weszli pp.- Franci
szek Stróżek — prezes. Witold Urbański 
_ sekretarz, Wincenty Marciniak 
skarbnik, (mk.)

_ • Jarocin. (Z Bractwa Kurkowego.)
W sali Strzelnicy odbyło się walne zebra- 
nie Bractwa Kurkowego. W skład zarzą
du na rok 1932 weszli pp : Kazimierz So- 
¿ieraj — starszy. Marjan Cybiński —- II 
starszy. l.eonard Makowski —- sekretarz, 
Franciszek Jedwabny — skarbnik. Stani
sław. Jopp — strz.elniistrz. Aleks Piotrow
ski - zast. strzeim., Władysław Piotrow
ski — komendant, Józef Ratajski juń — 
zast. Do rady wybrano pp.: Stanisława 
Faszarkę, Józefa Hagera Cezarego Kępiń
skiego. Franciszka Hildebrandta, P An
toni Iłuszkiewicz, tegoroczny król kurko
wy, wchodzi do zarządu z głosem dorad
czym. Pozatem uskuteczniono wybory do 
poszczególnych komisyj Na ogólną licz
bę 113 członków w zebraniu uczestniczyło 
61. (ck.)

— ‘ Koźmin. (Z „Sokola“.) Zabawa 
karnawałowa tut. Tow. gimn „Sokół" cie
szyła się powodzeniem. Część czystego zy
sku przeznaczono na biednych m Koźmi
na, będących pod opieką Tow. Pań św. 
Wincentego a Paulo. — Waine zebranie 
odbędzie się w dniu 14 lutego br. o godz. 
3,15 w lokalu dh. Wl. Grodzkiego.

— * Rawicz. („Rajzer“.) W ubiegłą 
niedzielę bawiła w Rawiczu grupa arty
stów Teatru Poznańskiego i odegrała «Ro
śnego w ostatnich czasach „Rajzera" Wil
helma II, Odbyły się dwa przedstawienia. 
Sala była przepełniona

— (Nowy transjłort więźniów.) W o- 
statnich dniach sprowadzono do rawickie- 
go więzienia karnego dwa nowe transpor
ty więźniów w liczbie około 150. których 
przeprowadzono przez miasto pod silną 
«skortą policji w towarzystwie tłumu gapiów.

— (Bezrobotni z Francji.) Jak się da je 
słyszeć, zapowiedziany jest przyjazd do 
nawifeza około 150 rodzin bezrobotnych z

, Francji. Miasto głowi się, gdzie tych lu
dzi zdoła ulokować i kto poniesie koszta 
ich utrzymania, (rk.)

— * Kępno. (Pożar.) W ub. nocy wy- 
"PfW groźny pożar w Opatowie, pow. kę
pińskiego. W niewytłumaczony sposób za- 
r« • ,. s'3 Modola gospodarza Jakóba Ba
rańskiego, która spłonęła doszczętnie wraz 
z maszynami rolniczemi. Od płomieni zn- 
Painy się zabudowania gospodarcze rol- 
niKa Józefa Leśnika Stodołę i ołtorę wraz 
z maszynami strawił również doszczętnie 
szalejący żywioł Straty są poważne Po- 
J'y",a je częściowo ubezpieczenie, gdyż 
I ńia’!sk' był ubezpieczony na 2 500 zl. a

^IllK na 6 000 zl. Nad zlokalizowaniem 
pnmru pracowały straże pożarne z Opato- 
va 1 Kępna
żarna-^Vi1'ne zpbranie Ochotn. Straży Po- 
tvnh a • W ®ali ratuszowej odbyło się w 
siei a'llach walne zebranie Straży Pożar-

P.rzewodnietwem p. burmistrza 
nmv„-!ński6^0' °o zarządu powołano po- 
cis7kolfinpp': Leona Wlażlińskiego, Fran- 
Zastim B°Twskipfro ’ Jul jusza1 Stasika. — 
Fran„- \ dowódcy rezerwy wybrano p. *ranciszka Borowskiego.
się~źa V ?P<>dstawne pogłoski.) Okazuje 
Ćłuż<57„ ‘Sortowane na terenie Kępna od 
zuiesiem czasu pogłoski, jakoby mimo 

ma powiatu oetrzeszowskiego i

prelegent, w powstających stale no
wych podwyżkach podatków, opłat za 
światło, telefony, znaczki pocztowe 
itd. a z drugiej strony w zabijającem 
wolny handel tworzeniu nowych syn
dykatów i karteli. Na zakończenie 
prezes apelował do stosowania jaknaj- 
dalej idących środków oszczędności, 
gdyż końca kryzysu nie widać a prze
trzymać go muszą wszyscy.

Referat na temat: „Zmiany w usta
wodawstwie podatkowem" wygłosił 
sekretarz Związku Towarzystw Ku
pieckich p. Wojciechowski. Po refe
racie wywiązała się rzeczowa dysku
sja w której zabierali m. in. glos pp. 
Majewicz i dr. Rzepecki. Obaj mówcy 
zwracali uwagę na konieczność pra
widłowego prowadzenia ksiąg, gdyż 
jest to jedyną obroną na ewentualne 
odwołanie się od nadmiernego wy
miaru podatku. Z inicjatywy Stów. 
Kupców Chrześcijan, udzielać będzie 
p. Wojciechowski szczegółowych in- 
formacyj tym wszystkim, którzy chcie- 
liby mieć względnie mają zaprowa
dzoną księgowość

Również otwarto dział porad praw
nych których udziela codziennie od 
godz.’ 15 do 18 p. Prawdzie Rynarzew- 
ski

W wolnych glosach poruszono 
sprawę fałszowanych bonów „Carita
su“. Ze względu na panujący kryzys 
postanowiono nie urządzać w tym ro
ku reprezentacyjnego balu kupiectwa, 
by jednak nie ucierpiał na tern fun
dusz Domu Kupiectwa, zebrani u- 
chwalili zainicjować łańcuch skład
kowy przeznaczając na powyższy fun
dusz sumę równą opłacie wstępu na 
bal. Po załatwieniu kilku drobniej
szych spraw solwowai p. prezes prze
szło 2-godzinne rzeczowe obrady, (m)

.. ...............  poniósł śmierć na miej
scu. Powód rozpaczliwego kroku narazie 
nieznany, ski.)

— • Koronowo. (Stów. Chrz. Naród N.
S. P.) Walne zebranie Stów. Chrzęść. Na
rodowego Nauczycielstwa Szkół Powszech
nych odbyło się w hotelu p. Nowaka — 
Ustępujący zarząd zdał sprawozdania U- 
zyskująe absolutorjum. W skład nowego 
zarządu weszli pp.- kier, szkoły Żuchów- 
ski — prezes, Aniszewska — sekretarka, 
Popa — skarbnik. Referat o Kornelu Ma
kuszyńskim wygłosił kol. M. Świtalski

— (Bezczynność bekoniarzy.) Zainsta
lowana kosztem znacznych sum bekoniar- 
nia przy rzeźni miejskiej jest bezczynna. 
Wskutek niskich cen bekonów na rynku 
zagranicznym nie opłaca się chwilowo 
produkcja 'bekonów. Bezrobotni napróż- 
no czekają na pracę, a znalazłoby ich ją 
tam sporo.

— (Demonstracje więźniów) W nie
dzielę przedpoludn. urządzili więźniowie 
tutejszego więzienia karnego demonstra
cję, wznosząc z okien cel wrogie okrzyki 
przeciwko władzom. Niepokoje te, powta
rzające się zresztą częściej w ostatnim 
czasie, powstają wskutek obniżenia Więź
niom porcyj żywności, (ks.)

— * Wejherowo. (Odznaczenie ucznia 
seminarjuąi nauczycielskiego.) W wyni
ku konkursu międzynarodowego przez Fi- 
dac żeński na ro kl931 na temat: „Dlacze
go kocham swą ojczyznę i co pragnąłbym 
o niej powiedzieć kolegom swym zagrani
cą". konkurs, który odbył się w Pradze 
czeskiej, przyzna! drugą międzynarodową 
nagrodę, srebrny medal pamiątkowy, Ro
mualdowi Lejkowi, uczniowi państwowe
go • seminarium nauczycielskiego w Wej
herowie. (x.)

— * Gniew. (Zderzenie autobusu z fur
manką.) Na szosie pod Małą Karczmą 
wjechał autobus, kursujący między Gnie
wem a Nowem z całym impetem na po- 
wózkę wiejską, wskutek czego wóz uległ 
rozbiciu, a koń został zabity na miejscu. 
Winę ponosi woźnica, który jechał na nie
prawidłowej stronie i nie zważał na dany 
przez szofera sygnał. (x.)

— • Tuchola. (Rezerwat cisów pol
skich) W związku z zmianą granic kil
ku powiatów pomorskich przydzielono do 
powiatu tucholskiego kilkanaście gmin 
powiatu świeckiego, w czem miejscowości 
Cisiny i Mukrz. Na wzniesieniu wysep- 
kowem obok jeziora Mukrz znajduje się na 
przestrzeni około 70 mórg znany rezerwat 
cisowy, gaik, w którym obok dorodnych 
sosen i strzelistych klonów zachowało się 
około 5C00 cisów różnego wieku; niektó
re z nich liczą do 1 000 a może i więcej lat. 
Z dniem więc 1 kwietnia br rezerwat ci
sowy przydzielony zostanie administra
cyjnie do pow. tucholskiego. (x.)

— • Więcbork. (Z Tow. śpiewu „Lot
nia") W sali sądu grodzkiego odbyło się 
roczne walne zebranie Tow. śpiewu „Lut
nia", które zagaił prezes towarzystwa p. 
sędzia Leon Naftyński. Na przewodniczą
cego powołano prezesa okręgowego p. Bru 
skiego Po sprawozdaniach udzielono za
rządowi absolutorjum. Prezesem został wy
brany ponownie p. sędzia Naftyński. wice
prezesem p Przybysz, sekretarzem p Szo- 
pieraj. skarbnikiem p. Cichoniak, biblio
tekarką p. Biochowiczówna (wb.)

Składki i pokwitowania
Na pomnik Serca »Jezusowego: Wanda 

Zabłocka z podziękowaniem za wszystko 
dobre 10 zł. — J Cz. 1 zł — Wldysława 
Jęczkowska z prośbą o zdrowie i błogo
sławieństwo dla domu 10 zł. — Andrzej 
Lechna. Dopiewo, 3 zł. — K F. z podzię
kowaniem za otrzymane łaski 10 zł. — Ra
zem z poprzednio pokwitowanemi 37< zl

Na Chleb św. Antoniego: M. R z proś
bą 2 zł. — Razem z poprzednio pokwito
wanemi 47 zł.

Na Ochronkę Dzieciątka Jezus na tero, 
nnch P. W. K.: Za ofiarowane 20 zł na 
mleko składam p Wiesławie Cichowiczów, 
nie serdeczne „Bóg zapiąć!" — Stefanja 
Posadzowa.

Z życia towarzystw
Stowarzyszenie Kupców Chrześci

jan odbyło wczoraj na sali Domu Ku
piectwa Polskiego swe plenarne zebra
nie. Obrady zagaił i przewodniczył 
im p. prezes Majewicz, który poświę
cił na wstępie kilka słów pamięci 
zmarłych, niezwykle gorliwych człon
ków śp Kazimierza Ratajczaka, Karo
la Rzepeckiego i Władysława Ziętka. 
Pamięć ich uczcili zebrani przez po
wstanie.

Następnie skreślił przewodniczący 
w dość obszernem przemówieniu ca
łokształt walących się bezustannie 
truoności w dziedzinie handlu. Przy
czyn nowych utrudnień dopatruje się

RUCH W TOWARZYSTWACH
— K. S. „Sparta“. Zebranie sekcji pił

ki nożnej odbędzie się w sobotę, 30 bm o 
godz. 20 w lokalu p. Tomikowskiego. ulica 
Szamarzewskiego 18.

— Koło Śpiew, im. Bolesława Dembiń
skiego. Lekcje śpiewu odbywają się co 
wtorek i piątek od godz. 19,30 do 21.30 w 
sali Domu Królowej Jadwigi, Al. Marcin
kowskiego 1.

— Stów. Porządku Publicznego — dziel- 
nlcy II (Chwalłszewo). Walne zebranie 
odbędzie się 30 bm. o godz. 19 w lokalu 
p, Pohla.

— T. S. „Pentatlon“ Poznań. Zebranie 
plenarne odbędzie się 30 bm, o godz. 19,30 
w lokalu p. Hejnowicza przy ul. Zwierzy
nieckiej narożnik Przecznicy.

— Baczność Czeladź Rzoźnlckal Ze
branie sekcji odbędzie się w niedzielę. 31 
bm. w kasynie p. Róhra (Dom Rzemieśl 
niczy) o godz 10 rano

_ Zjednoczenie Podmistrzów Budowla 
nych. Roczne walne zebranie odbędzie się 
w niedzielę, 31 bm o godz 11 u p. Beyero 
wej Pod Bernardynami 6

— Centralny Związek Ogrodników — 
Oddział Wielkopolski. Dnia 31 bm o godz. 
18 u p Jarockiej wykłady: prof. Zaleski. 
„Grzvbek Fusicladium u jabłoni". Insp 
Janicki: „Wyhodowanie nowych od
mian".

— Klub Teatralny lm. Aleks. Fredry.
Roczne walne zebranie odbędzie się w nie
dzielę, 31 bm. o godz. 15 w lokalu p. Gro
towskiego przy Dolnej Wildzie.

_ Tow. Krawców. Roczne walne ze
branie odbędzie się w niedzielę, 31 bm o 
godz 15 w lokalu p. Gaworskiego przy No
wym Rynku 4.

— Tow. Powstańców i Wojaków lm. 
Antonieeo Anrzcjewskiego — dzielnica 
».atarz-Górczyn. Roczne walne zebranie 
odbędzie się w poniedziałek, 1 lutego o 
godz. 19.30 w lokalu zebrań Kasyna Oby
watelskiego przy ul Marsz. Focha 81

— Tow. Przem. „Dźwignia“ Poznań-Ła- 
zarz. Zwiedzenie zakładu anątomji U P 
dnia 2 lutego. Zbiórka o godz 10.45 przy 
Miejskiej Szkole Handlowej, ui. Śniadec
kich.

— Tow. Ministrantów przy parafjl 
Zmartwychwstania Pańskiego obchodzi 2 
iutego ósmą rocznicę założenia. Z tej oka
zji odprawione zostanie o godz 9 w ko 
ściele parafjnlnym uroczyste nabożeństwo. 
O godz 18.30 w sali parafjalnej wieczor
nica.

— Koło Absolwentek II szkoły wydzia
łowej lm. Dztałyńskich Zebranie ple-nar- 
nie odbędzie się w środę, 3 lutego o godz 
19,30 w szkole przy ul Krętej Od 3 do 7 
lutego br odbędzie się turniej ping-ponga 
o mistrzostwo Kół Absolwentów w Pozna
niu. Zgłoszenia i informacje u kcl W 
Grochowickioj, pi. Świętokrzyski 4. m. 13.

Schadzka Kółka Literackiego w poniedzia
łek. dnia 8 lutego o godz 19

_Grono Przyjaciół Sceny Polskiej w
Poznania. Zebranie plenarne odbędzie się 
w czwartek. 4 lutego o godz. 20 w lokaiu 
p Soleckiego, ul Masztalarska 7.

— Okręnowy Związek Emerytów Pań
stwowych, Wdów i Sterot w Poznaniu. 
Zebranie miesięczne odbędzie się we wto
rek, 9 lutego br o godz 18 w lokalu p. Ja
rockiej, ui, Masztalarska 8.

KSIĘGI STANUCYWILNEGO
Zgony:

Bolesław Błaszkowiak, 2 1. 2 dni. 
giną May, bez zawodu Franciszek Kufel, 
rolnik, 57 I. Edwin Kosicki. 17 godz 4a 
min Leokadja Hyska, służąca 22 t Ą - 
na Jara, służąca, 23 1. Jerzy Stefański, 2
mieś. 27 dni. , , .Stanisław Andersz. krawiec, 68 1. hd« 
round Rybarczyk. zlwżowieo 38 1 Wik* 
tor Jurkowski, student U. P„ 22 l Ed
ward Maciejewski, kupiec, 32 l Daniel 
Cyryl Musidlowski. 5 mieś. 18 dni. Bar
bara Krause. 4 dni Maria Kanin, z do
mu Strugarkówna, wdowa. 62 1. 
Radomska, z domu Rosińska, wdowa 81 L 
Kazimierz Otlewski. cm pomocnik pocz
towy. 70 i. Franciszek Luiski, em. lekarz 
powintowy. 71 1 Murja Mierzejewska. 2 
domu Faiferówna, 48 L

SKRZYHKA DO LISTÓW
_ A. B Kwcstjn nadgodzin przedsta

wia się tak: Osobne wynagrodzenie za 
nadgodziny wprowadza przepis art. 16 u-t 
o czasie »racy w przemyśle i handlu z 
dnia 18. 12. 1919 O przedawnieniu w tej 
ustawie niema mowy, wobec czego ooo- 
wiązuje przepis par. 196 kodeksu cywil
nego, przewidujący przedawnienie dwulet
nie. Informowaliśmy więc słusznie Ter
min sześciomiesięczny przewidziany jest 
w art 41 rozp Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dnia 16 marca w sprawie umów i pra
cę pracowników umysłowych, jednak te
mu przedawnieniu podlegają jedynie ro
szczenia o trzymiesięczną odprawę w ra
zie natychmiastowego rozwiązania umo
wy z winy pracodawcy, a „Kodeks i ra
cy" Blocha w uwadze do tego przepisu wy
raźnie powiada, że do roszczeń Innych ma 
zastosowanie par. 196 kod ęywx Sąd Ku
piecki rozstrzygną! więc błędnie. Niech 
Pani po doręczeniu Pani wyroku zgiosl 
natychmiast odwołanie do S(\du Okręgo- 
wego, a w odwołaniu napisze in in to. co 
napisaliśmy |*»wyżej. Wobec zaginięcia 
księgi nadgodzin trzeba ofiarować przysię
gę jako dowód Zalccfiloby się wziąć w 
drugiej instancji adwokata. (uOK.)

— S D. S. 3. Pól miesięczne wypowie
dzenie liczy się od 15 na koniec miesiąca, 
nie odwrotnie. Należy się 2 tygodnie wa- 
kacyj \Vynagrodzenia w gotówce za o- 
kręs wakacyjny nie może Pan żądać, jeże
li może je Pan jeszcze wykorzystać w na
turze WvjK>wicdzenie dwutygodniowe, o 
ile nie był Pan pracownikiem umysłowym.

(aOK )
— L. J. K. I87Ł Musi zachodzić jakieś 

nieporozumienie. Par. 2256 zd. 2 i 3 ko
deksu cywilnego powiada wyraźnie:
, Sjiadkodawcn może zażądać zwrotu każ
dego czasu Zwrot może nastąpić tylko 
osobiście do rąk spadkodawcy". Następ
ny ustęp wyraźnie wymienia, iż postano
wienia' te stosują się także do testamentu 
prywatnego. Niech więc owa Pani pój
dzie jeszcze raz. a gdy sędzia ponowni® 
odmówi, oiccłi się Pani zażali u naczelni
ka sądu (fiK.) .

— Stały abonent. Liczy się do chwili 
zawisłości sporu, tj. do chwili, gdy prze
ciwnikowi doręczono skargę. Tylko o ile 
sprawa podlega właściwości sądu grodz
kiego. to czasokres jest zachowany jeżeli 
przedawnienie nie upłynęło w chwili 
wpłynięcia skargi do sądu. Liczy się od 
daty powstania wypadku. Dopiero jeżeli 
wystąpiły później szkody, których odrazi! 
nie było można stwierdzić (udowodnieni© 
tego jest dość trńdne), wówczas liczy się 
od chwili, gdy szkody te wystąpiły (ko
mentarz do 852 kc.). (aK.)

Teatr Polski
DZIŚ — „Tak slą zdobywa kobiety!"
Sobota. 30. t. o godz. 16 „Ich synowa“ — 

przedstawienie zakupione przez Armję 
Błękitną.

Sobota. 30. 1. wiecz. „Drugie imię miłości“ 
(premjcra).

Teatr Nowy
DZIŚ — „Caryco l Rasputin''.

Początek o godiiaie 8 wieczorem.

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — „Hrabia Luxemburg“ (Premjerą) 
Sobota. 30 1 o godz. 8 wiecz „Hrabia Lu

xemburg".
Niedziela. 31. 1. o godz. 3 popot. „Cnotliwa 

Zuzanna" (Ceny zniżone).
Niedziela. 31. 1. o godz. 8 wiecz „Hrabia 

Luxemburg*
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Objazdowy 
pod kierownictwem Wł Brackiego 
„Kajzer" — Macieja Wierzbińskiego

DZIŚ — Kępno.
Sobota — Wieiuń.
Niedziela — Wieruszów.

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne
Niedziela. 31. 1. XVI koncert symfoniczny. 

Dyrygent* Zygmunt Latoszewski —i 
Solistą; Wacław Kochański (skrzypce).
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
RĘKOPIS 0 SERCU KASPROWICZA

Listy do nienazwanej... — Kasprowicz i jego miłość — Z Poronina do Petersburga — 
Książka jedyna w literaturze — Kasprowicz jak żywy — Szczególny warunek — Jak 

w klatce lwa — Klucz do duszy Kasprowicza.

ŻYCIE KULTURALNE

W zbiorze liryk pt. „Chwile“ (1912) 
znajdujemy kilka przedziwnej piękno
ści erotyków w formie listów do nie
nazwanej, dalekiej, przebywającej 
gdzieś . nad morzem południowem 
przyjaciółki. Każdy z tych listów jest 
wybuchem uczuć z powodu otrzyma
nego pocztę, od tej kobiety listu. Zna
jąc naturę Kasprowicza, wiem, że nie 
tyle z kimś korespondował, ile z sobą. 
Każdy zaród głębszego uczucia przy 
Jada podniecie narastał, jak lawina, w 
tej szczególnej organizacji i stawał się 
dla jego wyobraźni światem. Uczucie 
ogarnęło falami samopodniecenia co
raz szersze kręgi duszy a przedmiot u- 
kochania był w tej świątyni, jak w 
ołtarzu znak cudowny, utwierdzający 
poetę w poczuciu rzeczywistości tego 
dowodu wiary. Mówiąc jaśniej, Ka
sprowicz kochał przedmiot, ale widział 
realniej swoje o nim wyobrażenie, niż 
sam przedmiot. On już nie miał bez- 
pośredności uczuć. Poryw miłosny 
przerzucał się w jego duszy na apa
rat idealizacyjny: mógł kochać 
w przedmiocie tylko swój 
ideał.

Owych listów przecież nawet nie 
wysyłał do swej ukochanej. Ona wów
czas nie znała jeszcze języka polskie
go. Czytała je potem, z trudem odcy
frowując, gdy była już żoną. Wówczas 
pisała do Kasprowicza listy z Włoch 
po niemiecku. Była Rosjanką, trzy
dzieści lat od poety młodszą. Poznali 
się we Włoszech przed paru laty. Zbo
czyła kiedyś do Lwowa, aby się z nim 
zobaczyć. Coś niejasno sobie przyrze
kali. Z poetyckich liryk widać, jakie 
to wszystko było warunkowe, jak da
lekie do decyzji. Poeta długo ważył za 
i przeciw. W pewnym momencie za
padła uchwała Vogue la galère!

Tęsknota zerwała poetę z kotwicy 
Na ślepo w roku 1911 pomknął z Po
ronina do Petersburga w lody obcych 
stosunków. Nie miał już sposobu wy
rzec się szczęścia. W tymże roku wziął 
ślub w Dreźnie.

O tem wszystkiem, jak to było, do
wiemy się niebawem z książki, którą 
zamierza ogłosić wdowa, pani Marja z 
Buninów Kasprowiczowa. Dowiemy się 
więcej, bo całej reszty życia poety do 
1926 r., widzianego zbliska, w poufno
ści, od wnętrza duszy obojga tych lu
dzi.

Dzieło pani Kasprowiczowej — 
dziennik, spisywany z dnia na dzień 
w swoim czasie — znane mi z rę
kopisu, nie będzie miało sobie równe
go w literaturze i to nietylko polskiej. 
Pokazało się, że p. Kasprowiczowa ma 
niepospolity talent pisarski. Dziennik 
jej jest w tej formie, jak go daje do 
druku, opowiada wybrednym nawet 
wymaganiom literackim. Każdy czytel
nik to odczuje, że nie jest to wytwór 
literacki kombinowany na wzór mod
nych dzisiaj powieści typu „la vie ro
mancée“, gdzie, jak w dziesiątej wo
dzie po kisielu, drobina jest tylko 
prawdy historycznej, gdzie właściwie 
sam smak literacki stanowi o warto
ści książki; tutaj czaruje bezpośred
niość przeżyć. Nawet kto nie znał Ka
sprowicza, widzi, że ma go przed so
bą żywego, słyszy jego głos, wpada w 
krąg światła jego duszy. A ja, co znam 
zbliska Kasprowicza, zaświadczyć mo
gę zupełną autentyczność każdego je
go słowa i gestu.

Książka p. Kasprowiczowej właści
wie nie jest „literaturą“, jakby się po
wiedziało o każdym innym romansie. 
Jej własne życie, które opisuje, było 
na wielką skalę eksperymentem lite
rackim, a Jej pamiętnik jest tego eks
perymentu protokułem. A więc litera
tura w trzeciej potędze, a jednocześnie 
dokument zdarzenia rzeczywistego.

Trzeba było wyjątkowego trafu, 
aby taka książka powstać mogła. Nie 
trafiło się to żadnemu dotąd poecie, 
aby ktoś studjum nad nim dokonywał 
za życia od strony najbardziej intym
nej poza literaturą, a jednak w sposób 
zupełnie odpowiadający potrzebom 
studjów literackich nad jego utwo
rami. Dla badaczy literatury, którzy 
•utrzymują, że wielki poeta liryczny 
stanowi najwyższą rewelację życia du
chowego, taki pamiętnik jest nadspo
dziewanym darem losu, jako owoc do
konanego dodatkowo doświadczenia 
psychologicznego.

Aby takie doświadczenie życiowe 
mogło wydać swój owoc dla literatury,

trzeba było specjalnych warunków po 
stroni© kobiety, robiącej obserwacje. 
Nie była przecież izolowana od przed
miotu obserwacji naukową obiektyw
nością; jej dusza zlewała się z tamtą, 
jak to w miłosnem pożyciu, w jedną 
całość; a jednak było w naturze żony 
coś, co pozwoliło jej spojrzeć na sto
sunek objektywnie, a nawet precyzyj
nie. Utrzymuję z całem przeświadcze
niem, że Polka tej roli nigdyby nie 
wytrzymała. Dlaczego w tym wypadku 
kobieta mogła tę rolę spełnić, dowie
my się z pamiętnika, w którym autor
ka wiele mówi o sobie. Kultura umy
słowa rosyjska dochodziła nieraz do 
nadzwyczajnych rezultatów w budowli 
intelektów, jako przenikliwych i sub
telnych aparatów obserwacji psycho
logicznej zarówno zewnętrznej, jak i 
dokonywanej nad sobą. U p. Kaspro
wiczowej ten rodzaj kultury połączy! 
się z edukacją literacką i artystyczną, 
zdobytą w ciągłych od dzieciństwa po
dróżach po Zachodzie. Panna Buni- 
nówna, kiedy poznała we Włoszech 
Kasprowicza, była w oczekiwaniu ze
tknięcia • z niezwykłemi zjawiskami 
wielkich twórczości poetyckich. Poszu
kiwała przygód duchowych, a stan ta
ki nazwać można erotyzmem intelek
tualne - poetyckim. W stosunku do 
Kasprowicza decydującym czynnikiem 
była ciekawość wielkiego ducha.

Zaznaczyłem na początku czem był 
w duchowości Kasprowicza jego ero
tyzm. Był żywiołem jego duszy, nie
zdolnej do objektywnego traktowania 
przedmiotu miłości. Pamiętnik p. Ka
sprowiczowej czytamy nieraz z zapar 
tym tchem, jakbyśmy patrzyli na mło
dą pogromczynię wchodzącą do klatki 
lwa. Nie spuszcza go z oka i trzyma 
na wodzy jakąś siłą magnetyczną. Mo
tywem głównym jej psychologji w tym 
romansie, jest maskowany strach, aby 
ten nie spostrzegł, że ona jest słaba ' 
i że jest tem, co sobie o niej ten wyo
braża. To jest nerwem dramatycznym 
romansu.

Ale próżne obawy — ten nigdy tego 
nie spostrzeże. Autorka jeszcze nie 
czytała poezji swego męża, kiedy on 
o niej właśnie pisał:
Piszę do Ciebie i choć mi wypadłe 
W szczęśliwej chwili zaglądnąć w zwier

ciadło
Twej słodkiej duszy — a! dni i tygodnie, 
Miesiące odtąd minęłyl —, ja przecie 
Nie mam pewności, czy cię znam...

A dalej:
Tak! ja cię nie znam! O tak! ja dokładnie 
Nie wiem, kim jesteś i czem jest twa dusza? 
Żadna mnie zresztą ciekawość nie zmusza 
Zapytać siebie, jak mój sąd wypadnie,
Jeśli się bliżej twym oczom przypatrzę.

G,Chwile“, 131).

Cały pamiętnik, to dzieje tego za
glądania w oczy Swojej Sawitri i tego 
ignorabimus, dzieje zwycięski© 
dla kobiety i szczęśliwe dla męża. Pięt
naście lat obejmuje ten pamiętnik, 
a rozpada się na cztery części: 1) cza
sy narzeczeństwa i pożycia do wojny,
2) wojna, 3) bunt, właściwi© załama
nie, 4) okres choroby i schyłku.

Jest ten pamiętnik nietylko rozbio
rem, zarazem mieści w sobie biografję 
poety i komentarz do dzieł jego, od 
„Chwil“ poczynając i „Sawitri“, a więc 
„Marchołta“, „Księgi ubogich“ i „Moje
go świata“.

Świat literacki z niecierpliwością 
oczekuje na ukazanie się tego dzieła. 
Leży w niem klucz do pognania psychi
ki Kasprowicza. Tajemnica jego złożo
ności jako poety, jego siły i uroku tłu
maczy się dynamiką jego erotyki. „Pa
miętnik* Marji Kasprowiczowej można 
uważać za dzieło jego pośmiertne, 
przez żonę spisane. Będzie to książka 
jakiej nie posiada żadna literatura. 

Zygmunt Wasilewski.
Warszawa.

Książki nadesłane
X. Stanisław Pasławski: „Ofiara Kry

si“. Powieść. Warszawa 1932. Tow. Wyd. 
„Kronika Rodzinna“.

J. Boleszczyc: „Zmartwychwstaniecie 
młodzi...“ Warszawa. 1932. Skł. gł. Kroni
ka Rodzinna.

Prof. dr Wł. Szafer: „Sprawozdanie z 
działalności Państwowej Rady Ochrony 
Przyrody w roku 1931.“ Nakł. Państw. Ra

dy Ochr. Przyr. Kraków, 1932»

KONCERT NIEDZIELNY
Wieczór symfoniczny niedzielny w tea

trze Wielkim będzie poświęcony muzyce 
francuskiej. Przy pulpicie stanie p. Zy
gmunt Latoszewski, solistą będzie wybitny 
skrzypek prof. Wacław Kochański z War
szawy.

Interesujący program wprowadzi słu
chaczy w świat muzyki francuskiej, tak 
nam bliski i coraz bliższy dzięki bezpośred
niej styczności, jaką nawiązała Polska z 
Francją muzyczną, przez młode pokolenie 
naszych twórców, kształcących się w Pary
żu, nie w Berlinie, jak przedtem bywało. 
Rozumowany szkic programowy podamy 
jak zwykle w jutrzejszym Dziale Kultury i 
Sztuki.

Muzyka polska 1 Włochy. Z Katowic 
donoszą nam: Prof. U. J dr. Zdzisław ia- 
chimeoki wygłosił w Kole miejscowego 
Towarzystwa Dante Alighieri odczyt o 
stosunkach muzycznych między Wiocha
mi a Polską od najdawniejszych cza=ów 
do chwili obecnej. Jako świetny znawca 
przedmiotu ; autor dzieła ca tym temacie 
osnutego, przedstawił dr. Jachimecki sze
reg ciekawych szczegółów historycznych, 
łącząc je barwnem opowiadaniem w jasną 
syntezę fmk)

Orkiestra „primasów". Z Pragi donoszą 
nam: F’rodukcje orkiestry cygańskiej, dy
rygowanej przez Henryka Berenyego a 
składającej się z samych ..primasów“, 
przyniosły m in. drugą rapsodię Liszta w 
układzie na orkiestrę cygańską, przyczem 
okazało się. że dopiero w takiej pełni 
barw wychodzi na jaw cały prymitywny 
wdzięk tego utworu. Na fortepianie jest 
on tylko kawałkiem wirtuozowskim“, tu
taj wycinkiem natury: muzyki cygań
skiej. Jako solista popisywał się ze zwyk- 
lemi improwizaciami na tle orkiestry La- 
jos Szikszaj: pianistka Cekidi odegraia 
rapsodję Dohnanyego. ale kto wie czy nie 
największy sukces miat fenomenalny 
cymbalista Etemer Kiss oraz mistrz ..ta- 
rogaia” Tassi Gaudi. „Tarogato“ jest to 
rodzaj ogranej trembity. Instrument 
drewniany o olbrzymiej skali i zdumie
wającej możności natężenia dźwięku Bar
wą przypomina kolejno obój klarnet i 
fagot czasem aż knntrafagot. siłą docho- 

; dzi niema! puzonu. Tarogato był to instru
ment „rewolucyjny“. Po powstaniu w r. 1848 
rząd w edeński zakazywał na nim grywać 
i przyłapane konfiskował, bo przy wtórze 
tarogato. instrumentu bardzo popularne
go, śpiewano pieśni powstańcze. Wspomi
na o tem m in Jokaj w swym wspania
łym romansie „Poruszymy z posad zie
mię“. (mp)

NAUKA
Ze Związku Bibliotekarzy Polskich.

Koło krakowskie odbyło zebranie z refe
ratem dr. Z Ciechanowskiej pt. „Postula
ty zawodowe bibliotekarzy“.

Z Tow. Przyrodników im. Kopernika. 
Kolo krakowskie odbyło posiedzenie z wy
kładami dr. B. Szabuniewicza p. t. „O 
przyczynach powstawania skurczów ser
ca“ oraz inż. S. Zarzeckiego p. t. „Zjawi
sko głodówki łososia w rzekach“.

pi «STYKA I TfMOPNIGTWO
Walka z brzydotą szyldów. Z Warsza

wy donoszą nam: Największy wróg musi 
przynać Warszawie, iż rzadko spotka się 
w świecie szyldy tak brzydkie, jak na 
bocznych zwłaszcza ulicach. Pod tym 
względem barbarja rosyjska zostawiła 
spadek niełatwy do usunięcia To też in
spektorat artystyczny magistratu, który 
lustruje kolejno różne odcinki tego frontu 
brzydoty, ma niemałą pracę Ostatnio za
brano się do ulicy Świętokrzyskiej, gdzie 
żydowskie sklepy i kramy walczą namięt
nie o palmę zabrzydzania domów swoje- 
mi szyldami i wywieszkami Odrazu zdję
to cały szereg takich arcydzieł drogą ad
ministracyjną, a nowe szyldy będą zawie
szone dopiero wówczas, gdy właściciel 
sklepu złoży podanie i uzyska zatwierdze
nie projektu. Dalsze rewizje w toku, obej
mą one inne przecznice Marszałkowskiej, 
gdzie również czeka komisję plon obfity.

(tw)

GARNCARZ Z KRZEMIEŃCA
Do podawanych stale przez Dział Kul

tury i Sztuki informacyj regionalnych 
przybędzie jutro interesujący przyczynek 
Dostarczy go naszym czytelnikom p“. El
żbieta Zaleska-Dorożyńska, autorka głoś
nej książki „Na ostatniej placówce“. P. 
Zaleska-Dorożyńska po wybuchu bolsze- 
wizmu pozostała mianowicie w swem 
gnieździe rodzinnem na Podolu, w Hal- 
żbiówce nad Dniestrem i przetrwała tam, 
wśród najdramatyczniejszych przejść, do 
pokoju ryskiego, opuszczając tę ostatnią 
placówkę dopiero wówczas, gdy się po po
koju ryskim okazało że zostanie ona poza 
granicami Polski. Wybitna pisarka, którą 
wspomniana książka otoczyła zasłużonym 
rozgłosem, przebywa obecnie w Krzemień
cu i stamtąd nadesłała nam barwny szkic 
o artystyemem garncarstwie ludowem. 
jakie w tamtych stronach się przechowa
ło. Zamieścimy go w jutrzejszym nu- 
merze.

«fl.itui.mu i Ly
Dziesięciolecie „Przyjaciela Szknu«

zwiększonej objętości i w ozdobna?*’ ' 
wydal poznański „Przyjaciel Szknli-SZaci6 
numer jubileuszowy, aby upamiętni a*<>l 
że dziesięć lat temu rozpoczął swa akt- 
teczne i zasłużone istnienie. Do iuhii D'ży’ 
tego powrócimy obszerniej, ab» „„T» 
wić pracę „Przyjaciela“ i jego rozwag

OCHRONA ZABYTKÓW
Zabytki ormiańskie. Ze Lwowa „• 

nam: Nie każdemu może wiadomo żbP?^ 
Ormianie zabiegają usilnie dokoła n??8' 
gnowania swych regjonalnych właśni Q‘ 
ści. Istnieje nawet archidiecezjalny ? u' 
zek Ormian w Polsce i w jego to 
sali przy ul. Ormiańskiej odbył sie ńa n'0 
arclnwarjusza dra Aleksandra Czołow.vrt 
go p. t. „Zabytki ormiańskie w 
Mianowicie z końcem lutego będzie m, 
ta wystawa tych zabytków i wybitn? nM‘ 
“c^>ny Poprzedził ją właśnie swoim odcz”

TEATR (k'
..Dzień Jego powrotu“ w Zagrzebi« t.

atr Narodowy w Zagrzebiu wystawił . *e' kę Zofji Nałkowskiej „Dzień jego ’8^!' 
tu w tłumaczeniu J. Beneszicza p™ 
miejscowa zamieszcza o niej szereg 
chylnych recenzyj. Krytyk „Obzoru“ 
wa sztukę zajmującym dramatem nsvchl' 
logicznym, który nie wydaje się zhw 
prawdziwym, ale może zaciekawić wi i,. 
Autorka żongluje szczęśliwie rozmaS 
przeciwieństwami i niespodziankami 
ostatniej chwili, a gdy zasiona 
człowiekowi zdaje się, że sprawa nie iS 
jeszcze ukończona i że gra tych sprze« 
ności i zwrotów sensacyjnych mogłaby 
trwać dalej. Streściwszy sztukę krvtvk 
podkreśla że odznacza się ona istotnemi 
wartościami teatralnemi, uwydatnione™
£aJ® yC1?. ,prz-ez artyslów wgrzebskich, 
Każdy akt kończy się efektownie, a dialog 
jest żywy i zajmujący Autorkę, obecna n& 
przedstawieniu, przyjmowano owacyjnie?

VARIA
„Młody Polak w Niemczech“. Pod tym

tytułem wychodzi już drugi rok w Berli
nie miesięcznik młodzieży polskiej wyda
wany przez Związek Polaków w N sin- 
czech Pismo jest doskonale redagowane 
i wyróżnia się piękną szatą Każdy zeszyt 
posiada odmienną barwną okładkę o mo
tywach polskich, dostosowaną najczęściej 
temarem do pory roku, do głównego świe-

PfzyPadającego w danym miesiącu 
(Wielkanoc, Zaduszki. Boże Narodzenie) 
czy też do prac gospodarskich (żniwa za
siewy) jakie się w tym miesiącu wykony
wa. Na treść zeszytu składają się arty
kuły programowe, wspomnienia historycz
ne, życiorysy wybitnych Polaków, op sy 
kraju i zwyczajów ludowych, artykuły 
religijne, poezje, nowele, pieśni polskie z 
nutami, inscenizacja utworów poetyckich, 
poza tem w każdym numerze znajdują się 
rubryki poświęcone sportowi, harcerstwu 
i robotom ręcznym, opartym przeważnie 
na wzorach swojskich, wreszcie sprawo
zdania z życia młodzieży poiskiej w Niem
czech. kącik szachowy, zagadki i humo- 
rystyka. Pismo jest bogato ilustrowane i 
spełnia doskonale swe zadanie budzenia i 
wzmacniania w ml-odzieży polskiej miłości 
do Polski i poczucia łączności z resztą na
rodu polskiego. Do spełnienia tego celu 
przyczyniają się walnie rozsiane gęsto w 
poszczególnych numerach t. zw. okienka, 
to jest wpadające w oczy notatki, umie
szczane w wolnych, prostokątnych polach 
u dołu strony, zawierające wiadomości o 
polskich sukcesach sportowych czy arty
stycznych, o odznaczeniu polskich uczo
nych czy wynalazców, wogóle o zdarze
niach krzepiących na duchu i budzących 
dumę z przynależności do narodu pol
skiego. Teraz redakcja obok numerów 
dotychczasowego typu zamierza wydawać 
zeszyty zawierające szereg wykładów two
rzących pewną całość, umożliwiająca sa
mokształcenie się, a równocześnie dającą 
temat do pogadanek i wykładów w towa
rzystwach Numery te, ukazujące się raz 
na kwartał, mają według intencji redak
cji zastąpić młodzieży polskiej w Niem
czech uniwersytet ludowy, a po każdym 
takim numerze ma się ukazać numer czy
telników z dyskusją yvywołaną artykuła
mi numeru „uniwersyteckiego“. Nowość 
ta niewątpliwie zwiększy jeszcze poczyt- 
ność „Młodego Polaka w Niemczech" któ
ry w niczem nie ustępuje najlepszym 
pismom niemieckim dla młodzieży a w 
niejednym względzie nawet je przewyższa.

J. Kostrzewski.

Pisma nadesłane 
„Przegląd Pedagogiczny“. Nr 2. Trel

Projekt ustawy o ustroju szkolnictwa 
J J. Boguski: „Na końcu drogi" — 
Kwasikowska: „Lektura B. Prusa w szk 
ló“. — Delegacja Zarządu Głównego T 
S. W. u Pana Wiceminista W R i O P 
Komunikaty Zarządu Głównego T. N. 
W. — T. Mlowski: „Światła i cienie“ 
Kronika. — Dziennik Urzędowy MinU'i 
stwa VV R. j.O. P. — Adr red. Warszaw 
Bracka 18.



Twiedza złota
Sltrfciee „awolorsklega „Federal Be.erre Baala.“

„,.n ítalo się tematem tak aktualnym,
• od rzeczy będzie opisać wnętrze 

ie D!Lizego na świecie rezerwoaru zło- 
naj' mianowicie skarbca nowojorskiego 
ta. » Reserve Bank’*. Ali-Baba, wla- 
"F. .»1 bajecznego sezamu, zapewne ze- 
ścl,c,thv 7 wrażenia na widok piętrzących 
o>d „a/ złota w labiryncie piwnic, ukry- 
81<3?°leboko pod ziemią. Nowoczesny se
ts^ to potężna forteca, której strzegą 
zam’i intruzami najwymyślniejsze elek- 
pr^d .bery. Znajduje się ona w pod- 

posępnego, szarego gmachu w 
zieJ?i iPŚciu Nowego Jorku. Przechodzeń, 
śró?®iacy ulicą, nie domyśla się nawet, 

bo dachu skarbca Od tajemni- 
ie Sth komnat oddziela go czterdziestome-
czyC^ przestrzeń, licząc w głąb ziemi. 
trom oaancerzonych salach panuje grobo-

miwenie U wrót przechadzają się 
we .mwnicy ’ Jedynie najwyżsi funkcjo- 
warinsze banku mają dostęp do skarbca, 

ulicy, posiadający listy od samegoGrrzvdenta? naraziłby się na niechybną 
P,CZ5A rrdvby usiłował sam przekroczyć 
émAp íézamu Agenci, zbrojni w rewolwe- 
prÓ nio żartują. Zresztą próżnoby szukał 
Chodów wiodących do złotego śpichrza. 
«•„ma ich wcale. Zjeżdża się tam wmda- 
Nl.enJńwnież opancerzonemi które są tak 
budowane, że gdy zatrzasną się drzwicz
ki zamieniają się na hermetycznie za
mknięta metalową klatkę, pozbawioną

„imn eiszej szybki Winda zaopatrzona 
K telefon, połączony z posterunkiem 
nnlicii urzędującym w podziemiach. Sko- 

zajedzie się na miejsce, trzeba jeszcze 
Przewędrować szereg opancerzonych kory- 
hrVv poczem wchodzi się do wielkiej sali, 
sprawiającej na pierwszy rzut oka wraże
ni« biblioteki, złożonej z książek opraw- 

w złoto. Wzdłuż ścian (mają one 
dwa i pół metra grubości) stoją półki, na 
których uszeregowano sztaby złota. Są 
to owe domniemane książki. Mienią się 
łntai wszelkie możliwe gatunki kruszcu.
Blade złoto z krainy Kairów, złoto mie
szane z odcieniem czerwonym, złoto afry
kańskie. kanadyjskie, uraiskie wyrwane 
z ziemi, zmieszane z potem i łzami „gold- 
dingerów “. „ . . . .Takich przybytków złotego cielca jest 
dwadzieścia. W" każdym z nich znajduje 
sie 75 miljonów dolarów w zlocie. W in
nych komnatach przechowuje się złoto u- 
więzione w innych kształtach, przerobione 
na klejnoty, stare monety itp W sąsied-

Telefon radjowy
w samolocie

Do niedawna pilot samolotu zdany był 
na laskę i niełaskę pogody. Leciał w dal, 
nie wiedząc jakie po drodze zajdą zmiany 
w atmosferze. Zarząd portu lotniczego 
bowiem, a żdo powrotu lotnika nie pozo
stawał z nim w żadnej łączności. Jeżeli 
samolot nie wracał w czasie wyznaczo
nym, musiano czekać aż się zjawił, albo 
wysłać ekspedycję ratunkową, by wyszu
kała miejsce jego przymusowego lądowa
nia. Nadajnik radjowy zaś w samolocie 
bynajmniej nie rozwiązał jeszcze proble
mu. Gruntowna zmiana nastąpiła dopie
ro kiedy udało się dokonać radiotelegra
ficznego połączenia między samolotem a 
ziemią. Ta zdobycz techniki radjowej 
umożliwiła przedewszystkiem większe 
bezpieczeństwo w lotnictwie. To też 
zmniejszyła się najpierw cyfra przymuso
wych lądowań, które dawniej stały się 
konieczne z powodu niepewnej pogody. 
Rozkład jazdy zaś w ruchu lotniczym mo
że dziś być już ściśle przestrzegany. Pi
loci wreszcie nie muszą już zabierać ze 
sobą tyle materjału zapasowego, co przed
tem, ponieważ oni sami zarówno, jak i 
pasażerowie czują się obecnie zupełnie 
bezpieczni. Oto jak według stenograficz
nego protokółu odbywa się rozmowa mię
dzy znajdującym się w drodze samolo
tem, a portem lotniczym:

Port: „Mamy nad nami z jakie 1000 
m zupełnie bezchmurnego nieba, widocz
ność 5 km, ciśnienie powietrza nieco po
niżej normalnego, ale stałe. W ciągu pół 
godziny nie należy oczekiwać zmiany.. 
Gdzie znajdujecie się obecnie?“

Lotnik: „Mamy za sobą 50 km, le
cimy z szybkością 15Ó km/godz. Jak przed
stawia się pogoda w połowie drogi?“

Port: „Zupełnie tak samo, jak tu u 
nas. Znajdujecie się o jakie 5 km poza 
kursem Gdy zbliżycie się do nas na 5 
km. puścimy żółtą rakietę świetlną!“

Lotnik: „Przybywamy o godzinie 
około 21,13. Puśćcie rakietę o 21,11 — pio
nowo! Gdzie znajduje się obecnie maszy
na. która wystartowała tuż po naszej?“

Port: „Jest 70 minut za wami. Ma
szyna zaś z przeciwnej strony przybywa 
mniej więcej o tym samym czasie co Wa
sza. Zarządziliśmy, by wasze lądowanie 
odbyło się najpierw. Znajdujecie się 
wciąż ieszcze nieco na południe od kursu, 
około 5 stopni.“

Takie rozmowy mogą dziś być prowa
dzone na odległość 300 km i z wysokości__ ___~ T“ - lici ---- - -

tu 3—4000 m i są wyraźnie słyszane. Lot- 
k wcale nie potrzebuje natężać głosu, 
ęzególnej wagi zaś jest fakt, że urucho- 
ienie aparatu radiotelegraficznego do- 
>nvwa się prawie automatycznie. Wy- 
arczy bowiem przyciśnięcie guzika kon- 
ktowego. by aparat włączyć, a innego 
iowu guzika, by odbiór przemienić na 
’dawanie. Słvcbawka 5 mikrofon są 
mieszczone w hełmie lotnika, któremu

Numer 46
Kurjer Poznań««, piątek. 29 stycznia 1932 Stimmig

nich stalowych piwniczkach poukładano 
rulony złotych monet, posegregowanych 
według wartości i pochodzenia.

Zanim zbudowano tę olbrzymią pod
ziemną składnicę kruszcu. mu8ianv°.ro^' dzić dynamitem skały, na któiych roz
siadł się Nowy Jork. Miejsca nie było 
zbyt wiele, to też korytarze są tak wąskie, 
że wędrować niemi może tylko Jeden czło
wiek i to z trudem. Na każdym zakręcie 
wysokie, metalowe lustra odbijają wnę
trze korytarza, tak, że wartownicy mają 
na oku cały labirynt Trzeba nieiada zmy
słu orientacyjnego, żeby się nie zakląkać 
w niesamowitem podziemnem ml. f,1®’ 
przecinanem setkami korytarzy i ślepych 
uliczek.Strzeże tego nowoczesnego sezamu 
ośmdziesięeiu urzędników, rekrutowanych 
z pośród najuczciwszych i najsilniejszych. 
W razie oblężenia wartownicy mogliby 
wytrwać pod ziemią przeszło dwa miesią
ce, m-uą bowiem pod dostatkiem zapa
sów żywnościowych. Trudno jednak wy
obrazić sobie, aby „ganstery amerykań
scy zdołali osaczyć skarbiec, gdyż .Poste
runkowi, przebywający w labiryncie, po- 
zostają w stałym kontakcie ze sztabem 
policji nowojorskiei. Na dany sygnał pię
ciuset uzbrojonych policjantów przybędzie
113 Pomyślano o wszystkiem. Zmajstro
wano np. potężną opancerzoną bramę, któ
ra w przeciągu jednej sekundy zatrzask 
je się tak hermetycznie, jak oddrzwia pan
cernej kasy. Można więc bezzwłocznie od
ciąć skarbiec od świata Nawet dynamit 
nie dałby rady stołowemu potworowi, któ
ry ważv kilkanaście kwintali. Wystar
czy nacisnąć guzik elektryczny. żeby_ 
mknąć skarbiec, natomiast trzeba znać 
skomplikowany system otwierania drzwi. 
Są dwa sposoby zupełnie różne i wiado- 
me dwom zaprzysiężonym ludziom, któ
rzy ponoć nie znają się wzajemnie io- 
dobno Snowden powiedział, że ten skarbiec 
amerykański jest najbardziej niedostęp- 
nem miejscem na świecie. Pomijając no- 
wiem chytre aparaty, uniemożliwiające 
przekroczenie jego progów niepowołanym, 
warto wspomnieć o arsenale ukrytym w 
jednej z komnat. Stoją tam karabiny ma
szynowe, aparaty z gazami duszącemi. 
skrzvnie, zawierające rewolwery automa
tyczne i inne śmiercionośne zabawki Ka
pitał umie się bronić... »•

■ przeto nic nie przeszkadza w obsługiwaniu 
I maszyny. Wiadomości dostają się do nie

go bezpośrednio, a nie jak przedtem z dru
giej ręki.

chodzi nawet do wymiany kuksańców 
między rozgorączkowanymi 
Militarne nastawienie Japończyków, icn 
zapal dla wszystkiego, co ma związek z 
akcją orężną, z walką, z wojskiem, prze 
jawia się bardzo jaskrawo w tych mani
festacjach tłumu Widownia kinemato
grafu japońskiego jest bardzo dobrem ob- 
serwatorjum dla cudzoziemca, pragnące
go poznać psychologię Japończyka.

Filmy japońskie, nużące widza euro
pejskiego swą monotonnością tematyki, 
akcji i rozwiązań, narzucają się jednak 
mocno jego wyobraźni artystycznej przez 
grę aktorów, którzy doprowadzają mimi
kę zwłaszcza do szczytu wyrazistości, 
ekspresji i dramatyzmu.

Cudzoziemiec może nie rozumieć ak
cji może nie zdawać sobie sprawy z sen
su’ napisów poszczególnych scen, ulega 
jednak wrażeniu, jakie wywiera na nim 
skoncentrowana gra aktorów. M. ł—

Gdy artystka się „wstawi“...
W najbliższych dniach odbędzie się cie

kawa rozprawa sądowa. Zatarg powstał w 
świecie teatralnym w Los Angeios Znany 
dramaturg i dyrektor teatru Noel 
wniósł skargę przeciwko artystce teatrab 
nej Rut Helloy o odszkodowanie w sumie 
siedmdziesięciupięciu tysięcy dolarów.

Młoda artystka, podniecona zbliżającą 
się premierą, poszła przed przedstawie
niem pokrzepić się w wesołem towarzyst
wie. Skutkiem tego zjawiła się w teatrze w 
tak podochoconym stanie, że dyrektor, bo
jąc się kompromitacji, musial odwołać pre- 
mjerę „The little sensation“. Z tego powo
du powstało zrozumiałe oburzenie publicz
ności na porządki panujące w teatrze, 
skutkiem czego dyrektor nie mając odvvagi 
ponawiać zapowiedzi premjery zdjął ją z 
repertuaru. W następstwie tego oczywiście 
poniósł olbrzymie straty i od lekkomyślnej 
artystki żąda odszkodowania. Alka.

Kino w Japonii
Kino w Japonji cieszy się nie mniej- 

szem powodzeniem i popularnością niż w 
Europie i w Ameryce, ale oparte jest na 
zupełnie innych zasadach w tematyce i 
opracowaniu obyczajowo - dekoracyjnem. 
Przedewszystkiem w Japonji niema fil
mów dźwiękowych. Jest to już pierwsza 
różnica między kinem japońskiem a euro- 
pejskiem czy amerykasńkiem. Druga róż
nica i odrębność zasadnicza wynika z 
wyboru tematu: film europejski oparty 
jest na tematach z życia wsplóczesnego, 
film japoński sięga po tematy do historji 
kraju i narodu, usiłuje przekazać i poka
zać obyczaje, tradycje przodków z przed 
200 czy 300 lat. Jeszcze jedna ,choć drob
niejsza cecha różni filmję japońską od 
europejskiej — brak poczucia humoru i 
komizmu. Widz japoński nie rozumie, 
nie odczuwa komizmu pewnych sytuacyj 
tak, jak Europejczyk; to, co pobudza wi
dza w kinie w Nowym Jorku, Paryżu czy 
Londynie do śmiechu, nie działa zupełnie 
na nerwy Japończyka.

Kinematografy w wilekich miastach 
japońskich nie ustępują swym rywalom 
europejskim w urządzeniu i komforcie. 
Panują tam jednak obyczaje, które budzą 
zdumienie Europejczyka. Każdy, kto 
wchodzi do sali kina, zdejmuje przede
wszystkiem obuwie, zanim zajmie swe 
miejsce. Publiczność zapełniająca widow
nię zachowuje się jak u siebie w domu, 
głośne rozmowy, szczebiot dzieci, których 
nie brak śród widzów, stwarzają atmo
sferę odrębną, obcą dla cudzoziemca.

Seans rozpoczyna się zwykle od kro
niki filmowej, poczem clou programu 
tworzą zwykle dwa większe obrazy o tre
ści historyczno - obyczajowej. Akcja to
czy się przeważnie na tle zamków śred
niowiecznych, siedzib rycerskich samu
rajów. Aktorzy występują w strojach hi
storycznych, w tradycyjnych długich sza
tach. w’ zbrojach i często w maskach. 
Rzadko zdarza się, by akcja nie zawiera
ła kilku pojedynków, starć orężnych. W 
filmie występują również kobiety, ale za
wsze ucharakteryzowane na Japonki z 
klasycznego okresu panowania sanuira- 
jów i feudalizmu Dekoracje rażą widza- 
obcokrajowca swą teatralnością, plenery 
są bowiem rzadkością w filmie japoń
skim. Ilość trupów, które zostają na pla
cu boju czy starć orężnych jest fenome
nalna, tchńąca komizmem w pojęciu 
Europejczyka. Zdarza się. iż z kilkudzie
sięciu walczących nie pozostaje przy ży
ciu, w toku akcji, ani jeden.

Widownia przeżywa wydarzenia na 
ekranie z calem przejęciem prymitywne
go tłumu. Widzowie krzyczą, gwiżdżą, 
zachęcają głośno do walki, niekiedy do-

Niemieckie „reparacje wojenne0

Dziś w „Uśmiechu Pre™>e™ P7n 
pysznej operetki Lehara „Hrabia .Lu 
xemburg". Na premjerze będzie obec
ny Jan Kiepura.

Z Teatru Polskiego
Jutro „Drugie imię miłości“.

Wykwintny poeta Stanisław Kina
szewski, którego kunsztowne rymy po
dziwiała wielokrotnie publiczność ocza
rowana pięknem przekładu ”Do“Jua“ 
Zorilli, czy też tężyzną i bujnością ry 
mów „Farysa“, przemawia po ras 
pierwszy prozą. A mówi prozą o... m - 
Fości. o której wiemy przecie, ze me' tyl
ko wielcy, ale i mniejsi poeci mają 
przywileje mówienia właśnie wierszem. 
Ale5 Miłaszewskiego prozą tak subtelną, 
tak wypieszczoną, że prawie d,zw ® 
nich muzyka najdoskonalszego wier 
sza, tak doskonałym i dojrzałym ryt
mem pisana jest ta komedia świetnego 
pisarza Największy w obecnym sezo
nie sukces scen warszawskich to wła
śnie „Drugie imię miłości . która od 
szeregu wieczorów, grana przy wypeł
nionej widowni nietylko me straciła si
ły przyciągającej, przeciwnie zanosi się 
na długi okres nowych triumfów tej 
sztuki, która w najbliższym czasie z l e- 
atru Nowego będzie przeniesiona na sce
nę Teatru Narodowego. Niema w „uru- 
giem imieniu miłości“ miejsc pustych, 
wszystko żyje, każdie słowo jest potrzeb
ne, akcja rośnie zanosząc się na dramat, 
albo nawet na tragedię o bardzo głębo- 
kiem psychologicznem podłożu, ale w 
chwili decydującej chmury przeciągną i 
słońce, w które zapatrzone są oczy au
tora znów zaświeci, aby wszystko skoń
czyło się pogodnie. Doskonale napisa
na, zwarta w budowie, interesująca od 
pierwszych stów dialogu, który jest naj
silniejszą stroną „Drugiego imienia mi
łości“, sztuka należy do najciekawszych 
zjawisk artystycznych ostatniego czasu. 
Niewątpliwie i w Poznaniu spotka się z 
gorącem, a nawskroś zasłużonem przy
jęciem.

Karać] a
— Doktór zalecił ojcu sypianie przy o- 

twartych oknach w celu pozbycia się ka
taru oskrzeli.

— Zastosował się do zlecenia?
— A jakże!
— I pozbył się kataru?
— Nie...! Pozbył się tylko zegarka, 

3 dolarów i 20 centów! (Chicago Tribune.)

Angielski samolot-olbrzym na 38 osób, który ma utrzymywać regularnie ko
munikację na linji Londyn — Kapsztadt, wynoszącej 8 000 mil angielskich.
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Z Zakładu Ubezp. Pracowników Umysł.
Wczoraj 28 bm. obradowała w Za

kładzie Ubezp. Prac. Umysł, w Pozna
niu Komisja Doradcza tegoż Zakładu 
nad kwestję czy Z. U. P U ma loko
wać część swych kapitałów w nowych 
budowlach, czy też zaprzestać dalsze
go budowania. W obradach poza sta
łymi członkami komisji brali udział 
jako przedstawiciele m. Bydgoszczy 
prezydent p. Climielarski i inŁ. Racz
kowski. z tł dienia Stów. Budowlano- 
Mieszkaniowego Zakładów Ubezp. 
Społecznych w Polsce (Budozus) p. dy
rektor Ponikiewski i p. radca Pospie
szalski z Poznania.

Obszerny referat na temat budow
nictwa Zakładów Ubezpieczeń wygło
sił p. dyr. Ponikiewski z Warszawy. 
Dowiedzieliśmy sij z niego, że Zakła
dy Ubezp. wybudowały dotąu w I se- 
iji 2 374 mieszkania o 5 696 izbach za 
zł 37200 000. W II sferji 1 652 mieszka
nia o 3 526 izbach za zł 25150 000. a w 
bieżęcym roku będę, budowały III se- 
rję za 16 miljonów, z czego Zakład U- 
fcezpieczeń Prac. Umysł w Poznaniu 
wybuduje dom mieszkalny w Pozna
niu za zl 1 600 000. w Bydgoszczy dom 
mieszkalny za zl 1 miljon. a w Gdyni 
6-cio piętrowy dom biurowy za złotych 
2 669 000 i obok niego dom mieszkalny 
za zł 2 300 000 a przy szosie gdańskiej 
dom mieszkalny za zł 3 475 000.

Po kilkugodzinnej dyskusji, w któ
rej przemawiali pp. dr Adamczak, Ta
deusz Piotrowski, dr. A. Niesiołowski, 
dyr. Barański, dyr. Namysłowski i 
pułkownil Szyman, uchwalono mimo 
różnych trudności nie zaprzestać bu

Komunikat
Polskiego Twiązkn Wydawców Dzienników i Czasopism 
w sprawie cen papieru gazetowego i innych drukowych 

używanych przez czasopisma
Wobec powszechnego zaintereso

wania zagadpienieni rozpiętości cen 
papieru krajowego i zagranicznego o- 
jaz z uwagi na znaczenie, .akie papier, 
jako artykuł pierwszej potrzeby, od
grywa w życiu narodu cywilizowane
go, Zarzęd Główny Polskiego Związku 
Wydawców Dzienników i Czasopism

, komunikuje:
1) Jeszcze w czerwcu roku ud. prze- 

| prowadzono, w zwięzku z pracami 
nad projektem nowej taryfy celnej, ro
kowania w sprawie obniżki cen zasad
niczych gatunków papieru między 
przedstawicielami Zwięzku Wydaw
ców Dzienników i Czasopism, T wa 
Wydawców Ktiężek i Zw ięzku Orga
nizacji Przemysłu Graficznego a 
przedstawicielami Zwięzku Papierni 
Polskich, Centrali Papierniczej ,Ein- 
kaes” sp. z o. o. i Sp. Akc. „Steinhagen 
i Saenger“. W wyniku tych rokowań 
ustalono, iż ceny papierów, używa
nych przez wydawnictwa, będę regulo
wane przez producentów na p^dstwie 
zmian, jakie zachodzić będę w ko
sztach produkcji; w zwięzku z tern, 
wobec zniżek cen surowca i półfabry
katów papierniczych zarówno w Pol
sce, jak i na głównych rynkach świa
towych, uzyskano zniżkę cen papieru 
gazetow ego z 62 gr na 60 gs za 1 klg. 
(loco stacja załadowania przy papier
ni), w sprawie zaś zniżki cen innych 
papierów drukowych postanowiono 
odbyć specjalne konferencje. W kon
sekwencji Zwięzek Wydawców Dzien
ników i Czasopism oraz wspomniane 
wyżej orga"5zacje konsumentów pa
pieru poparty starania przemysłu pa
pierniczego o wprowadzenie di nowej 
taryfy celnej podwyższonych stawek
na papiery drukowe, gwarantujących 
silniejszę ochronę rynku krajowego 
przed zbędnym przywozem papieru za
granicznego.

Podczas rokówań czerwcowych or
ganizacjo wydawców przedstawiły ko
nieczność wprowadzenia zasadniczych 
zniżek cen papierów używanych przez 
czasopisma wobec znacznego zmniej
szenia kosztów produkcji tych papie
rów wraz wobec wyjętkowo ciężkiego 
kryzysu, jak; w zwięzku z ogólnym 
kryzysem gospodarczym przeżywają 
przedsiębiorstwa wydawnictw perjo- 
dycznych w Polsce. Jednoczcśnio wy
dawcy stwierdzili potrzebę polepsze
nia gatunków tych papie-ów. Min o to 
dokonane zostały latem r. ub. tylko 
nieznaczne i częściowe zniżki w cen
niku papierów płaskich, nie baczęc ną 
wspomniany spadek cen surowców i 
półproduktów papieviczych a 'akżo 
nie baczęc na zniżki cen tych papie
rów na wszystkich rynkach zagranicz
nych

3) W cięgu ubiegłego półrocza ce
ny surowców i materjałó v technicz
nych a także półproduktów, papierni
czych spadały na rynkach światowych

dowy, lecz budować zato mieszkania 
małe, najwyżej jzy lub cztermzbowe, 
na skutek czego choć w drobnej czę
ści, nastąpi pewne ożywienie w prze
myśle związanym z budownict./em, 
„rzez co drobna część pracowników 
znaj.zie pożądaną pracę, a inni kultu
ralne mieszkania.

Co do budownictwa w IV serji. w 
roku następnym, wyraziła Komisja 
Doradc”a na wniosek pp. dr. Niesio
łowski jgo i Tadeusza Piotrowskiego 
życzenie, by szczególnie w Poznaniu 
zaprzestać budowania wielkkh blo
ków, a budować li tylko domki j e d- 
nor o t z i n ne z gródkami czy to w 
formie domków bliźniaczych — po
dwójnych czy poczwórnych — czy też 
rzędowych.

Kolonja taka powstanie prawdopo
dobnie na terenach przy ulicy Grun
waldzkiej (za szpitalem Diakonisek). 
W roku bież, budowle ze względu na 
rozpisanie przetargów na poszczegól
ne prace, rozpoczęte zostanę prawdo
podobnie dopiero z końcem czerwca.

Jeżeli idzie o ceny mieszkań to spa
dły one na skutek spadku cen materj 
budowlanych bardzo poważnie i na- 
przykład mieszkanko jednoizbowe o 
powierzchni około 25—30 mtr kwadra
towych. z niszę w której się mieścić 
będzie kuchenka i umywalnia, oraz 
drugę niszę na łóżka, wynosić winna 
około 28 zł miesięcznie. Podkreślić 
należy, że miasto Bydgoszcz ofiarowa
ło już bezpłatnie grunt pod budowę 
domu mieszkalnego, co również wpły
nie na zniżkę dzierżaw, (td)

w dalszym cięgu i to znacznie silniej 
niż w cięgu r. ? 930 i w I połowie 1931 
r. Ceny papierówki spadły już poni
żej 50 proc, cen z poczę'ku 1930 roku. 
Ceny celulozy spadły w tym okresie 
przeciętnie około 30 procent, masy 
drzewnej około 25 proc., materjałów 
technicznych około 30 proc. W zwięz
ku zi tęm.¡obserwujemy za granicę w 
ostatnim kwartale r. ub i na począt
ku r. b. dalszy znaczny spadek ceń 
wszelkich gatunków papierów gazeto- 
wyca i innych drukowych. Zniżkę 
ćen papieru charakteryzuje najdobit
niej indeks cen papieru w Niemczech 
— w kraju ścisłego syndykatu sprzeda
ży — wykazujący spadek 28 proc, w 
stosunku do okresu poprzedzającego 
kryzys gospodarczy. Syndykat Papier
ni Szwedzkich oraz Finlandzkich mi
mo spadku funta angielskiego utrzy
muje cen. tonny w portach załadowa
nia na w/sokcM 9 funtów angielskich 
czyli 279 złotych; stanowi to zniżkę 
dokonaną w II półroczu 1931 r. — w 
wysokości 28 proc. Wraz z frachtem 
do Gdyni lub Gdańska cena 1 kg pa
pieru wynosi więc tylko 31 groszy, 
podczas gdy w Polsce 1 kg papieru ga
zetowego w ualszym cięgu kosztuje 60 
gr ria stacji kolejowej przy papierni. 
Producenci angielscy, korzystający z 
surowców i półfabrykatów papierni
czych obcych i kosztownej siły robo
czej, oznaczyli cenę papieru gazeto
wego na rok 1932 w wysokości 37 gro
szy za 1 kg, producenci amerykańscy 
i kanadyjscy również znacznie obniży
li ceny na r. 1932. „Paper World” po- 
daje, iż na przestrzeni 10 ostatnich lat 
ceny papieru gazetowego spadły po
nad 61 oroc.

W dziedzinie kształtowania się cen 
papierów płaskich, używanych przez 
czasopisma, obserwujemy również ja
skrawe różnice a także zasadnicze 
różnice w gatunkowości poszczegól
nych kategoryj papierów. Ceny papie
rów gazetowych płaskich nie wiele co 
się różnię zagranicę od cen papierów 
rotacyjnych, gdy u nas dodatek za po
cięcie do wysokich cen papieru rotacyj
nego sięga aż 5 proc. Ceny papierów 
drukowych I ilustracyjnych satyno
wanych oraz bezdrzewnych uległy za 
granicę podobnym zniżkom, jak pa
pier gazetowy.

4) W Polsce. w kraju posiadającym 
nieprzebrane zapasy surowca papier
niczego, mimo iż ceny tego surowca 
spadły około 52 proc, w stosunku do 
cen z początku r. 1930 (z 27 zł na 13 
zł) ceny papieru gazetowego i innych 
drukowych utrzym”ię się cięgle na 
poziomie bardzo w^iokim. Według da 
nych Instytutu Konjunktur Gospodar
czych indeks cen papieru wykazuje w 
Polsce, w s*czunku do r 1928 spadek ’ 
zaledwo 10 proc., gdy Niemiecki In
stytut' Konjunktur notuje ¿& tenże o 
kres zniżkę w Niemczech — 28 proc.

Wbrew więc wszelkim oczekiwaniom, 
mimo zasadniczych zniżek w kosztach 
produkcji papieru, producenci polscy 
utrzymuję ceny papieru na poziomie 
znacznie wyższym, niż producenci za
graniczni.

Sytuacja ta skłoniła Władze Związ 
ku Wydawców do wystąpienia z ini
cjatywę w sprawie zniżki cennika pa
pierów gazetowych i innych druko 
wych. Z uwagi na wyjątkowy kryzys, 
jaki przeżywają wszystkie przedsię
biorstw«. wydawnicze w Polsce, oraz 
z uwagi na wpływ, jaki ceny papieru 
wywierają na kształtowanie się sytua
cji czasopiśmiennictwa i rozwój ruchu 
wydawniczego, władze Zwięzku Wy
dawców Dzienników i Czasopism uwa
żają za niezbędne przeprowadzenie 
możliwie -rychło gruntownej analizy 
warunków i kosztów produkcji papie
rów w Tjlsce tudzież pod.ęcie starań 
o zmiary cen zasadniczych jego ga
tunków, w duchu uwzględnienia po
trzeb kulturalnych najszerszych 
warstw ludności. Rychłe uregulowanie 
tego zagadnienia jest konieczne zda; 
niem Zwięzku Wydawców również i 
ze względu na obronę działalności wy
dawniczej przed niespodziankami, ja
kie przynieść może obecna sytuacja 
celna państwa polskiego. Władze 
Zwięzku Wydawców ufają, iż wytwór
cy papierów w Polsce, w zrozumieniu 
znaczenia dla kultury kraju właściwej 
ceny papierów, dołożę wszelkich sta
rań. aby okres najbliższy przyniósł 
rozwiązanie tego zagadnienia ku po
żytkowi papierniczego przemysłu kra
jowego oraz rozwoju czasopiśmiennic
twa.

RADJO
Programy radłofonłcme:
Sobota, dnia 30 stycznia 1932 r.

Pozna’. (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 
godz 12-mO (W, godz 13.10 koncert gramo
fonowy; g' "z. 14.00 notowania giełdy: go- 
dzin-j 17.10 (W); godz. 17.35 audycja wokal
na w wyk. p. Antoniego Warchalewskiego; 
godz. 13.05 (W); godz. 18.30 (W); godz. 19.15 
odczyt z cyklu o dziennikarstwie; godzina
19.30 gawęda reporterska; godz. 19.45 (W); 
godz 20.00 (W): godz. 20.15 (W): godz 21.35 
(W); godz 22.10 (W); godz 22.40 (W); godz.
22.45 sygnał czasu, komunikaty; godz 23.00 
muzyka taneczna z cukierni „Polonja".

Warszawa 1412 m) godz 11.45 codzien
ny przegl'd prasy polskiej; godz 12.10 po
ranek szkolijy ze Lwowa; godz. 12.45 płyty 
gramofonowe; gndź. 13.40 pogadanka rola. 
„Błędy w ważniejszych okopowych” — pro
fesor Witold Staniszkis; godz. 14.00 „O u- 
prawie soji, słonecznika i maku” — dr. Ro
man Borkowski (Lwów); godz. 14.20 ..Błędy 
w uprawie zbóż jarveh" — prof Witold 
Staniszkis; godz 14.50 płyty gramofonowe; 
godz. 15.25 „Przegląd wydawnictw perio
dycznych”; godz. 15 50 płyty gramofonowe; 
godz 10.20 radjokronika — dr. Marian Stę- 
powski: godz. 10.40 płyty gramofonowe; 
godz 17.10 ..Rewolucja dawniej a dzisiaj” — 
pr,.f Marjan Zdziechowski (Wilno); godz. 
17.35 Kącik młodych talentów muzycz
nych : godz 18.05 program dla dzieci: Słu
chowisko pióra Stanisława Karwickiego: 
„Powieść o Rolandzie”; godz 18.30 piosen
ki w wyk. chóru dziecięcego szkoły powsz. 
nr. 3: godz. 19.15 skrzynka rolnicza — inż. 
Wacław Tarkowski: godz 19.30 wiadomości 
sportowe; godz 13.35 płyty gramofonowe; 
godz 19.45 Prasowy Dziennik Radjowy; go
dzina 20.00 „Na widnokręgu"; godz 20.15 
koncert muzyki lekkiej, wyk.: Ork R. P. 
pod dyr. Stanisława Nawrota Stefania Mil- 
lerowa (piosenki); godz. 21.55 felieton p. t. 
„Męki Tantala” — p Wanda Grabińska; 
godz. 22.10 utwory Chopina w wyk J. Tur- 
cżyńskiego: godz 22.50 muzyka taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 tn) 
20.40 muzyka lekka. 22 30 muzyka popular
na; Koenigswusterhausen (1635 m) 20.00 
koncert ork dętej: Daventry (1554 m) 22.40 
„Opowieści Hoffmanna” op. Offenbacha akt 
III.; Motała (1348 m) i Sztokholm (435 m)
20.45 dawna muzyka taneczna; Kalundborg 
(1154 m) 20 00 muzyka taneczna: Budapeszt 
(550 m) 19 45 koncert. 21.00 odczyt, następ
nie muzyka cygańska: Wiedeń (516 mi 20.00 
słuchowisko; Praga (488 mi 19.00 tr. z te
atru narodowego; Rzym (441 m) tr z opery.

Niedziela, dnia 31 stycznia 1931 r.
Poznań (335 m) godz 10.15 nabożeństwo 

z katedry poznańskiej Kazanie wygi. ks. 
dyr. Wolko’vski: chór katedralny śpiewa 
nod dyr. ks. dr Gieburowskiego; godzina 
12.05 odczyt roln. p. t. „Tworzenie się mię
sa i tłuszczu w opasie trzody" cz FI (wygi, 
inż p. Jerzy Boman); godz 12.25 „Słabe 
strony sadownictwa Wielkopolskiego" 
wygi. p. Jan Kosmol): godz 12.45 wykład 
Ila cospodyń „Kredyt i instytucje kredyto
we (wygi, p Jadwiga Jeziorowska); godz. 
13.05 koncert gramofonowy ; godz. 15.55 (W); 
godz. 19 20 Chór VIII Szkoły Powszechnej; 
godz 10.40 (W): godz. 1G.55 słuchowisko 
SMP w Poznaniu: godz 17.15 (W); godzina
17.30 koncert z płyt; godz. 18 CO recital for- 
epianowy w wyk prof. Władysława Bur- 

kath'a: godz 19.25 płyty gramofonowe; go- 
Izlna 19 45 (W); godz 20.15 (W); godz 21.45 
W); godz. 22.00 (W); godz 22 40 sygnał cza 
m komunikaty: godz 23.C0 muzyka tanecz
na z cukierni /.Esplanada”.

Programy zagraniczne. Hu,zen (1875 m). 
¿0.55 koncert; Koenigswuaterhausea (1635

KRONIKA TOWARZYSKA
Tow. Przemysł. „Jedność“ pod we«w { 

Antoniego w Poznaniu, urządza w śnt * 
tę, dnia 3C stycznia r. b . zabawę karna00' 
Iową W salach „Bouleward" przy D|Wa* 
Nowomiejskim Początek o godz 
Przygrywać będzie wyborowy Zespól ,ej’ 
kiestry Bratniej Pomccy Zaklaa°r' 
Światła i Wody. Kto przybędzie pie „ 
luje i zabawi się wesoło Wszystkich t\. 
liwych i sympatyków Towarzystwa , 
prasza

zw 13 082/3 arząl

„Rodzina Policyjna** kolo Poznań ur»» 
dza w sobotę w dniu 30 1. 193: r w 
lach restauracji „Belweder" przy ul ypa" 
szalka Focha 18, bel maskowo-kosttyJ?r" 
wy, z którego czysty dochód przeznacza 
na bezrobotnych. Podczas zabawy orj'5 
grywać będzie orkiestra 57 p p ora? ork' 
15 p ul. Początek o godz 20-tej Za n. • 
piękniejsze kostjumy oraz maski wyd?Jj 
będą 3 nagrody. zw

Wszystkim sympatykom kręg|arstw 
komunik .jemy, że ¿orOcziu bal Polskie,,» 
Związku Kręglarzy odbędzie się dnia 1 \u 
tego 1932 r„ w salach „Boulewardu" pi?" 
Nowomiejski Wstęp tylko za zaprósz? 
niem. które odebrać można u drh Tatar" 
ezewskiego, Pocztowa 3, skład cukierkom’

zw 13 079 w‘
„Stew. Rodzinne“ Poznań, urządza w 

dniu 30 stycznia r. b zabawc karnawalo. 
wą w sali „Wiktorja" przy Rynku Łazar
skim 18. Początek o godz. 19-tej.

zw 13 097
Chór „Zmartwychwstanie“ Poznań-Wil.

da (oddz. 1.) urządza w sobotę, 3u b rn" 
1932 r zabawę karnawałową w lokalu |{e’ 
stauracji Zamkowej (dawn. Gospoda Pob 
ska), św. Marcin 40.

Zarząd.
zw 13 095/6

XII Doroczny bal „Bratniej Pomocy"
T. S. U. P. Najwyższy czas zaopatrzyć się 
w zaproszenia na XII doroczny bal .Brat
niej Pomocy' T S U P. który odbędzie 
się w Auli Uniwersytetu Poznańskiego, 
dnia 1 lutego 1932 r Początek o godzinie 
21—30. Wstęp tylko za zaproszeniami 
które wydaje Sekretarjat Generalny 
„Bratniej Pomocy“ T S U. P., ul 
Marcina 40. I. p Dochód przeznaczony na 
cele samopomocy akademickiej zw 13094

Wieczorek taneczny Związku Ml. Droq, 
Poznań, odbędzie się w poniedziałek, dnia 
1 lutego r. b.. o godz 21-szej w Salach Do- 
mu Kupiectwa Polskiego przy ul Zwie- 
rzynieckiej nr 12 Szanownych Kolegów 
i Sympatyków uprzejmie zaprasza

Zarząd.zw 13 093
N:njeiszem komunik u jemy, iż w sobo

tę, dnia 30 stycznia 1932 r., o godzinie tS 
'W ' 'siali' Dóńiń '''Dzćinteśl-ńićzegtf ” urządza 
Kolo Muzyczne Wielką Zabawę Karna» 
wałową z różnemi niespodziankami Do
borowa orkiestra i inne nowości zapewnią 
każdemu miły pobyt. Sympatyków Kola 
Muzycznego i wszystkich członków Zjed
noczenia Pracowników Rzemieślniczych 
zaprasza Zarząd.

Uwaga! Zabawa odbędzie się w sa» 
lach 19-tej i 20tej. zw 13 092
Na Reducie Polskiego Czerwonego Krzyża 
w Belwederze dnia 6 lutego r. b. — spis 
ludności — wesoły — bez troski. Zapro
szenia wydaje się w biurze Polskiego 
Czerwonego Krzyża, ul Waty Zygmunta 
Augusta 2. m 5. 1. p od godz 19—15 ora! 
w sali Czerwonego Krzyża plac Wolno
ści 14 a (w podwórzu, obok Ilungarji) od 
godz 18—20. z w 13 090

W dniu 6 lutego b. r, a więc tradycyj
nym zwyczajem w oslainią sobotę karna
wału Akademickie Kolo Krotoszynlaków 
urządza swói doroczny „Wieczór Karna» 
wałowy w Hotelu WiclkopcLkim“. Za 
względu na kryzys postanowiono nie 
urządzać balu, tylko wieczorek i obniżyć 
cenę biletów wstępu. Mimo więc ciężkich 
czasów, każdy będzie miał okazję dobrego 
zabawienia się. a równocześnie przyczyni 
się do finansowego zasilenia funduszu sa
mopomocowego Kola. To też okazja do
brej zabawy, oraz wzniosły cei. na k;óry 
zostanie obrócony czysty dochód z tej im
prezy, zgromadzi niewątpliwie szeroki® 
kola obywatelstwa miasta i okolicy.

zw 13 091

m) 7 00 koncert z Hamburga 1215 koncert, 
15.00 koncert, 16.05 „Undyna” op. Lortzinga, 
,7.30 nriuzrka lekka 20.16 muzyka lekka; 
Davetry (1554 ml 22 05 koncert: Motal® 
(1348 m) i Sztokholm (435 ott 19 30 koncert 
solistów 20 00 reportaż; Kalundborg 1,154 
m) 20 00 tr ze Sztokholmu; Oslo (1083 m) 
20.00 koncert: Budapeszt (550 mi 19 00 mu
zyka lekka. 20 00 słuchowisko; Wiedeń 516 
m) 20.25 „Wieszczka karnawału' opt Kai- 
mana: Medjeleń (501 m) 21 00 tr. opery; Be» 
romnenster (459 m) 20 50 wieczór wagne
rowski; Rzym (441 m) 2100 koncert.
................................................. . "gg

Wyjaśnienie
Na jednym z odczytów antyalkoholo

wych w malem miasteczku belgijskim® 
mówca wyjaśnia zebranym, iż potrzeba 
alkoholu jest w człowieku sztucznie roZ‘ 
winięta.

— Postawcie, mówi, osła między wia
drem wody a wiadrem alkoholu Co ">’• 
bierze?

— Wodęl — odzywa się jeden s,u‘ 
chaczy.

— A dlaczego? 
t~ No, bo jest osiem.
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SPORT
pierwsze zwycięstwo
lska olimpijska drużyna hokejowa

?° » rwvciestwo z drużyną Nerharen 
^Cl«b w stosunku 3:X (PAT)

lekka atletykaLv d_ k. S. „Warta" zapewnione ma-
Hrt»kpnalą obsadę wszystkich rozpisa- 

J4 1 konkurencyj. Nazwiska czołowych 
ny, atletów dają rękojmię, że zobaczymy 
Je.kk±orzędne wyczyny, a liczebność star- 
P‘erW„Jh — zwłaszcza do biegów i sztafety 
tUvinm — zapewni również efekt wido- 
l0>iea,v Zawody odbędą się w niedzielę

hali ¿Ośrodka“ o godz. 15,
Ohóz treningowy trwać będzie od 15 lu- 
u do 12 marca w Poznaniu. Udział 

łeg° „ tvlko zawodnicy grupy I (Trojanow- 
^e.ZI?Tą Heljasz, Biniakowskl, Nowak, Fr. 
Kfikrut. Wł- Mikrut' Sikorski > Kusociński).

Pozna* 1 Wilno panowie oraz Poznań i 
Łódź“panie. Takie spotkania międzyokrę-

gowe zamierza przeprowadzi* w przyszłym 
sezonie Pozn. OZLA. Oba mecze odbyłyby 
się poza Poznaniem. Ponadto zastanawia 
się Pozn, OZLA nad doprowadzeniem do 
skutku zawodów z jednym ss okręgów za
granicznych.

Przed olimpjadą
W Lako Placid w dalszym ciągu poda

śnieg, to też nastrój w obozach jest wyśmie
nity. Wszyscy bardzo pilnie pracują. Na 
skoczni olimpijskiej przy skokach trenin
gowych wydarzyły się dwa wypadki, któ
rym ulegli Japończyk Adachi i Szwajcar 
Cesare Chiogna. Oba te wypadki nie są jed
nak groźne i przypuszczać należy, że nar
ciarze staną do zawodów olimpijskich roz
poczynających się w czwartek.

Zagraniczni narciarze, znajdujący się 
już od paru tygodni w Stanach Zjednoczo
nych pilnie trenują i osiągają doskonale 
wyniki. Na czoło wysuwają się naturalnie 
Skandynawowie, zwłaszcza w doskonałej 
formie jest Birger Ruud, który ponownie 
uzyskał ostatnio podczas zawodów w miej
scowości kuracyjnej Chicago 59 m. Szwe

dzi startowali w mistrzostwach kanadyj
skich w miejscowości Lucern« kolo Mont
realu i byli bezkonkurencyjni. Kanadyj
czycy uzyskiwali najwyżej 51 m., przyczem 
na 30 aż 17 miało skoki z upadkiem. Ze 
Szwedów wyróżniał się Eriksson, który ©- 
siągnął w wspaniałym stylu 59 m i 53 m., 
a Holger Schón miał 54 i 55 m. Polscy za
wodnicy narazie przyzwyczajają się jeszcze 
do lokalnych warunków, nie forsując zbyt
nio treningu, jednak powracają już oni do 
formy i niebawem podejmą energicznie za
prawę. (tel wł-»

Pięściarstwo
Na mecz z Pomorzem kapitan P. O. Z. B. 

p. Suszczyński ustalił następujący skład 
reprezentacji: Romański (Sokół), Polus, 
Forlański ł Sipiński (Warta), Misiurewicz, 
Rogowski i Holasz (Sokół) oraz Krenz 
(HCP)

„Gedanja" i „HCP“. Ciekawy ten mecz — 
pierwszy występ sympatycznej drużyny 
polskiej z Gdańska wywołał zrozumiałe 
zainteresowanie licznych zwolenników 
pięściarstwa. „Gedanja“ zagwarantowała 
organizatorom, że przybywa w swym naj
silniejszym, podanym już przez nas skła

dzie. Walki rozpoczynają się w niedzielę 
o godz. 12 w sali kina „Metropolis Przed
sprzedaż biletów odbywa się w fir. „Came
ra“.

Życie organizacyjne
Roczne walne zebranie „Ostr. KL Sp.*

odbyło się w Ostrowie przy licznym udzia
le gości i członków. Obradom przewodni
czył p. Kajdasz. Po wręczeniu pamiątko
wych upominków zasłużonym członkom 
klubu zebranie uchwaliło zgłosić do P O. 
Z. L. A. sekcję lekkoatletyczną. Wobee 
spadku drużyny piłkarskiej do klasy B ze
brani postanowili w nowym sezonie sporto
wym wytężyć wszystkie siły, aby w roku 
bieżącym móc powrócić do czołowej klasy 
OZPN. Po wysłuchaniu sprawozdań udzie
lono ustępującemu zarządowi absolutorium 
i wybrano nowy, w skład którego weszli 
m i. pp.: prezes — Edm. Nowakowski, se
kretarz — Wielkosz i skarbnik — A. Hoff
mann.

Za ogłoszenia 1 reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
teśniewicza w Poznaniu.

W czwartek, dnia 28 stycznia 1932 r., o srodz. 10,30, zakończył żywot doczesny, po długich 1 ciężkich cierpieniach, przeżywszy 
lat 71, opatrzony kilkakrotnie św. Sakramentami, ś. p.

Dr. med. Franciszek Ostoja Lniski
radca zdrowia

Kawaler Orderu „Polonia Restituta“.
o czem zawiadamiają ♦ • j •

Czarnków w styczniu 1932 r. SyHOWie 1 rOdZWa.
Eksportacja zwłok z kostnicy szpitala miejskiego w Poznaniu do szosy oborn'ckiei, odbędzie się w niedzielę, dnia 31 stycznia 1932 r., 

o godz. 14. Nazajutrz o godz. i0,30 nabożeństwo żałobne z wigljami w kolegiacie czarnkowskiej, poczem złożenie zwłok do grobu.
Zakład Pogi zębowy „Ceremonał“, ul. Towarowa 25, tel. 3180. 11 w ^656

Dnia 27 stycznia 1&S2 r. zmarła po krótkich, łecz ciężkich cierpie
niach, opatrzona św. Sakramentami, ś. p.

Joanna z Kaimów Rejowiczowa
przeżywszy lat 45. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, o godz. 15 z kaplicy 
na cmentarzu Zmartwychwstania Pańskiego na Dębcu. Nabożeństwo 
w poniedziałek, o godz. 8,30, w kościele O. O. Zmartwychwstańców.
dw 2637 Mąż i rodzina.

Zakład pogrzebowy, Górna Wilda 56.

W Środę, dnia 27 stycznia 1932 r. zmarła, opa
trzona Sakramentami św., moja najdroższa sio
stra i ciotka, ś p.

Maria Nowakowska
przeżywszy lat 85. Pogrzeb odbędzie się w so
botę, 30. b. m„ o godz 2-giej z kostnicy cmenta
rza Bożego Ciała na Wildzie.

W ciężkim smutku pogrążona
dw 2 655 rodzina. ® M

Patent prawnie zastrzeżony 
' "'¿w'2 ©43

W środę, dnia 27 stycznia 1932 r., o godz. 10,15 wieczorem zasnął 
w Bogu, opatrzony Sakramentami św., po długich cierpliwie znoszonych 
cierpieniach, w 38 roku życia, nasz najdroższy, jedyny brat, bratanek, 
siostrzeniec, kuzyn, szwagier i wuj, ś. p.

Edmund Rybarczyk
były kierownik zakładów przemysł, w Zagórowie

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 31. b. m., o godz. 4,15 po 
pot z kaplicy cmentarnej parafji Bożego Ciała na Dębcu. 
zw 13 086 W smutku nieutuleni

Poznań, ul. Strzelecka 19. Siostry ( rodzina.

Duchowieństwu, Dyrekcjom Fabryk Mono
polu Tytoniowego, Kolegom ś. p. Zmarłego, Pra
cownicom, Pracownikom 1 Rzemieślnikom Pań
stwowego Monopolu Tytoniowego, Gronu Nauczy
cielskiemu 18 szkoły pow., w szczególności Ko
legom ś. p. Zmarłego W. P. Niewiadomskiemu 
i Jakubowskiemu, oraz wszystkim Przyjacio
łom i Znajomym, którzy oddali ostatnią przy
sługę nieodżałowanemu memu Mężowi i naj
lepszemu Ojcu, ś. p.

Stanisławowi Grzybkowi 
i nie szczędzili dowodów współczucia oraz żalu 
składa serdeczne

Bóg zapłać!
zw 12 088 żona z córką.

Dnia 27. 1. 1932 r. zmarła nagłe, namaszczona Olejami św., nasza 
najukochańsza matka, teściowa i babcia, ś. p.

z Strugarkow
Maria Kania

Korporacja Silesia
Konwent w Poznaniu

donosi, że kirem okryła swe barwy z po
wodu zgonu Jej Senjora h. c„ ś. p.

ministra Józefa Kiedronia
Za Konwent aćtwitatis:

zw 13076 (—) Wiktor Mędlewski, prezes.

Podczas Wyprzedaży

POiMlBIOTO
udzielam

20%
rabatu

na
pyjamy.bonjourkt, kami
zelki weln., pallowery. 
skarpetki, pończochy 
weto., szale, trykotaże, 
koszule zef. i popel., 
krawatki, rękawiczki, 
szelki, podwiązki.

Na wszystkie inne arty
kuły u góry nie wy
mienione udzielam

10%
rabatu.

H. POTOCKI
Poznań, pl. W olności 10
narożnik Fr. Ratajczaka.

J?w 10 539-4,105

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 31. b. m.p o godz. 15-tej z kostnicy 
cmentarza w Górczynie. w cięikim smutku pogrążeni
zw 13098 córki, zięciowie i wnuczki.

Kursy stenograf)!
pisania na maszynach rozpoczynam z dniem 4 lutego 
nr IZOM KANTAKA l,n.P.

Oprawy książek
wszelkiego rodzaje 

łntroligatornhi 
? rukarnł Toruńskie, 

T. A. w Toruniu 
ul. św. Katarzyny#.

112 buraczanej
nadkomipletnym inwentarzem, za
budowania weJtoowame, wodocia-
fi, przy Poznaniu. 48.000. wpłaty 

5.000. Nowak Kramarska 15.
zd 28 215
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BIAŁY TYDZIEŃ
od 1-go do 10-go lutego, przedsprzedaż już w sobotę, dnia 30-go stycznia

ieni
Chusteczki białe z koloto- ń1Q 

wym brzegiem teraz sztk. ",
Koszule damskie dzienne, A 

przybr. kor. i motyw, teraz J Czepki batystowe przybrane nQC 
koronką i wstawką . teraz J 170000 metrów klockowych _ Aa 

koronek i wstawek metr od v,VO
Chusteczki damskie z me- A

reżką . . .teraz sztk.
Koszule damskie dzienne 160 

przybr. motywem . . teraz A Pask> podwiązkowe adamasz- a O C 
kowe . . ..... teraz J Hafty i wstawki białe do n-1-4 

bielzny .... .metr od U,££
Chusteczki damskie białe 

batyst z meież ter. sztk. od
Koszule damskie dzienne 180 

przybr. motyw, i kor. teraz A Paski biodrowe adama«rko- 050 
z 4 podw ązkami . . teraz Zr

Walencjankł, wstawki . 4 n
i koronki ... metr od 0, t J

Chusteczki damskie batyst A/k 
z kol. brzegiem ter. sztk. od "»TkO

Koszule damskie dzienne 010 
przybr. motyw. „Toledo" teraz

Bostonosze płócienne „ AC 
przybrane koronką . teraz J

Ręczniki waflowe białe _
z kolor, brzegiem . . 1.15 9,OJ

Chusteczki damskie makko «CC 
z kol. brzegiem teraz sztuka J

Majteczki damsk. przybrane 095 
mer. i motyw „Toledo* teraz £t Biustonosze płócienne 125 

przybrane koronką . teraz A
Ręczniki froterowe białe 1on 

i z brzegami . 2,45, 1,95 AAU
Chusteczki męskie, białe. >8 dl 

linon obrębione teraz sztk od V,TC<«
Koszula nocna damsk. przy- Q75 

brana motyw, i kor. teraz J Kombinacje damskie majt. 040 
trykotowe teraz 2,85. 2.65 jw

Fartuchy damskie białe fa- 095 
son wiedeński . . . .3.15

Chusteczki męskie, linon A C 
z kol. brzeg, teraz sztk. od W)*ŻJ Koszula nocna damska pi zy- A.50 

brana rnot. „Toledo" teraz *3e
Koszulki damskie cienkie 185

igliczkowe . . . teraz 5,00 A
Rękawiczki białe z mats- 4« 

kietami ....... 2.35 A°3

Chusteczki męskie baty- _ dTA 
stowe z mereżka teiazsztk. 9,011 Kombinacje majteczkowe Q74 

przybr. motywem ..Toledo * O Pantalony trykotowe białe 195
i kolorowe leraz 2.75, 2 45 A

Bluzki damskie z dobrego 2 *>łq 
jedwabnego trykotu teraz

Na bieliznę luksusową i gorsety 

teraz 10% zniżki
Ręczne robótki!

Kwadratv rys. do złączenia _ Otflk B Garnitury na umywalkę ry- 190 
na serwety sztk. teraz od I sowane 5 części . . teraz

Serwety rysowane na noc- « | Ręczniki rysowane najnow- 050
ne stoliki sztk. teraz od "»*X J | sze wzory ...... teraz &

Poduszki rysowane naj- 135 1 Garnitury kuchenne ryso- 1 f 50 
nowsze wzory sztk. teraz od A J wane 5 częściowe .... AA

Na wszystkie inne robótki rysowane i gotowe 10 °/0 zniżki.

Na wszelkie towary biaie 

teraz 10 /o zniżki

Resilki cbsafl wsląźek. U i Ineli
za bezcen.

Bielizna niemowlęca
Wielki wybór • Tanie ceny!

Na wszelkie wyroby dziane 

teraz 10 lo zniżki
Na wszelkie trykoty zimowe

teraz 10 /o zniżki

POZNAN
TORUŃ S. KAŁAMAJSKI

________________________ P» 1« 52930-4.101/108 WM*

Zlecenia
zamiejscowe

wysyłam
odwrotnie»

Sprzedaż Poinwenturowa

OBUWIA
od soboty, 30 stycznia do środy, 10 lutego

Sprzedawać będę pierwszorzędne gatunki, po bardzo niskich 
cenach, poszczegól ne partje no niżei cen własneeo kosztu

ROZMARYNOWICZ
POZNAŃ, STARY RYNEK 93. Pw 10 544-4.110

w Poznaniu
urządza wieczorny

kurs dekoracyjny
wystaw reklamowych 

przy Miejskiej Szkole Handlowej. Początek kursu 
8 lutego r. b. Czas ti wama 4 miesiące. Zapisy oraz

informacje przyjmuje:
Sekretariat Związku ul PoIgórna 12b teł. 22-88

Pw 10 532-4.97

Czapki sportowe
r cenie zł 0,60, 0,80 i 1,— wyprzedaję hurtownie 

z likwidacji. „ «os?
Stary Rynek 71/72, 1, piętro.

Deklaracje
podatkowe akuramie oraz wszel
kie inne sprawy sporne usku
tecznia tanio Bączkowski. Kra
marska 25 a. 1 lewo »4 22 690

który łączy w sobie 2 prze
ciwieństwa: wysoki gatu
nek. niskie ceny urządzam 
od 28 I do 1». II. 1934. 
Pomiędzy innemi sprzedaię: 
Keaznte damskie z dobieg ) 
materjalu 1.75, 1.95. Koszu.e 
damskie nansuk 2.75. 2,95, 
330 Koszule damskie nocne 
3 95. 4.25. Koszule damskie 
nocne nansuk i,50,5.7i, 5,90. 
Koszule damskie nocne długi 
rękaw 4.90. Kombinacje 3 95, 
4,75. Podasz»« gładka 2,75. 
ubierana i 90. Podpinka z ko
ronką 9,75. Opiócz tego 
udzielam na moje ceny nor
malne U o/o rabatu. Bielizna 
tylko własnego wyrobu, z 
pierwszorzędnych płócien. 
Proszę się przekonać.
1 Woitk uwić Poznań. bL Kawa II
Hdfty I koronki z motm za bezcen. 
Spse,alncścikuBipI. wyprawy ślnbne

13l27

Zniżyliśmy cenę
na nasze znane z dobroci czekoladki deserowe

1 ¡i kg. teraz tylko 8,- zł
Tańsze a bardzo dobre mieszanki

po 6, 5, i 4 zł za 1/2 kg.
Nasze czekolady firmowe kupują wszyscy 

bo dobre a tanie r« ioi;i-j,Ub

Walerja Patyk
Alejo Marcinkowskiego 6

(przy poczcie minuta od Placu Wolności).

30000 zł
poszukuje fabryka branży rowerowej w Poznania na zie
miach zachodnich bez konkntencji.za dobrem oprocentowa
niem i pewnem zabezpieczeniem. Ofertv do Kurjera Poznań

sk.ego pod zw 13 085

SKUTECZNE SPRZECIWY
przeciw niesłusznie nałożonym podatkom kościel

nym sporządza „ i,M
CZESŁAW BOBOWSKI, obrońca pr.

Wielkie Garbary 1.

Członków
„Własnej Zagrody"

Mej imi
Na podstawie paragr. 61 statutu .Własnej 

Zagrody* Spółdzielni Hipoteczno - Kredytowej 
z ogr. odpow. Poznań, zwołuję Zwyczajne Walne 
Zgromadzenie członków na dzień trzynastego lu
tego 1932 roku do salt Boulevard, przy placu 
Nowomiejskim 5, na godz. 11 przed południem, 
zaś w razie braku wymaganego kompletu, na
stępne Zgromadzenie odbędzie a ę bez względu 
na liczbę obecnych o godzinie 11,30 przed po 
łudniem z następującym porządkiem obrad:

1. Zagajenie. 2. Odczytanie protokółu kon
stytucyjnego. 3. Sprawozdanie Rady Nadzorcze). 
4. Sprawozdanie Zarządu. 5. Sprawozdanie Ko 
misji Rewizyjnej. 6. Sprawozdan e z rewizji urzę
dowej Rewidenta Rady Spółdzielczej przy Mini- 
stersiwie Skarbu. 7. Pokwitowanie dla Iiadf 
Nadzorczej i Zarządu. 8. Podział zysków. 9. Uchwa
lenie zmiany paiagrafów: 1, 4, 22, 24, 35, 42, 46, 
70, 77, 78, 81 i 84 statutu, oraz przyjęcie regula
minu dla Rady Nadzorczej. 10. Zatwierdzenie 
warunków pożyczkowych. 11. Uchwalenie zacią
gania pożyczek. 12. Uzupełnienie Rady Nadzor
czej. 13. Ustalenie wysokości wynagrodzeni 
posiedzenia Rady Nadzorczej. 14. Wyznaczenie 
miejsca następnego Walnego Zebrania. 15. Wolne 
głosy.

Jul. B. Lange,
UW 8 29« prezes Rady Nadzorczej*



Nunter <8 *= Kurier Poznański, piątek, 29 stycznia 1932 •— SImiw 18

od 30. 1. 1932 roku
do 10. 2. 1932 rokubiały tydzień

Nadzwyczajna okazja taniego zakupu! Prosimy o zwiedzenie wystaw i magazynu
w rhinnna v cnot Irs t fcnl. "I I Chusteczki dla dzieci z ko oro- £ __ I fnzlwnh trrlrot   V zł
5 gr

15 gr 

25 gr 

35 gr
od 43 gr
lub -|4S .

- , ... I,W * 21
c£pki woalowe piękne kolory 2« rf 

i fasony ..■••• .... _
paski satyn. 4 podwiązki ° • 1 zł
fiorsety adam. dłuższy fason , 2’5 zł
¡iu.tono.ze fason miseczk. z ko- # g j rf
B<T0.ntoao.ze koior. fason mi- Q£“,««“"Ł>ronką..............Wl,»d
g-gftafl<czki nieinowL od . c © 1 sl

od 

od

narożnik» klockowe. . . . od 
L,wetki bogato przybrane ko- 

ronką •• '• • • • ■ •
< ,wetki haft, i richelieu 
Jepui kol. ledwabne batyst lub 

woal

goronk« klockowe 
fl,ft, kraj, i «wajc.

Koszule dzienne z meteiką i kol. 1 25 
wczepianiem ..... . . *

Koszule madap. pięknie przybr. -JW 
haft. i koronką .... 2.45 *

Koszule nocne z mercżką aoior. 995
przybraniem . .... .

Koszule nocne madap. z haft. C75
i koronką . . . . ... **

Koszule nocne di. rękaw z haft. 950 
i koionką la wykon. . . . . ■

Koszule nocne oryg. modele 095 
wiedeńskie ..... ll.Su, 9,50 ° 

Stan czek z mereżką i motywa- ftC
mi ........... MO 1

195

Kombinacie majteczk. z uiereż- -|95
ką

zł

Chusteczki dla dzieci z kolor©- _ 
wym brzegiem . . . Ił gi lp ** s*

Chusteczki kol. lub białe kolo- "JO 
rowe ząbki ...... ... 8r

Chusteczki męskie białe i z kol. 09 
brzegiem ....... 55 gr er

Chusteczki z mereżką 55 gr 45 gr O A
35 gr i*

Ręczniki waflowe . 1,45 95 gr 55 gr
125

Ręczniki frotte o • © . 2>45 195© i 
Pan talony trykotowe 1,75 1,45 0.95 stl
Kombinacie majta igliczk. C50 3Mzł

295 .zł

Ó'" zł
895zł

495 *
_____ “

0050
Bluzki I-a crepe de chine koszulk. Za zł

395 ,
________ z*
Pyjamy jedwab, trykot, piękne OQ50 rf 

fasony .........

Bluzki jedwab trykot 
Bluzki jedw. tryk, długie

95 zł
liOzł

l’5zł

450zł

Na bieliznę wiedeńską 50°/° zniżki U 
Na wszelkie nie wymienione artykuły udzielamy 107®

Pończochy macco 2,50,1,75, 1,50

Pończochy I-a jedw. flor . 2,45 
Pończochy jedw. a la Bemberg

Pończochy I-a Bemberg ....
Rękawiczki damskie i męskio 195 

trykot, od »
«Oiasrti MnOn : Wypraws *

Koronki kościelne.

WIZA i MAŁUSZEK Telefon 31-52.

Ratunek dla skórno-chorycht
Krera as störe ..HEILWUNDER“. patent gdartski Nr 1919 
Nieiwykla kosmetyka do pielęgnacji skóry sku’kuje z powiy 
lu swoich właściwości w rozpaczliwych wypadkach wszystkich 
lisuiii nawet liszaj! ropnych, ranach u bób egzemie, prym 
ciach wyrzutach, wszelkiego rodzaju czerwoności twarzy I no 
<a odmrożeniach itd. Przy zamówieniach uprasza s.e o cel uży 
twynośc’- Świetne uznania Jeżeli bez skutku, zwrot pieniędzy 
Cena 8.60 zl. Wysyłka za zaliczka Przy wysyłce sumy zgóry 

bez portorjum. aw 1 423
iM Kośni. lansratnriniB jtiiwiir, liflansü l Mm u.

Przedstawiciela
rutynowanego, dobrze zaprowadzonego z gwaran
cją Da woj. poznańskie poszukuje zaraz najstar
sza krajowa fabryka wódek i likierów. Oferty z świa
dectwami i referencjami Kurjer Poznański zw 13074

3. zł 54,12, Państw. Śeminarjum Nauczycielskie Żeńskie sl 
50,75, Dyr. Er. Kucner zl 50,00, Fa. Witkowski i Hartmger 
zl 50,00, Fa. M. P.oliiicki zl 50,00. „Polinin" Państw. Fabryka 
Olejów zam. życzeń świątecznych i noworocznych zł 50,00. 
Pozn. Spółka Okowiciana zł 50,00. Bank Ziemian zam. ży
czeń noworocznych 50,00, Urzędnicza Kasa Pogrzebowa zl 
50,00, Urzędnicy Tow. Ubezpieczeń „Vita“ zl 47,63, Urząd 
Pocztowy Poznań 9. zl 48,05. Urzędnicy Tow. Zakładów Ży
rardowskich zl 37,50, Dyrekcja Cel w Poznaniu zł 39.50, Po
znański Zakład Ortopedyczny zl 27.50, Urzędnicy F-my „Sto
mil“ zl 38,50, Profesorzy Państw Szkoły Budown. i Mier
niczo Melor. zl 30,50, N N. zl 25,00, Dyr M. Scheffs zam. ty- 
czeń świątecznych i noworocznych 20,00, Rodzina Ansion zl 
20,00, Urząd Pocztowo Telegraficzny zl 20,15, Z. Kutschowa 
zl 20,00, Fa. Karge i Stein zl 20,00. Ks. prof. Michalski zl

UCHWAŁA. W sprawie postępowania układowego wdro
żonego na wniosek firmy Drogeria Unlwersum wl Stefan 
Porawski w Poznaniu, Ratajczaka 38 zwołuje się w myśl 
art. 58 rozporz o zapobieganiu upadłości z dnia b marca

Liczba czyn.: 2 a. F. 14/30.
Wyrok wykluczający

Ogłoszono 
dnia 28. 7. 1931 r.

(—) Waloch 
j. sekr. sąd.

WYROK
W IMIENIU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ 

W sprawie wywoławczej Bernarda Witkowskiego w 
Inowrocławiu Sąd Grodzki w Inowrocławiu przez asesora 

‘ ’ List hipoteczny dot wie-20,00,’Janasżek zl 20,00, St. Drygas zl 20,00, Radca Pluciński'sądowego Weimanna orzekł: List hipoteczny dot 
zl 20,00. Pozn. Komitet Akademicki zl 25,00, Urzędnicy rzytelnosci zapisanej w księdze gruntowej Ino«’°c,aw ^ 
Okręg Urzędu Miar zl 24,00, Dr. Mroczkowski zam życzeń 1123 w dziale III pod nr. 5 i ’ Jrunio «1

Ofiary na Rzecz Komitetu Niesienia Pomocy Biednym 
I Bezrobotnym na miasto Poznań złożyli: od 15. 12. 1931.
flo 13. 1, 1932 Drukarnia i Księgarnia św. Wojciecha zł 
6000,00, Komitet Parafjalny dla Spraw Bebrobocia — św, 
Marcin zl 5 200,00, Bank Związku Spółek Zarobkowych zl 
3000,00, Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe zl 2000,00, Komu
nalny Bank Kredytowy zl 2 000,00, F-a. II. Cegielski Sp. 
Akc. Zarząd, Urzędnicy i Robotnicy zł 1858 00, Bank Cu
krownictwa zł 1390,00, Związek Lekarzy Zachodn. Polski 
il 1000,00, Policja i Rodzina Policyjna zł 1000,00, Radca 
Krysiewicz zl 1000,00, Członkowie Zarządu, Redaktorzy, 
Pracownicy Umysłowi i Fizyczni Drukarni Polskiej („Ku
rjer Poznański“, „Orędownik Wielkopolski“, „Wielkopola
nin“ i „Ilustracja Polska“) zl 932,27, Komitet Parafjalny 
dla Spraw Bebrobocia — Jeżyce zl 773,16, Komitet Pa
rafjalny dla Spraw Bezrobocia — Łazarz zl 750,00, Komitet 
Parafjalny dla Spraw Bezrobocia — św. Wojciech z! 670,00, 
Komitet Parafjalny dla Spraw Bezrobocia —- Fara zt 658,50, 
Komitet dla Spraw Bezrobocia — Boże Ciało 568,75, Sę
dziowie i Urzędnicy Sądu Apelacyjnego zl 567.12, Fa. H. 
Cegielski Zarząd i Urzędnicy zl 532,80, Bank Pozn. Ziem- 
stwa Kredytowego zl 500,00, Komitet Parafjalny dla Spraw 
Bezrobocia — św. Jan z! 518,75, Komitet Parafjalny dla 
Spraw Bezrobocia — Solacz z! 500,00, Budown. St. Traw- 
*JJński zl 500,00, Pracownicy Urzędu Telegraficznego zt 
434,10, Izba Skarbowa zl 434,90, Komitet Parafj. dla Spraw 
Bezrobocia zl 359,10, Komitet Parafj. dla Spraw Bezrobocia 
- Archikatedra zł 278.50, Komitet Parafjalny dla Spraw 
Bezrobocia — Główna zl 249,50, Komitet Parafjalny dla 
spraw Bezrobocia — OO. Zmartwychwstańców zl 215.27. 
9ftaoAF Woźniak zl 200,00, Urząd Pocztowy Poznań 3 zl 
<W0, Czepczyński zł 200,00, F-a Każmierski zl 200,00, Ko- 

Parafjalny d!a gpraw Bezrobocia — Górczyn 187.50, 
ę,,icy Banku Pozn. Ziomstwa Kredytowego zl 184.50. 

UMędmcy Ubezp Krajowej zt 172,75, Urząd Pocztowy 1 zl 
¡, Urząd Pocztowy Poznań 3. zł 189.70, Rzemieślnicy 

i),r'icy Elektrowni Miejskiej zl 172,50. Członkowie Stów, 
^ęanikdw Miejskich zl 167,75, Urzędnicy Elektrowni 

n ei 144,00, Urzędnicy Krajowego Ubezpieczenia 
ogniowego zl 135,50, Deicrling zl 125,00, Urzędnicy Elek- 

^'ejskiej zl 149.00, Komitet Parafjalny dla Spraw 
Kn„. ?cla ~ Dębiec zl 111,05. Pracownicy Okręgowej Izby 
Nna?'°,z Pańs,w H 169,95. Polski Czerwony Krzyż zl 106.98, 
„<„/ Kurjer — Czysty zysk z obchodu zabawy Zw Maszy- 
llWiw ,Kolejow Ko,° Poznań zl 100,00, Textil Krajowy zł 
ii inń™rz§d. Fabryki „Matra" zł 100,00, Dyr. Ziółkowski 
lOftnn 'r, scnmidtchen przez budown. Maniewskiego zl 
»/„i Drożyński zl 100,00, Dyr Ziółkowski zl 100,00. Krajo- 
Zipn,P,ezpi^czenie Ogniowe zl 97,00, Urzędnicy Banku Pozn 
Bem • n Krcdytowego zl 82,00. Urzędnicy Miejsk. Urzędu 
dla qJ orządku Publicznego zl 79,0*0, Komitet Parafjalny 
mie4tniaWiBezrobocia ~ Winiary zł 77,20. Robotnicy i Rze-

Okręg, Urzęd- --------.. . ,
noworocznych zl 20,00, Liga Katolicka zl 20,00, Śt. Rucmski 
zl 20,00, W. J. zl 20,00, Pracownicy F-y. Kajewski zl 19.50. 
Personel Radcy Cichowicza zł 10.00, Ed Chrzanowski zl 
15,00, Gimnazjum Paderewskiego zl 16,00, Sodalicja Marjań- 
ska Nauczycieli — Poznań zl 17,20, Grono Nauczycieli 
Gimnazjum Wlelkopolskieg) zl 19,00, Pracownicy F-y Gei- 
ling zl 12,00, Pracownicy Drukarni Pedagogicznej zl 11,50, 
Ig. Niedbal zam. życzeń noworocznych zł 15,00, Wielkop. 
Inspektorat Straży Graniczn zl 12,60, R. Matuszewski — Ra
taje zl 14.50, J. Obodziński zl 10,00, F. Świtalski zam życzeń 
świąteczn. i noworocznych z! 10,00, F. Schmidt zl 10.00, 
Urzędn. Krakowsk. Tow. Ubezp w Krakowie — Oddział w 
Poznaniu zl 10.00, Ks. Dr. Gładysz zl 10,00, Ed. Karge zl 
10,00, N. N. zł 10,00, Gimnazjum SS. Urszulanek zl 11.00. 
Urząd Pocztowy Telegraficzny zl 9,65, Spółka Osadnicza 
zl 8,00, Gimn. Gen Zamoyskiej zl 0,50, Kwestura Wydziału 
Humanistycznego U. P. zł 5,00, Inż. A. Neinethy zl 5,00 
Hoffmann zl 5,00, Zagłobiński zl 5,00, Kazubowska zl 3,00. 
Ks. Kawecki zl 5.00, Stachowski zl 3,00, Budzińska zt 3,00, 
N. N. zl 2,00, Dr. Berger zl 1,00, Tow. Ubezpieczeń „Przy
szłość" S. A. zl 3,00, Tow. Uczniów Handlowych zł 2,00, 
Bratnia Pomoc U. P zl 2,00. Dary w naturaljacb złożyli: 
Fa. Kajewski 4 skrzynie makaronu, i skrzynkę smalcu, W. 
Ruczkowski 40 bochenków chleba, T. Otmlanowski dwa ctr. 
grochu, Polski Czerwony Krzyż: odzieży wełnianej, skarpet 
trykotów, wartości zl 430,00, Bank Przemysłowców: 500 cza
pek męskich, Fa. Kaczmarek: 90 mtr. płótna. Szan. Ofiaro
dawcom składa serdeczne „Bóg zapiać" Komitet dla Spraw 
Bezrobocia aa miasto Poznań. zw 12 067

wroclaw k. 1011 w dziale III. pod nr. 9. ma kwotę lOOOffi 
mk. z tytułu reszty ceny kupna dla Walerego Herbstfc j 
w Inowrocławiu uznaje się za pozbawiony mocy prawnej. 
Koszty postępowania ponosi wnioskodawca. nw 8 263

WYWOŁANIE. Andrzel Thiel w Poznaniu, Se w Miel- 
żyńskiego 1, jako Zawiadowca masy upadłościowej firmy 
Batra wniósł o zarządzenie wywołania w celu pozbawie
nia mocy dwóch książeczek oszczędnościowych Komunal
nej Kasy Oszczędności miasta Poznania (dawn. Bank Mia
sta Poznania) w Poznaniu a to: 1. książeczki Nr. 639 404 

.opiewającej na kwotę 9 356 zl, 2. książeczki Nr. 3 373 opie
kającej na kwotę 4 152,30 zl. Wzywa się posiadacza wyżej 
wymienionych książeczek oszczędnościowych do ich przed
łożenia najpóźniej do dnia 30 maja 1932 r„ o godz. 12-tej w 
niżej podpisanym Sądzie, pokój 69, gdyż w przeciwnym 
razie książeczki t© zostaną pozbawione mocy prawnej. 
Poznań, dnia 15 stycznia 1932 r. Sąd Grodzki, nw 8264

UCHWAŁA. W sprawie postępowania układowego na 
wniosek firmy Drogeria Unlwersum wlaśc. Stefan Poraw
ski w Poznaniu, Ratajczaka 38 zwołuje się w myśl arl. 58 
rozporządzenie o zapobieganiu upadłości z dnia 6 marca 
1928 Dz. Ust. R. P. Nr. 27. poz. 2-44 ogólne zgromadzenie 
wierzycieli na dzień 0 lutego 1932 r„ o godz 12 przed Sądem 
Grodzkim w Poznaniu, ul. Młyńska 1 a, pokój nr. 29. Po
znań, dnia 21 stycznia 1932 r. Sąd Grodzki 2 a. nw 8265

Inwalidzi, wdowy 1 sieroty woj. poszukują pracy:
16 biurowych, 10 pomocników biurowych, 8 książkowych. 
2 książkowych - bilansistów, 3 kancelistów, młodszy książ
kowy, 4 handlowców, 13 kupców, 8 magazynierów. 9 inka
sentów, 44 porljerów, 43 woźnych, 33 Stróży, 97 robotników. 
8 dozorców, 7 urzędników gospodarczych, wtódarz, elew 
gospodarczy, 3 podwórzowych, hodowca inwentarza, 3 leśni
ków, 8 borowych, 7 ogrodników, kontroler mleka, 2 rewi
zorów mięsa i włosi, 2 rzeźników, 9 siodlarzy, 4 rymarzy, 
6 stolarzy, 3 rzeźbiarzy, 3 cieśli, 7 kotodziei, 2 garncarzy, 
2 kowali, 12 ślusarzy, 6 ślusarzy maszynowych, ślusarz bu
dowlany, ślusarz mechanik, 4 szoferów - mechaników, 
monter ogrzewania centr., 5 palaczy, 2 maszynistów, cze
ladnik ślusarsko • budowlany, mechanik na maszyny biu 
rowe, 4 elektromonterów, 3 elektrotechników, czeladnik 
ślusarski, blacharz, przyuczony instalator, szachtmistrz 
wierciarz, 5 tokarzy metalowych, 2 piekarzy, 4 introlign- 
terów, 3 malarzy, pielęniarz, wykrawacz, 6 krawców, 11 
obuwników, dekarz, czeladnik obuwniczy, modelarz 
kuśnierz, chemigraf, tapicer, drukarz, artysla mnlarz- 
rzeihiarz, czeladnik kowalski, pomocnik krawiecki, kot
larz, 29 robotnic do fabryki, 3 garderobianki, 6 posługaczck, 
2 wdowy do uprzątania biur, 5 biuralistek, 2 stenotypistki, 
6 maszynistek, 4 książkowe, registratorka. 20 początkują
cych biuralistek, 8 ekspedjentek, 3 bufetowe, pomocnica 
introligatorska, panienka do dzieci ze szyciem,, 8 uczennic 
biurowych, 3 czennice fryzjerstwa, 12 uczennic do interesu 
uczennica krawiecczyzny, 7 uczni biurowych, uczeń elek
tromonter, uczeń rzeźbiarski, 2 uczni zecerskich, uczeń 

instrumentalny, 3 uczni 
uczeń złotniczy, uczeń

3. K. 2/30. PRZETARG PRZYMUSOWY. Nieruchomość 
położona w Śremie i w chwili uczynienia wzmianki o prze
targu zapisana w księdze gruntowej Śrem wkl. 420 na 
imię Łeokadji Eleonory Ronke urodzonej Kowalskiej zo
stanie w drodze egzekucji dnia 29 kwietnia 1932 r„ o godz. 
9-tej przed pot. wystawioną na przetarg w niżej oznaczo
nym Sądzie, pokój Nr. 4. Nieruchomość o obszarze 19 arów 
90 m* składa się z domu mieszkalnego z podwórzem, ogro
du domowego, drewutni, piwnicy i ustępu, piekarni, chle
wu dla narzędzi z pralnią, przybudówki oraz chlewu z 
Sieczkarnią; 390 mk. rocznej wartości użytkowej, 13,80 mk. 
podatku dom., nr. 395 księgi podatku domowego i nr 250 
rnairykuly podatku gruntowego. Wzmiankę o przetargu 
zapisano w księdze gruntowej dnia 28 lutego 1930 r. 
Śrem, dnia 18 stycznia t932 r. Sąd GrodzkL nw 8 262

W sprawie upadłościowej nad majątkiem firmy Do
meny Sp. Akcyjno Komandytowa w Poznaniu zwołuje się 
po myśli § 93, 98 ord. upadi. zebranie wierzycieli na dzień 
10 lutego 1932 o godz. 10,30 w gmachu tut. Sądu, pokój 
29 celem odwołania dotychczasowego zawiadowcy masy 
Stanisława Latanowicza i wyboru w miejsce jego innego 
zawiadowcy masy Poznań, 20 stycznia 1932 r Sekre
tariat 2 a, Sądn Grodzkiego. nw 8 266

W sprawie wdrożenia postępowania upadłościowego 
po zmarłym dnia 13 lutego 1925 r Józelie Chcinku z Pozna
nia zwołuje się w myśl g 93. 98 ord. upadł. zebranie wierzy
cieli na dzień 10 lutego 1932 r„ godz. 10-tej w gmachu tu
tejszego Sądu, pokój 29 celem odwołania dotychczasowego 
zawiadowcy masy Stanisława Latanowicza i wyboru w 
miejsce jego innęgo zawiadowcy masy. Pozna ń, 20 stycz
nia 1932 r. Sekretariat 2 a, Sądn Grodzkiego. nw 8 267

»iażlntcy Wo inr naA»,~M 'nJari«ia^ n mechanik samochodowy, uczeńProk„„;; 7.°6ociągów Miejski zl 98,00, Urzędnicy Oddziału . o ..„»„isfowai w°rjI Generalnej zl 75,00. Urzędnicy Izby Przemy- krawieckich, 2 uczni ślusarskich, 
driol ,and.lowei 75,50. Urzędnicy Zach. Polskiego Syn-dykatu W 
Unicki zl 61,00, Ks Dr. Adamski 60,00, Ks Prof.
niww Zł 8°'00’ Fabryka Papieru „Malta“ zł 62,50. Pracow- 

warsztatów P. K. E. zl 52,50, Urząd Pocztowy Poznań?

W sprawie upadłościowej nad majątkiem Antoniego
arawiecKicn, z uczni siusarskicn, uczeń zioimczy. uczeń zwolirte^e zebra^awi«r»vcił>Hn^i9ertti„Za7ł a,d°wcy „oT,nsy 
fryzjerski, uczeń malarski, uczeń introligatorski i 8^chłop- |godz. Utaj w gmachu tutejszego Sądu Jokój *29 cel™ d£ 
ców do posyłek. Zgłoszenia uprasza Towarzystwo Pomocy konania uzupełniającego wyboru dwóch członków wydzia-
Inwalidom Wojen, Poznań, Fredry 7, pokój 47, tel. 39-97 

zw 13 084
łu wierzycieli. Poznań, 25 stycznia 1932 r.
2 a, Sądu Grodzkiego Sekreter'.-1

nw “263

ll.Su


Strona 14 = Knrjer Poznański, piątek, 29 stycznia 1932 = Numer 48

Pw 10 542/3-4.107 '8

Dalsza ogromna zniżka cen
podczas obecnej

Wysprzedaży Inwenturowej
Zamiast narzekać na złe czasy 
lepiej korzystajcie z dobrej okazji KRUK

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzyklad: n2395, z 21205, d isn 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny jo
arnimi itaam

SPRZEDAŻE Żyrandole 1 Dom
(masywny bronz) od złotych 40, frontowy tylny ogród przy szo- i piec do łazienki kupię Oferty i• * — • - . . - __ — - ’z-,,..- „ n „„-¿„i.: 00

Pług motorowy
„Gross Bulldog" Lanca mało u- 
żywany Młockarnia Lanca, lo- 
koinobiła angielska w dobrym 
stanie do sprzedania z powodu 
oddania dzierżawy Oferty Ku
rier Poznański zdw 22 702

kinkiety 30,—, obrazy olejne 20, - sie w Luboniu sprzedam R Glu- 
sztychy litografje 2,— , zegary ma. zdw 21
kominkowe 150,—, figury (drze-
wo różane), wiele innych, tanio 
Antykwarma. Marcinkowskie; i 
28. Pw 10 526 31,ii iprzedam.

Rower
Długa 4, m. 
zdw 23161

40.

Wannę ’Ej
Kurjer Poznański zdw 23 Oil

Pianino
krzyżowe, czarne na sprzedaż. 
Skarbowa 4. mieszkanie 8.

zd w 22 882
Dom czynszowy

w Zakopanem, budowany 1927 r., 
o 20 ubikacjach z czysta hipote
ką dochód miesięczny 700 zł, za
raz sprzedam, cena 40 000 zł. — 
Krajewski. Wydawy. poczta Po
niec. zdw 22 901
Pośrednictwo majątków
poszukuje dla poważnych refłek- 
tantów gospodarstw, dzierżaw, 
domków każdej wielkości, 

zdw 22 856
Brylanty

kołje szmaragdami pierścień 1% 
karat tanio. Woźna 14. mieszk. 4. 

zdw 22 753
Restauracja

i wyszynkiem, bilardy, eleganc
ko urządzona interes bardzo do
bry w uzdrowiska Inowrocław 
sprzedam z powodu choroby, — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 22 378
Parcele

od 40 groszy za ms kredyt bu
dowlany 6 % ..Osadopol" Rze- 
Czyspospolitej 9. Pw 10 231-2.82

Parcele od 50 gr
dowóz materiałów budowlanych 
bezpłatny Każdy może otrzy 
mań 6%-wą łącznie amortyzacją 
długoterminową pożyczkę Aleje 
Marcinkowskiego 13 De Ka Ha

Pw 10 224-2 44
Skład

Spadków bekonowych ? 
hów g tychże dobrze prosperują 
cy w dobrem miejscu w wiek
iem mieńcie powiatowem zaraz 
do sprzedania. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 20 858

wyro-

Meble kuchenne
kupuje sie najkorzystniej. Łąko
wa 4 a. stolarnia. zdw 15 695

Biureczko
bihljoteczke stół ładną sypialnie 
tanio sprzedam. Stolarnia Kwia
towa 6. zdw 22 296

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale mebli 
Swarzędz gdyż tam najn.ższe 
eeny Pw 9825/6-45.68

Powielacz
ja.k nowy sprzedam. Wierzbiectce 

- - - - ’23 11917. m. 8 5—6. zdw ;
Cukiernia w śródmieściu
snana z dobroci swych wyrobów 
Poleca niezrównanej jakości owo
ce w cukrze. Mieczysław Weber, 
Nowa 4. zdw 23 135

Gramofon
szafkowy piecyk elektryczny, n- 
branie granatowe tanio Rybaki 
28. skład zdw 28 061

Gospodarstwo
sprzedam 75 mórg dobrej ziemi, 
żywy, martwy inwentarz budyn
ki masywne lasy. woda, okolica 
Milowody. Oborniki Makowski. 
Niegolewskich 10. II. zdw 23 084

Fortepian
harmonium sprzedam. Ogrodowa 
33 m. 23 zdw 23 016

Gramofony
okazyjnie sprzedaje się. 
Garbary 34. mieszk. 12.

Wielkie
rw 4 300

Wiłlka
aowowybudowana Obornikach. 8 
ubikacyj blisko dworca, wody, 
lasu zaraz sprzedam 18 000. ob
jęcie 9 000 reszta hipoteka amor
tyzacyjna. Zgłoszenia Wolnow- 
sk? Oborniki ul. maj. Dobrzyc- 
kiego. zdw 23 030

Obrazy
wybitnych mistrzów polskich wy
sokiej wartości sprzedam. Oferty 
Kurier Poznański zdw 23 243

Willę
sprzedam Po»z>nąń. centrnfm. 4 
mnesz/kauiowa. Wpłata 60.000. — 
Oferty Kurjer Poza, adw 23 245

hurt
Kolonj alka

stara dobrze

Kluby
skórzane, najnowszy fason, dn 
że, olkazyjmie sprzedam. Zgłosze
nia Kurjer Pozo, zdw 23 357

Samochód
odstanie tanio ' ’ Of JrtvSP K r bardzo mato używany c
Pozn“ zdw “sMO 7 J !il?nz.ynka- n°J’0CZ(

tówką tanio sprzedam.
Klacz

trzy lata, 1,05 wysoka, kasztan, 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozr, 

zdw 23 299

Kurjer Poznański zdw Ż3 360

Dom
wedbff1 Ä“ Marcin*K’cnfecí czeni-

Resztówkę
,300 mórg, ziemia pszenna, las, 
dobre łąki paiac. park, budynki 
masywne, inwentarze kompletne, 

1 sprzedam Pośrednicy nie wykłn-

uly 
zdw 23 297

zdw 23 431

Wózek
dziecięcy Klimczak. Wały Zyg 
munta Augusta 2. mieszk. 23.

zdw 23 261
Dom

z piekarnia, cukiernią i wyszyn
kiem. dobrze prosperujący, z pe--| 
nem urządzeniem korzystnie n1 
sprzedaż. Oferty do Knrjeia 
Poznańskiego zdw 23 435

Rad jo aparat
pięciolampkowa neutrodyna, gło
śnikiem kompletnie sprzedam ta
nio. Zgłoszenia Kurjer Pozn,

zdw 23 358
Restaurację

destylacje przy pryncypalnej uli
cy wydzierżawię tanio. Strzał
kowski. Wielkie Garbary 44, re
stauracja. zdw 28 259

Sprzedam
parcele z koncesem budowy, ma
teriałom budowlanym. Wiado
mość: Marsza tka Focha 279, m. 7 

zdw 23 369

II ptr., 15
Dom
ubikacyj mieszkal-

dek, w Lesznie Dochód rocznyi 
2.200 zl. Cena 15 000 zl. W ’ 
7.000. Odpowiedź znaczek, 
śniewski. Leszno, Ul, Wol 
26 nw

Przyczepkę
samochodową

3 tonowa masywną na kolach że 
laznych sprzeda Barciszewski 
Gniezno. Mickiewicza 8,

nw 8300
Kamienica

w Potznainm 3 pietra, ze składa
mi w centrum miasta, dochód 27 
tysięcy rocznie, tanio do sprze
dania. Oferty Kurjer Poznański 

rw 4 315
Fortepian

nowoczesny, krótki, czarny, pra
wie nowy, sprzedam bardzo ta
nio. Zg'0-ezenia Kurjer Poznań
ski zdw 23 356

Mieszkanie
3 pokojowe 1 V. piętro na Ls„_ 
wprost od gospodarza <łn - 
jęcia. Oferty Kurjer IW.??'zdw 23111 ^02®aftskj6 809 zł

pożyczki na hipotekę majatku 
wartości 250 tysięcy. 12% rok 
zgóry. Zgłoszenia Par". Aleje 
Marcinkowskiego 11. pod 4.41

Pw 10 447 4.41

Obrazy
stare, persk: dywan, makatę, an
tyki kupie. Wierz-biecice 4 par
ter. Telefon 72 04. zdw 21 517

Pianino
używane w dobrym stanie kupię. 
Podać firmę i cenę Kurjer Pozn. 

zdw 23 019
Majątek

ni-eimski z dobra gleba kupię — 
Wpłacę 100 tysięcy- Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zdw 23 325

Fianino
kupie. Cena, oferty Karier Po
znański adw 23 258

Pianino
do 1400 Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 23190

Podwozie
Fiat 505 bez kńt kupię, cena — 

.Oferty Kurier Pozn. zdw 23193

Szlnciec
1 serwis, komplet szklą, piec gazo
wy, kąpielowy kunie. Oferty Ku
rjer Pozn. zdw 23 244

30 800
sztuk cegieł kupię Oferty Ku
rier Pozn. zd w 23 24fl

Pastewnych
buraków marchwi ziemniaków 
zakupimy 1.500 ctn. Szczegótowe 
oferty Kurjer Pozn zdw 23 392

Kupię
większa ilość jabłek Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 23 0567

Motor
prąd zmienny. 1—1,5 K. M. ku
pię, tel. 75 62. zdw 23 223

Za
I. numer hipoteki kupię moto
cykl, samochód. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 23 329

Gabinet
męski z klubem kupię. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 23 316

Kupię
wille lub małe gospodarstwo. — 
Wpłacę 15-20 000 Oferty Ku
rier Pozn. zdw 23 327

Aparat
fotogiraficzmy 10X15 kupie. Ofer
ty ceną Kurjer Pozn. rw 4 314

Knpię
8 % listy dolarowe. Zgłoszenia z 
podaniem ceny Kurjer Poznański 

zdw 22 399

K8 KAMIENICE

Kamienica
nowoczesna, blisko śródmieścia, 
dochód 22.000 zł cena 190.000 
wpłaty 80.000. reszta amortyza
cja. sprzeda ..Krakus". Poznań. 
Pocztowa 30. zdiw 22 335

Kamienica
ulica Mickiewicza, dochód roczny 
15115. cena 125 0Ó0 Oferty Ku
rier Poznański zdw 23 130

Kamienicę
w roku 1912 budowaną, dobrze 
utrzymaną, mieszkania 3. 2 poko
jowe łazienkami, dochód 11 000. 
cena 100 000. wplata 50—60 000 
reszta amortyzacja sprzeda — 
..Krakus". Poznań Pocztowa 80.

zdw 23 101

Willę
7 pokoi, ¡nzrzedam 25.000. wpłaty 
16.000. Małecki. Poznań. Ryba- 
ki 20 a. zdw 23 280

Kamienica
korzystna, centrum, dochód — 
24.5(X) hipoteki amort rzacy jmej 
50. eona 175. wpłaty 80. nięcio- 
pakojowe wolne. Zgłoszenia Kn- 
rjor Poznański »dw 23 252

Knpię dom
w Poznaniu tylko od właściciela, 
nowszy, dobrze sie procentujący, 
wplata około 50 000 Oferty Ku
rjer Poznański zdw 23 442

Na pięknym majątku
o dobrej ziemi, w wysokiej kul-

Trzypokojowe
mieszkanie z przynależyto«r,'. • 
odstąpię za zgodą gosunrl. ffll 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 23 070
___  ___ . _ Mieszkania

turze mam hipotekę 2.000 funtów w nowym budynku 2 i 8ni,v„t 
ang. Zgodziłbym sie na odstąpie; K komfortem w dzielnicy f. 
nie tej hipoteki za spłacenie, jej skiej do wydzierżawienia czydzieląc się" zarobkiem powstałym zgöVy Oferty poważnyil »ffi 
ze spadku kursu funta go polo- tantów do Kurjera PoznaÄ' 
wie. Oferty do Kurjera Pozn, zdw 23 oea ™an™egozdw 22 951 --------------- ZOW23 093

DużyWspólnik słoneczny pokój i korytarz,

-leg«

branży drogeryjno-farbiarskiej na'Seie wprost z schodów* Dokói'S
Gdynie i okręg morski poszuk.i-, dzielony na dwa przy Placu uff 
wany. Dokładne oferty uprasza ności z meblami zaraz do oddani, T Jnachimczyk. Grudziądz, hur- Zgłoszenia Kurjer Poznański * 
townia farb i materj. chem- zdw 23011techn. zdw 22 950 --------------- —a’u

pożyczki
30 000

hipotecznej poszukuje
wadzony majątek z minimalnem 
obdlużeniem pod Poznaniem. — 
Agenci wykluczeni Oferty Ku
rjer Poznański zdw 23 040

10 — 20 000
poszukuje poważna firma po
znańska. Pewność absolutna — 
Pośrednictwo wykluczone. Ofer- 
ty Kiurjer Poznański_zd/w23 242

15 CCC
poszukuję na T hipotekę kamie
nicy nowej. Oferty Kurjer Po
znański zdw 23 172

3 580 — 5 800 dolarów
.pożyczki bezprocentowej na dwa 
lata udzielę za stawienie hipote
ki kaucyjnej 100—130 009 złotych 
1 rok. resztę zabezpieczę pnni- 
iarnie. konieczne I. miejsce 50%
Oferty Knrjer Pozn. zdw 23191

1. 2. 8 
dające 
njalkę.

Mieszkania
4 pokojowe, 2 składy ca- 
się na rzeźnictwo, kolo 
śmichurski. Swarzędz

zdw 23 042
Sześciopokojowe

mieszkanie komfortowe przy P«. 
ku Wilsona od gospodarza. Ofer 
ty Knrjer Poznański zdw 23028

W Sołaczn
przy ul. Solackiej jest do wy
dzierżawienia willa 5 pokojowi 
z obszerna kuchnia, s wodnen 
ogrzewaniem, łazienka, pokojem 
dla służącej t spiżarnią, z weran
da zimowa. Czynsz miesięczny 
180 zł Zgłoszenia do ekspedycji 
Kuriera Poznańskiego nw 8260

Mieszkanie
umeblowane, duży pokój, kwit- 
nia .korytarz wynaj-rae samotnej 
osobie lub bezdzietnym. Wiła w 
centrum, niski parter. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 23 246

Mieszkani«
wprost od gospodarza dwa _ 
kuchnia łazienka, św Marcin za
raz. Oferty Kurjer Poznański

zdw 23 140
Wspólnik

samotny potrzebny zaraz gotów
ka 1.500 zl pk’adu Wódek, woje
wództwo poleskie, nie fachowiec. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 23 332

Gospodarstwo
50 mórg pszennej ziemi, prywat
ne dobre bndynki. żywy, martwy 

tria 17 tysięcy zl. — 
Zalesie, kolo Barci-

Radio ___ _
trzylampkowe pierwszorzędne'inwentarz, cena ii tysięcy 
bardzo tanio. Strzelecka 9. m. Wilczyński,
7. w południe oraz wieczorem, 

zdw 23 170
Skład

kalomjaltny jnagiel. pokój, przed
pokój. z towarem lub bez zaraz. 
Adres wskaże Kurier Poznański 

zdw 23 334
Skład

próżny, nadający sie na wszelkie 
cele, oraz potkój. kuchnie z me
blami sprzedam. Oferty Kurier 
Poznański zdw 23 344

100 książek
powieściowych polskich, niemiec
kich sprzedam tanio. Tel. 74-88 

ad w 23 350
Opony

motocyklowe tanio platforma. 
Łąkowa 10, mieszkanie 6.

zdw 23 224
Pończochy

od 1.25 tł począwszy pończoszki 
dzieciece. skarpetk'. wieikt wy
bór ..Towary krótkie" Wodna 
25 Za przedl lżeniem gazety 5% 
rabatu. Pw 9855/56-1.60z6l)a

Robótki
ręczne gotowe i rysowane, wszel
kie wełny, jedwab e t dodatki 
poleca ..Towary Krótkie" Wod
na £5 Pw 10 159/160-53.85/86

Sypialnie
mrzedaje tanio Stolarnia Ryba- 
ki 15 nw 7371

Gramofony — Płyty
najkorzystniejsze źródło zakupu, 
F. Baloń Woźna 12

Pw 9802 3-52.212
Gramofon

szafkowy tanio sprzedam, 
wackiego 48. mieszkanie 6. 

 jw 2 465/6
Sło-

Brylanty
okazyjnie tanio sprzedam drwa 
pierścionki dwu i jednofcaratowe. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdw 23 355
Jak biały Tydzień 
to wszystko białe 

Porcelanę białą tanio 
35 mórg spisedaje wyłącznie tylko Huy-

czamej ziemi, nadającej się na towni-a Porcelany, Wromiecka 24. 
ogrodnictwo 2 kim. od miasta po- podwórze. Tamże prezenty akpa- 
wiatowego i kolei sprzedam bez kowe — mosiężne — srebrzone — 
lub zabudowaniem lub zamierię poroelatnowe — szklane — majo
ra dom w mieście Zgłoszenia, Lkatws — zupełni® tanio,
Knrjer Pozę, zdw 28 49?, « -adm2&374

na. zdw 23 437
Fiat

501 dobrym stanie sprzedam oka
zyjnie tanio. Oferty Kurjer Po
znański zdw 23 402

Pożyczkę
śląską Dillonowska kupie Oferty 
Kurjer Poznański zdw 23 055

Pianinu
za gotówkę sprzedam. 
Król. Jadwigi 5. T. nrawo.

zdw 23 382

List
I. hipoteka po 15% 12 000 dam- 
nem sprzeda Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdw 23 371

Mieszkanko
jeden pokój kuchnia, łazienki 
korytarz umeblowane (Wilda), 
wydzierżawię 90 miesięcznie bez
dzietnym. Wskaże Kurier Po
znański zdw 23 341 _____ _

Mieszkanie
2 potkoje. kuchnia od zaraz, Me
trum. Centrala Handlowa. Po
znań. 27 Grudnia 5. adw 23 310

Wały

Na sprzedaż
fuzja 5 strzał (belg mod. brau- 
ning) oraz teszyng 9 mm. forte
pian nowy, gramofon, magiel no
wa. artystyczne obrazy kryszta
ły salonowe, oraz stół rozciąg, na 
24 osoby. Zgłoszenia w Pozna
niu. ul. Słowackiego 31/83. m. 13. 

jw 2452

Pożyczki
35 000 zł na I. hipotekę przedsię
biorstwa przemysłowego wartości 
250 000 poszukuje. Zabezpieczenie 
według życzenia. Sp'ata na ży
czenie po 2 latach całej pożyczki 
albo 2 009 kwartalnie Procent 
według ugody Oferty Kurjer 
Poznański zdw 23 441

Pokój
kuchnia dzierżawę oddam. Zgjfr 
szenia Wybickiego 2. mieszk. 1<.

zdw 23 268

Oberża
i 8 mórg dobrej ziemi (nadaj® 
również na ogrodnictwo)
sprzedania. Wiadomość may 
Skórzewo, st. kol. Plewiska pod 
Poznaniem. jw 2455

KUPNA

Maszyną
do pisania mato używana kupię. 
Oferty z podaniem ceny Kurjer 
Poznański zdw 22 678

Knpię
samochód ciężarowy używany 
dobrym stanie ntarki ..Ford” lub 
..Chevrolet" 2—3 tonowy. Oferty 
z podaniem ceny uprasza Fabry
ka Octu Ujazd, poczta Grodzisk, 
Poznańskie. zdw 22 955

Rewolwerówkę
kompletna matą do drobniejszych 
robót tokarskich malo używana
kupimy. Ofert® cena Kurjer Po
znański jw 2457

Knpię
skład łkolonjalno-spożywcry naraz 
z towarem lub bez. Dzielnica o- 
bojętna. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 23 091

Knpię
kamienicę dochodowa lub willę 
60 000 wpłaty połowę amortyzacja 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdw 23 106

Samochód
ciężarowy do 2 tonu kupię ewtl. 
zamienię na ładna limuzynęj — 
Oferty Kurier Poznański 

■dw 23 076

Kamienicę
tom wolny skład rzeźnicki, 

warsztat mieszkanie wszelkiemj 
Przyborami, nadający się na 
przedsiębiorstwo zbożowe, w ma
tom miasteczku zaraz sprzedam. 
Spieszne oferty Kurie? Poznań- 
•Ita sdw 23.990

1880
pożyczki, sfela-d udział, gwaran
cja (praca). Oferty Knrjer Po
znański zd w 23 282

5 800 — 6 000
I. hiilpo-teke kamienicy dam wy
soki procent. Oferty Kurier Po
znański zdw 23 350

Dobra lokata
Poszukuje się 100 000 zl na hipo
tekę po niskiej pożyczce Zicm-

Jednopokojowe
mieszkanie odstanie meblami zgo- 
dą gospodarz-a. dzierżawa JJ. " 
Chwaliszewo 49, m. 11

zdw 23 400
Mieszkania

1. 2 i 8 pokojowe.jskła d i
zaraz wynajme.
Długa 84.

Źabikowo oliw 
zdw 23 Oli«

Mieszkanie
pokój -kuchnia 35 miesięcznie, rot 
zgóry. Blicharski. Strzelecka 3- 
mieszkanie 10 zdw 23 w

5 pokojowe
..z.■ -- .........wysoki parter, komfortowe 6rńa-
LTLt® maJ2t®k ='iemsk, w Po- mieście oddam za 2 290 zl M 

znańektem Oferty uprasza sie do górna 2. mieszkanie 4. zdw 23 373 Kurjera Poznańskiego zdw 23 439 --------

15 888 — 20 080
na I. hipotekę spiesznie 
kuję, gwarancja pewna. 
Knrjer Pozn. zdw 23 388

8 PO WYNAJĘCIA

Mieszkanie

3 pokoje ,
kuchnia przynależytości Osw/js
Powidzka 12 zdw 23 36)

Trzypokojowe
dwTipokojowe. Mroczkowski- 
dowska 1. zdw282is

4 pokojowe
k-tymfortowe. parkiet. Ł50Okomfortowe przy Parku Wilsona1 tent pól roku dzierżawa

toni# dzierżawa, zaraz odstąpię. 
Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 22 607

iTOii ptzi ri/KU uzicioti"- - .
eona. Wolne zaraz. Adres wsk^ 
że Kurjer Poznański zdw z’ -

pokoje i 
kowa K<
Pleszew.

dwie kuchnie. Raszeko- 
iowalew, przy dworcu

pokoje, kwchniie w centrum czę
ściowo meibto. odstaipse 
zł 1.500. Dzierżawa 50. PW’

Mieszkanie
zdw 23 120 Kurier Poznański zdw 23 340

Pokój.——, ruftui i
trzypokojowe zaraz do wynajęcia próżny gospodarz Błnszezowa «. 
Zgłoszenia ni. Kuźnica 6 (Gór-, y *°zdw 23 395 _-

zdw 23 11«.
Pięciopokojowe

wprost od gospodarza 250 dzier-
Mieszkanie ,
II piętro P.k N.°^®jcr8 pokoi „ .

. . i- • sR; od gospodarza. Adres
żawa miesięczna. Łukaszewicza Poznański. Jeżyce, jw 2464 
24. I. zdw 23 141, —

Mieszkanie
3 pokojowe komfortowe oddam korzystnie

Dwupokejowe
kuchnia, jednopokojowe knT„för.

wydzierżawię^ *-korzystnie >«.*'Mn-lÄM
rier Poznański sdw 23103 23 386

6. m
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. Pokój
'dwom Piekary 8 mieszkanie 8. 

zdw 23 181

Pokój
skromny. Mostowa 15. m. 9. 

jmIw 23 337

Pokój Pokój
niekrepujący. św. Józefa 6 mie- GroWla 6 m. 3. 
szkanie 8. zdw 23 180

zdw 23 342

wynajęcia.
Poznański zdw 23 2il

DZIERŻAWY

Pokój
niekrepujący elektryczność^ jed
no — dwuosobowy. Fot ha 79 tn. 
7_____________________ • zdw 23 114

Frontowy
Focha 85. m. 6 zdw 23 110

-jwą «fe .■S1« fi -tło sucha, obszerne podwórze do towa ói_a 2---------------- —
• • ■ Zgjos/ema Kurje KraWCOWa

rutynowana poza dom Oferty 
Kurjer Poznański zdw ¿3 laa

Trzyp°^zn^aep”zuku-

fe W- Poáredmctwo

____ _—-----------7
'^*erOha°^ncmW^ *TŻej

' nsz zgór? Ute wyklU;
pyce nfortv Kurier Poznansat&of- Oier^w 23 021—------------

Pokój
’edno lub dwuosobowy z central
ne ih ogrzewaniem dla osób na 
stanowisku. Śniadeckich 13 mie- 
szkame 6 zdw 23 089

Słoneczny
Kantaka 4. lewo schody. II. 

zJw 23 179

Frontowy
cichy, elektryczność. — Łazarz 
Spokojna 23 a I.. mńe®żkame 3 

zdw 23 349

5«
Pokój

niekrepujący wolny. Chwaliszewo 
73. I. mieszkanie 5 zdw 23 086

Dwuosobowy
lepszym paniom, utrzymaniem. 
Przecznica 2 m. 4. zdw 23 230

Słoneczny
frontowy pianino, dla pań. Mar- 
ein 59. III. zdw 23 346

Skład
żelaza 1 piekarnie wydzierżawię 
kamienice sprzedam. W. stnisnie 
wicz. środa zdw -1 ao<

Eleganckie walizki 
skrzynki gramofonowe

kupić, moiltnjuc samemu lauitfe 
St jarosz, ul 27. Grudnia 3.

z.lw 23 3G8 ___ .

Inwalida

. .^śrfdm^'1 w;pr0?ti Pokój
frontowy Gąsiorowskich 10. — 
mieszkanie 10. zdw 23 085

Pokój
z klatki schodowej. Woźna 17 IV. 
mieszkanie 5. zdw 23 229

Pokoje
1—2 osobowy. Kanałowa 7. mm 
szkanie 8. zdk 23 3.Ł

Najtańsze garaże
miesięcznie 20 zł

postój auta dobą 2 zl. prawy'oraz’ reperacje maszyn nai1 zl. Obsługą.dniem i nocą Gara- P™?* uprasza To-

wojenny mechanik 
biurowe wykonuje

ua maszyny
wszelkie na

ini« * ~ .
¿•nrier Poznański 

Oferty KuIJzdw23fH-i___

Urzędnik .
nn«s7iiku.ie mieszkania Miistwowy u oferty Warun-

3 Äf Poznański Ui KU"Vdw 23 0S6___________

-----------------
2 — 3

pokojowego in-^/ksnaa ^ zgó-

zdw '23 267

Dwuosobowy
czyaty. Szamarzewskiego 47 II 
lewo. zdw 23 083

Pokój
dobrze umeblowany, elektrycz
ność utrzymanie dla 1 lub 2 osób, 
św. Marcin' 56 57. mieszkanie 19. 

zd w 23 228

Cichy
słoneczny wolny 1 II Kacżmar- 
ska Wierzbięćice 41 b mieszk. 20. 

zdw 23 394

że Polonia Drużhacktęj 2 telef. 
64 84, przy Parko Wilsona.

zdw 22 480 

Pokój
dwuesobowy. Matejki 
kanie 7.

60. mtesz- 
zdw 23 099

Panu
wspólny Pocztowa 13. mieezk. 

zdw 23 227

Dąbrowskiego
27 a, mieszkanie 4 dwuosobow'y 

jw 2 459 ____

Piekarnia
z mieszkaniem zaraz do wydzier 
żawienia. L. Kerger, Wagi, 
wiec. Klasztorna 332.

zdw 22 9i>4 ____

miejscu. Zgłoszenia uprasza to
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojotiuyin, Poznań. Fredry Tt,5 »«"» 3«s7-

Małżeństwu
pokój używaniem kuchni zaraz. 
Mostowa 26. m. 42. zdw 23 078

Pokój
lub pokoik. Wierżbiecice 59, Ł 
lewo, zdw 23 048

Pokój umeblowany
2 panom Rybak; 20 a. II.. m. 7. 

zdw 23 364

19

_______ Rzeżnictwo
Kraszewskiego Z mieszkaniem w rynku w ntnej-

III prawo jw 2 462 szę.n mieście do wydzierżawia

Tanie obiady
smaczne treściwe abonament mis. 
sieczny 22 zi. Jadłodajnia Pól- 
wiejska 17. _________zdw 19 0o9

Pokoju
t • Ad gospodarza. Oferty P^ńspki Jdw 231^_

g — 8 pokoi
iródmieście Pmzukuiea_adwokat
^laszenta 22 452

Pokój
komfortowy jednoosobowy 1, 2 
do wynajęcia. Jeżyce. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zd w 23 016

Małżeństwu
pokój z używaniem kuchni odd 
G. Chłapowskiego 26. m. 27.

zdw 23 231

śródmieście
dla pań panów Piekary 22. tylny, 
dom. parter, m. 51. zdw 23 3.8

nia Oferty Kurier Poznański 
zdw 21 886

Pokój
Wierzbiecice 39. m. 8.

zdw 23 045

Pokój
ładny ciepły, niekrepujący na 
dwie trzy osoby, pianinem. Gen. 
Pradzyńskiego 55. mieszk. 8. I 

zdw 23 294

Dobrze
umeblowane. Kraszewskiego 9b 
mieszk. 5.

Pokój
elegancko umeblowany. elek
tryczność, łazienka z utrzyma
niem bez. Grobla 6. mieszk. 9.

zdw 23 323
Pokój

małżeństwu. Szamarzewskiego 30. 
m. 10 zdw 23 324

Zupełni®
emskiego 9b? n^ek repu jacy z klatki, 
zdw 2J411/M 24 m 2

Młyna
wodnego celem dzierżawy poszu
kuje Oferty Kurjer Poznański

dw 2 644
WWIW J!.|.S»ISI.WII '»H..MI

UZDROWISKA

Młyna
wodnego celem dzierżawy na rt” 
cliunek lub czynnego udz. alu po
szukuje dobry fachowiec w śred
nim wieku ewentl. ożeniłby s:$ 
7 właścicielka młyna Posiada k&o 
pitalu 12 tysecy zl. Oferty upra
sza pod zdw 23 443 Kurjer Po
znański. 

Zakopane
śnieżka“ Witkiewicza — pensjo- 

■ pat murowany, nowoczesny kom
fort kuchnia obfita sma.zna. 

Piekary-dziennie 8 złotych. zdw .3 404 
zdw 23 319

Kostjumy maskowe
tanio wypożyczam. Olszańska, 
św Marcin 38. pierwsze podwó
rze. prawo. IV Pw 10 441 4.48

Maskowe
kostjumy wypożyczam tanio. 
Pólwiejska 24. P^r^- Prawo-

Pokoiku
„rMneW. wprost od gospodarza.
5sv:..“a«iss

^^pOKOJE UMEBL.

Dwuosobowy
jednoosobowy - utrzymanie bez 
Stralne osobne we-lSP‘er 'P37 
ki 55 II. lewo._______ zdw 2. 648

Pokój
wynajme. elektryczność. Kla
sztorna 1«. III. zdw 23 043

Korzystnie
2 komfortowe frontowe fortepian 
ewentl kuchnia Niegolewsk:ch 1 
mieszkanie 8 23 026

Czysty
pokój. Ratajczaka 33. m. 13. 

zdw 23 151

Skromny
pokój. Ogrodowa 10. m. 2. 

zdw 23 152

Słoneczny
-ani. atrzymamem. Matejki 60 
Ja 3 zdw ¿¿ oll

Fokój
lob ewentualnie dwa, piekne. slo- 
aerzne ładnie umeblowane czy 
ste przy ogródkach, front na 
nierwszeiu piotrze dla pana za 
udzielenie pnźyr-zk; Oferty do 
Kuriera Poznańskiego

zd w 22 656

Pokój
frontowy Mntejk: 59 m. 6. 

ć zdw 22 703

Pokój
ziBeblowany stoueezny. ogrzewa
ni™ Niegolewskich 12. mieszka 
nie 8. zdw 22 682

Tanio
umeblowany jednej osobie. Plac 
Sapieżyńsiki 4. 11. Tanalek-i.

Pw 10 466-53.237

paniom.
Pokoik

Wały Jagiełły 
zdw 23 153

2a, I

Wspólny
Kulczyńska, Dąbrowskiego

Mały 16
____wanelBWWKW

OSOBISTE

m. 13. zdw 23 253
27 - pokój. Prusa 21, III zdw 23 387

Frontowy Uiepiy i-
tadny. jeden dwuosobowy oraz, Matejki 
skromny panienkom. Pocztowa i 
21. I. prawo. zdw 23 363,

Korzystnie
2 osób utrzymaniem bez 
1, mieszk 4.

zdw 23 384

Pokój
27 Grudnia 9. 111.

Umeblowany
dwom solidnym panom własną

Maskowe
kostjumy wypożyczam
ska 6 mieszkanie 11. zdw ¿ó ¿flfly

Dwie
panienki utrzvniatuem bes. — 
Fredry 3. prawe skrzydło parter 

zdw 23154

Pokój
elektryczność Górna Wilda 42, 
mieszkanie 9. zdw 23 361

Pokój
dla pana elektryczuem światłem. 
Żupańskiego 21 mieszkanie 8.

zd w 23 365

Centrum
pokój frontowy, telefon. Alej» 
Marcinkowskiego 3b. I. p.. m. li. 

zdw 23 155

Pokój
frontowy Wielka 16. m. 4. 

zdw 23 156

Pokój
niekrepujący. Zamkowa 5. mie
szkanie 9. ........... Zdw 231Ł0

Panny
na wspólna stancje. Nowicka, 
Strzałowa 7. III. szeroka brama, 

zdw 23 162

Dworcu
Kocha 27. mieszk, 12. zdw 21836

Pokój
dla 2 panów lub pań z utrzyma 
n em lub bez śródmieściu Adrea 
Kt-rjer Poznański zdw 22 028

Niekrępujący
frontowy, elektryczność. Wszel- 
kemi. wygodami lepszemu panu. 
•V elkie Garbary 39 tu 15.
_____ zdw 22 974

Świadków
zdw 23 362 , nU^deln^Ratajczaka lla. 3 wchód’zajścia 31 pażdzemika południe 

, Pniewsk». adw 23 383.narożnik św. Marcina Placu
------------------ Świętokrzyskiego, oraz pana

Bale wioślarzy Tryton - Wypożycza
były i są atrakcyjnemi 'modne ubrania frakowe i smokin- 

wstepne tylko 3 zl. Wszyscy na ?owe korzystnie Nowa 1 I Pte* 
ha! Trytona poniedżia,ek llolt- tro.
go Sale Belwederu zdw 22oil,____

23 OŻENKI

jw 4 318

któ
ry zdawał relacje posterunkowe
mu o najechaniu samochodem 
starszej pani proszę o pod_anie

Pokój
elegancki jedno- dwuosobowy.
niekrepujący, wszelkie wygody. «>«■*“=■; ’oA'‘»-toiefcr 90 m' 7 dom kulturalny dla osób inteli- adresów. 1 6 ?’pJ-ka 22 m' '• 
geńtnych. telef. 63-44 Wyśni? ń-! zdw 23 041
skiego 18, I zdw 23 381

Pokój
małżeństwu lub 2—3 osób, od
dzielna kuchnia. Wyspiańskiego i 
12. mieszkanie 9^______ zdw 23 407

Pokój
frbhtowy czysty słoneczny, tele
fon. Grunwaldzka 13. mieszk. 6.

zdw 23 409

Wspólny ¡Dziś albo
päni lüb panience Słowackiego świętego. 
39, III., prawo. jw 2453

Dr. P.
jutro o 8

Dwuosobowy
lub bezdzietnemu małżeństwu wy- 
najme- Niegolewskich 16. m 9. 

zdw 23 163

Przemysłowiec
lat 33. kawaler poślubi pantnS 
lub wdowę inteligentna, przy
stojną. wyprawa i gotówką. I a- 
nie et o&o w n.vni w.eku. który ni 
zależy na dobrym mężu i pred- 
kiom zatnużpójsciu racza złożyć 
z penem zaufaniem swe łaska- 
we oferty Kurjer Poznański 

Pożądana fotografia, 
pośrednictwo rodz.ny mile wi
dziane. dyskrecja zapewniona. 
Oferty bez fotografii jak i pod- 
pi su do kosza. W ykiuczóne 
m a i ry inon ja-lne.

u naszego :v.. J70zdw 22 543.^*21479

Panna
inteligentna. Samotna szuka próż
nego pokoiku za małą opłata oraz 
pomocą w lekcjach francuskich, 
ttieth lub w gospodarstwie. — 
Zgłoszeń.a do Kurjera Poznań-

Zginął
pies bernardyn, suczka. Oddać za 
wynagrodzeniem. Marsz kocha 
101 m. 4.

Elegancki Z,.loszen.a do k
pokój panu, pani. Słpwackiegg <kicKo_zdw 21779

Pokój
elektryczność. Kopernika 5, m. 7. 

zdw 23 225

Panienka
szuka od 1. 2. skromnego pokoju 

pobliżu Bramy Wildeckie?.

Fotograije
w kopercie F-y Greger zgubiono 
kolo ul. Ogrodowej. Odnieść za 
wynagrodzeniem św. Józefa.3 l. 
Żielińska zdw 23 0-7

Tysiące
,Ł ........ .. bogatych pań wyjdzie zamaż za
zdw 22 704 inteligentnych panów nawet bes 

“majątku Na żądanie; wysyłamy 
dyskretnie kilkaset ofert Biuro 
Postęp" ' Warszawa Senatorska 

38 nw 8 149

1 lub 
wolny, 
front.

św.

Pokój
inteligentnym

ewfl. z 
Kurier

fortepianem Zgłoszenia 
Pozn zdw 21 951

panom Dwuosobowego
Marcin 14, ¡Jl-„A pokoju poszukują studenci Szcze- kśidżlt 
_______ żuw ¿o ¿aa gbfowe oferty Kurjer Poznański ’ skową

Panna
------------ ----------- lat 36 przystojna gosp. mając 4

Inwalida pokojowe mieszkanie pragnt«
w ( r-tinw-ki . poznać kultur, pana któremu za-wojenny Mac ¡iw I>rabow-ki * > R szeześliwem pożyciu

Poznania «'•. 32°r w Tnc «- w eku do lat 50 Cel matrymb-
dzeb!z "'Kalana1' do P tauil' ••jalny.. ’ askaWe zgłoszenia Ku- 
książke inwalidzka, książkę wo.;. rjer Poznański zdw 23 088----------

Pokój
dobrze umeblowany frontowy 
od 1. 2. Wielkie Garbary 50. IT, 
lewo. zdw 23 1C4

Dwuosobowy
niekrepujący. słoneczny, fronto
wy Wierzbiecice 3la. 11.. lewo, 

zdw 23 295

Pokój
umeblowany wolny. Mostową 
37, II., prawo. ______ zdw 23 1G>

Pokój
ssnólny dla parta z utrzymaniem; 
: praniem od 1. tamo. Nowv Rv- 
gek li m. 1. ________zd 22 774]

Duży
äwiiosobowy. Dąbrowskiego 33 
S- 8. jw 2 439

Ładny ]
dwuosobowy. Jerzego 5, IŁ. lo;' 
wm____________________ zdw 23 168

Pokój
ładny 2 inteligentnym panem. 
Długa 3. m. 4. ągd w 23 232

Pokój
na wysokim parterże. Lakowa 
10. m. 4. zdw 23 2'..6

Pokój
.artiom. utrzymanie beż. Wały 

Zygmunta Augusta 1,. parter, 
prawo. tdw 23 .4)3

Pokój
1—2 osobowy do wynajęcia. 
Dzialyńskich 7, mieszk. 5.

zd w 23 396

zdw 23 132
wydane przez P K. C.i

Frontowy
degancki sohdnemu panu. 
Nowomiejski 6 a. m 23.
_______ zdw 23 121

Plac

Czysty
poikoiik. elektryczność. Skryta 9_. 
tn. 6. zdw 23 23o

Pokoju
niekrepujacego poszukuje przy
jezdny Oferty ceną Kurjer Po
znański zdw 23 102 _______

Elegancki
centrum telefon centralne elek
tryczność łazienka, używaniem 
kuchni poszukuję. Cena Kurjer 
Poznański zdw 23 997 ________

Panna
cały dzień na zajęciu szuka 
skromnego ewtl wspólnego po
koju w okolicy ul Dąbrowskie
go. Zgłoszenia Kurjer Pozn.

zdw 23 158

Kościan, dekret o orzeczeniu h- Kawaler
karskim oraz wykaz osobtsly !)at 3(1 przystojny, cukiernik. B 
Łaskawego znalazcę uprasza są gotówka 20 000 zł poszukuje ute- 

dokumet- i!gentnej i przystojnej panny lub 
adrescii z odpowiednim mająt-
I omoi y ¿¡em ćel matrymonialny Zgło- 
Poznai. szenia do Kurjera Poznańskiego 

zd w 22 966 _

¿.ii j c> »-
o zwrot zagubionych 
tów pod powyższein 
wzgl. do Towarzystwa 
Inwalidom Wojennym. 
Fredry 7. pokój 47

zdw 23 143/4

Suknie balowe
modele pa ryskie tanio na 
aaż. ..Fómina“. Fredry 3. 

zd w 22 547

1—2
pokoje umeblowane ewtl mał
żeństwu, Kopernika 4. m. 7.

zdw 23 301

Pokój
Pomorska Zygmunta Starego 6. 
________ zdw 23 126
. Pokój ~
»aio. Spokojna 27 m. 17 
■— zdw 23 127

Dwuosobowy
Marazallka Kocha 19. m. 7. 

zdw 23 236

Pokój
frontowy, ładny, czysty, Szwaj- 
carska 12a. m. 8.____  zdw 23 1«4

Willa
umeblowany, korzystnie Topolo
wa. 6. I.. koniec Ratajczaka.

zdw 23 312

pokój.
Panience

Strzałowa 7im. 
zdw 23 317

2L

pokoi połączonych, ntekrepnja; 
cych. łazienka, blisko dworca i 
centrum poszukuje, 2 oficerów 
od 1. 2. 32. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 23 168

Pokoju
poszukuje zaraz Elektryczność 
diskó śródmieścia Oferty ceną 

Kurjer Pożn. zdw 23 149

Wdowa
lat 32 przystojna inteligentna, 
nezależna nieprzeciętna nie
biedna gospodarna, pozna star
szego pana o szlachetnej duszy. 
Cel matrymonialny. Oferty Jo 
ekspedycji Kurjera Poznańskiego
pod zdw 23 430_________________ _

Serca wzajemnego
powleczenie na szuka pani w średnim wieku ę 
poduszkę. Stroi- majątkiem 50 tysięcy zł, teł ma
nę od 3.90 z fal tryntonjalny Panowie inteligent- 
bana od 4.50. Ja-lni naich-tniej sędziowie do lat 

strojny od 50 ze<hcn się zgłosić do Kutjeft, 
powleczenie Poznańskiego pod zd w 23 432

oprze

2/0 złotych

stek
1.90

Pokój
ni- , .--owy, elektryczność, cie- 
kiCh iZy.wan:em kuchni. Wszyst iHjtwietych 8. II___zdw 23 13<

Dwuosobowy
Kapujący dla pań. panów. 
S r"';?, nialieństwa. Woj- 
“--A- L1 Je’A0-_____sdw 23 137

»in Dwuosobowy
elekb.80 H’wy utrzynianiem. bez. '‘wtrycznogg Matejki 46. m 7.

. zdw 23 138

Pokój
umeblowany Śniadeckich 11. mię- 
szkanio 11,____________ zdw 23 177

Pokój
umeblowany, opał światło. Spo
kojna 5a. zdw 22 932

Pokój
panu lub dwom. Piekary 26. 
tn. 3. zdw 23 147

Pokój
Skryta 1, parter, lewo.

tdw 23 148

Dwom
osobom. Kopernika 10.

zd w 23 269
m. T.

Skromny
pokoik wzamian do dzieci lub 
innej pracy inteligentna pan en- 
ka. — Zgłoszenia; .Fotografia". 
Prusa 19 3W 2 461

na pościel b ale 
od 7 90 podpię
cie od 9.80 stroj
ne od 11.90 Na 
życzenie wyko
nuje sie wszel
kie zamówienia 
w krótkim cza 

sie. Fabryka B.elizny J Schu
bert ul Wrocławska 3 Specjal
ność: Wyprawy Pw 9 840 1.8

15 zł
pokój panienki Plac Święto 
krzyski 2. mieszk. 16. adw 23 272

Dwuosobowy
50 zl Patrona Jackowskiego 29. 
m. 10. zd w 23 273

Bezdzietne
pokoju. Gema Kurjer Poznański 

zd w 23 354

Maskowe
kostiumy oryg.naine. wypoży
czam. wykonuje elegancka toale
tę balowa 24 godzinach. Marci
na 34. II. zdw 23 218

Kawaler
lat 28 urzędnik gospodarczy s 
io.pszej rodziny, z braku znajomo
ści poszukuje żony do lat 26 Pa
nie gospodarne i religijne któ- 
rem zależy na szczęśltwem poży
ciu zechcą swe oferty możliwie 
z fotografia skierować do Kurie
ra Poznańskiego zdw 23 440 Po- 
sag dla wspólnego dobra pożą
dany.

w,.. Tani
Wa is/ci" T?auom wyrreinre- —-iiŁSW lI^ui. 7. zdw 23 053

Pokój
>artr?7 średnikowi. Matejki 55 

_________ zdw 23 003

Mn X POkÓj 
ay. św. Marcin 27 III lewo.

zdw 23 092

Pokój
panience wynajme. Skarbowa 17. 
podwórze, parter._____ zdw 23 -19

Umeblowany
2 osobom, lub małżeństwu. Wy- 
spiaiuakiego 13 m. 3._ z>dw ¿3 Już

Elegancki
solidnemu, inteligentnemu P^nu. 
Długa 16 m 3 zdw 23 2th>

. Małżeństwo 
i zdw-23 nV66 Kurier Poraań-

Pokój
panienkom, panom. Krasińskiego 
14 mieszkanie 6. zdw 23 189

Pokój
umeblowany z światłem elek- 
trycznem Spokojna 25 a. m. 
(Łazarz). adw 23 281

Mały
niekrepujący. W ierzbieci-eo 5t 
m 3. rw 4 316

Pokój
niekrepujący. czysty, elektrycz
ność telefon, od 1. Woźna 14 a, 
wysoki parter, m. 8. rw 4 319

Pokój
dwuosobowy bez pościeli. — 
Wszystkich świętach 3. m 14.

Pokój
baeSny i’. 1 elektrycznością, 

tdw 23 347

Wspólny
pana. Kwiatowa 9 mieszk. 14.

zdw 2S 187________
Frontowy

dla inteligentnego pana. Rom 
Szymańskiego 3. I. lewo.

■dw 2»««

Obiady
zdrowe smaczne kio wyda je. o- 
kolica Matejki? Odpowiedź z ce
na Kurjer Poznański zdw 23 013

Rysunki budowiane
projekty, kierownictwo rady fa- 

-j— cliowe dla pp. właścicieli domów
warsztatowa, jasna przy Rynku Przj-jmę administracje domów 
Wildeckim. Gospodarz. Przemy-:bardzo korzystnie. Zgłoszenia Ku- 
slowa 1 zdw 22 9G5 rjer Poznański zdw 23 074

Sutereny
widne tanio Ryhaki Ä 

zdw 22 319

Szkoła tańsów 
Mikołajczak - Kledecka
Pocztowa 29 Kurs złotych 10. 

Pw 9830-47 72

Ubikacja
Akademja tańców 
Wituszkowskich 

„Rumba“
nowe komplety tanio. Ratajcza
ka 9. P w 10 446-53 216

Ubikacje ¡Nie za to bił ojciec syna
fabryczne obszerne, z pokojami! że byl niegrzecz-
___u;..-- «-!o itfg»rłv n w Iop» ta trina biura wydzierżawią. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 22 289

Ładny
inteligentnej osobie — Wielkie 
Garbary 38. m 15. we’śde Woż- 
hju_______ ____rw 4 321

Elegancki
wygodami, utrzymaniem, bez in
teligentnemu. niekrepujący. Ró-
Aaoa 4. moeaakaiia C adw 2SM

ny lecz za io. 
że nie wiedział, 
że najlepsze a- 

. pa raty rad jo we 
kupuje sie w 
firmie .Emka" 
wl M. Wlodar- 
czak Poznań ul 
Wrocławska 30.

Zakłady Radjotech-

Lokale
po Wyższej Szkole Handlowej 
przy Al. Marcinkowskiego 3 
(parter z duża sala z balkonem 
i dużemi sklepami oraz 1 i 2 pię
tro) beda wkrótce do wynajęcia.,
Nadaja sie na cele li"udlowe, re-.telefon 3683 ,..UJw.VvU-
stauracyjne (kuchnia w sutere-jniczne — Elektrotechniczne — 
nach) itp. Zgłoszenia przyjmuję Fotografia — Gramofony i Ply- 
tzba Przemysłowo-Handlowa ul.lty — Dogodne warunki 9plat — 
Mickiewieża 81. dw 2618 Najtańsze i najlepsze anodówkii Emka ' 159 wolt 17 90 — 120 wolt 

¡13 90 - 109 wolt 11.25 - 90 wolt

Maturzystka
gintai. neohuni. int Dąbrówki do
stanie pokój z Śniadaniem za 
przygotowanie do VI kl g mu. 
Oferty do Kurjera Poznańskie
go d w 2 630

„Rumbę"
Szkoła Tańców 

Modernistycznych 
Jarosława Średzińskiegs
wyucza w jednej lekcji prywat
nej. Strzelecka 3. zdw 23 348

Dnżyna biuro. Satajuaaka 13. PsJ10«00 — 60Iiwoi1*1.
■nj-H adw S3 ltSl Pw 1U 525-3.26

Kursy
stenografii pisania na maszy
nach rozpoczynam 4 lutego Kantata X U wa-rot adw 20 5^5



Sfrossa î® Kar'jes“ Poznański, piątek, 29 stycznia 1932 Numer 46

Kursy
kroją — szycia damskiego. No
wak. Wrocławska 33. d w 1903

Antoszewskiego
Szkoła Tańca

Zieiogia 3. Ceny zniżone. 
Pw 103*5-4,54

Szofer - służący
strzelec, lat 32. z kilkoletnia prak
tyk». z dobremi świadectwami i 
poleceniem poszukuje posady od 
1. 4. 1932 Zgłoszenia St. Janków, 
ski. Grzybowo-Rab. pow Wrześ
nia. zdw 20 888

do dzieci
Dziewczyna

zdw 23 007

posługi 1
Szukam
gotowaniem

E MUZYKA

Vibrafonista
^perkusista wolny. Zgłoszenia 
Kur jer Poznański zdw 23 054

Panna
znajaca szycie i robótki szuka 
posady do dziecka lub do samot
nej osoby. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 22 692

ij luu pvi unia <j>u a
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 23 001

Gruntowne
Sekcje fortepiano. Strzelecka 28 b. 
Parter. zdw 23 090

Nauczycielka
wychowawczyni dłuższą prakty 
ką poszukuje posady — może wy
ręczyć panią. Oferty Kurjer Po
znański zdw 23 118

Uczciwa
™iewczyna poszukuje post 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 23 080

Skrzypek
dobry jazz-trąbka repertuar lub 
komplet mieszany wolny. Zglosze- 
»la Kurjer Poznański zdw 23 010

Posługaczka
poszukuje noslugi na cały dzień 
z praniem i gotowaniem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 23 123

Panna
_ szyciem poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 23 077

Miły
pobyt. „Paryżanka", Pólwiea- 
ska 30. Koncert harfowy.

zd w 23 353

Dziewczyna
młodsza samodzielnem gotowa
niem. poszukuje posady. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 23 124

Technik budowniczy
szuka posady lub wykonanie pi 
nów. kierownictwo. Oferty K 
rier Poznański zdw 23 039

27 SZUKA PRĄCI

Ogłoszenia do 30 słów dla pusze 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Sierota
lat 18. poszukuje posady do dzie 
ci lub wszystkiego Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 23 125______

Krawcowa
dzielna poszukuje pracy w dom 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 23 128

Apteczna
techniczka rutynowana najli 
zaświadczenia zastępstwa 

Kaskondycje przyjmie. 
Matejki 37 zdw 23 033

Posługaczka
młodsza szuka posługi na Łażą- 
rau. Oferty Kurjer Poznański

zdw 22 847

Inteligentna
wychowawczyni przyjmie posadę 
do dzieci i wyręczenia pani domu, 
zna drobiazgowe szycie i posiada 
dobre świadectwa. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 23 129

Dziewczyna
porządnej rodziny, która 

.. dzieci poszukuje posady 
dzieci lub prac domowych za ma 
lem wynagrodzeniem Łas‘ 
ferty do Kurjera Poznańs 

zdw 23 031
Kucharka

szuka posady także do wszystkie 
go Oferty Kurjer Poznański 

zdw 23 025

Nauczycielka
Jat 35 przyjmie posadę. Konwer
sacja francuska n.einiecka an 
Sielską muzyka — Warunki: 50 
złotych miesięczni® pensji 5 go
dzin dziennie zajęć, przysianie 
pieniędzy na podróż oddzielny 
gtkój.^ Bydgoszcz, poste-restante

Panienka
do dzieci najchętniej na prowin
cji szuka posady albo Pomorze, 
Zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdw 23 131

Dzielna
pończoszarka poszukuje prąci 
względnie wyuczę robienia noń 
czoch. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 23 150

Camilla Wertel. zdw 22 213
Gosposia

% dobremi świadectwami poszu
kuje posady do księdza łub sa 
motnej osoby. Oferty Kurjer Po 
znański zdw 22 545

Starsza
dziewczyna samodzielnem goto
waniem poszukuje posady Oferty 
Kurjer Poznański zdw 23 139

Skromna
sierota szuka posady lub 
sługi zaraz. Oferty Kurjer 
z-nański zdw 23 157

Dziewczyna
aczciwa, czysta, sumienna z do
brem! świadectwami, znajaca je
żyk niemiecki poszukuje posady 
pokojowej lub do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 22 721

Bufetowa
sierota poszukuje pracy za
«kromnem wynagrodzeniem od 
zaraz Oferty Kurier Poznański 

zdw 23 062
Ogrodnik

poszukuje posady samodzielnej, 
kawaler, od zaraz lub później w 
prywatnem przedsiębiorstwie lub 
w majętności Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 23 059

Posługaczka
młodsza z dobremi świadectwa 
mi szuka posiugi Oferty 
rjer Pozn. zdw 23159

Posługaczka
poszukuje posługi. Oferty 
rjerPozinańskl zdw 23 233

Ku

Dziewczyna
aczciwa i sumienna cośkolwiek 
gotowaniem poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 22 927

Szukam
miejsca jako służąca najchętniej 
do dwóch starszych osób Oferty 
Kurjer Poznański zdw 23 058

Uczciwa
dziewczyna, dobremi Swiadec 
twami, szuka posady do wszyst 
kiego z samodzielnem gotowa 
niem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 23 234

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem 
Inflara dzieci poszukuje posady. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 22 794

Skrzypaczka
fobligacistka) jednocześnie śpie
waczka wolna. Bednarek poste- 
yestante Toruń. zdw 22 959

Ogrodnik
kawaler w starszym wieku z 
dłuższą praktyką poszukuje posa
dy wymagania skromne Tade
usz Konieczny, poczta Murowana 
Goślina. zdw 23 104

Panienka
uczciwa poszukuje posługi 1 
lub 15 lutego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 23 238

Praczka
rzetelna czysto pierze, szu 
prania. Oferty Kurier Pozn. 
_______  zdw 23173

Pokojowa
poszukuje posady od 1. zna wszel
ka obsługę Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 22 908

Dziewczyna
do wszystkiego z gotowaniem, ko
chająca dzrci poszukuje posady 
1 2 Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 23 113

Poszukuję
zaraz posady do wszelkich 
domowych za maiem wynagro
dzeniem. Oferty Kurjer Pozn. 
 zdw 23 171

Samodzielny
kierownik cegielni

2 gruntowna wiedzą fachowa 
specjalistą na dreny, dachówkę 
znający sie na piecach Hoffman
na i Dannebergi poszukuje 1. 4O 
samodzielnej posady, na ostatniej 
posadzie 6 lat Łaskawe zgłosze
nia Kurjer Pozn zdw 22 953

Pcsznknję
posady do wszystkiego cośkolwiek 
gotowaniem od 1 2 Oferty Ku- 
rjer Poznański zdw 23 115

Praczka
czysta, sumienna. Kościelna 12. 
przy kościele u p. Przybylski.

____ zdw 23 117

Dziewczyna
sumienna, pracowita do wszyst 
kiego z gotowaniem. szyciem 
poszukuje posady z spaniem łub 
bez. Oferty Kurjer Pozn

zdw 23 176

Miody energiczny rolnik
z lepszej rodziny i nie biedny z 
3-Ietnią praktyką, wyższem wy
kształceniem szuka od 15 2. po
sady admin. lub urzędnika. Naj
chętniej u samotnej pani lub 
wdowy. Łask oferty Kurjer Po
znański zdw 22 949

Biuralistka
początkująca pisząca na maszy
nie oraz znająca stenografie po
szukuje posady «Oferty Kurjer 
Poznański zdw 23 073

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 23 999
Czeladnik rzeźnicki

z dobremi świadectwami poszu
kuje posady. Zgłoszenia Józef

Młynarz
ostatnio na kierowniczem stano- pv»auy. ogłoszenia joze

isku zna obsługę, wszelkich ino- Sala. Elizewo. poczta Szargowo 
5w. pierwszorzędne świadec- Zalesie, pow Szubin zdw 23 OR!torów, pierwszorzędne świadec

twa. kawaler poszukuje posady. 
Łaskawe zgłuszenia Kurjer Po
znański zdw 22 058

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „Światła wielkiego

miasta“.
Colosseum: „Pod dachami Pa

ryża“.
Corso: „Djabelski pazur“. 
Muza (dawn „Harfa“: „Mój

przyjaciel Harry“.
Metrópolis: „Wielkomiejskie

ulice“.
Nowości: „Pieszczotka“ na 

scenie wielka rewja „Czy 
Pani chce?...“

Odeon: „C — K Feldmarsza
łek*.

Orzeł: „W pogoni za diamen
tem i Król szpady"

Renaissance: „Noc szaleńca 
oraz dziewczę z tempera
mentem".

Roxy: „Znajoma z ulicy“. 
Słońce: „Szyb L. 23“.
Sbnks: „Porucznik Armand“.

Ramon Novaro.
Tęcza: „Żar miłości“.
Wilsona: „Katarzyna 1.“

Panna
dobrze wychowana, znajaca do- 
brze jeżyk niemiecki szuka posa
dy do dzieci od 3—7 łat. Oferty 
Kurjer Pozn a ńsk i zd w 23 087

Dziewczyna
czysta, uczciwa początkująca po
szukuje posady zaraz. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 28 098

Szofer
obeznany z ślusarstwem i elek- 
tromontażem kawaler, lat 37 by
ły wojskowy nieposiadający ni
kogo na kuli ziemskiej przyjmie 
zajęcie na wyjazd lub tu na miej
scu. Oferty Kurjer Poznański

 zdw 23 064
Ogrodniczy

poszukuje wszelkiej pracy w za
kres ogrodnictwa jak ciecie drzew 
i zakładanie ogrodów fachowo i 
tanio. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
_______ zdw 23 063

Pokojowa
poszukuje posady także do wszy
stkiego. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 23 024

Dziewczyna
z dobremi świadectwami poszu
kuje posady do wszystkiego. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 23 008

Posługaczka
uczciwa szuka posługi. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 23 250

Panienka
PjWttKlwnym kursem Szkoły 

Handlowej szuka posady, ewen
tualnie uczennicy do składu — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 23 251

Dziewczyna
uczciwa pracowita. kochająca 
dzieci potrzebna. Zgłoszeni 
przed poi 10—2
wicta

Osoba
« z prowincji inteligentna, dobrze 
ci polecona, poprowadzi samodziel

nie gospodarstwo u samotnej oso- 
- by chętnie w Poznaniu Oferty 

Kurjer Poznański zdw 23 429
Pielęgniarka

». kwalifikowana poszukuje posady 
do niemowlęcia od 1. II. 32. Ofer
ty z podaniem warunków uprą-

“ sza do Kurjera Poznańskiego pod 
zdw 23 434

Wiejska dziewczyna
poszukuje posady z dobrem goto- 

" waniem do wszystkiego bez pra
nia od 1. 2. Ofeity Kurjer Pozn

zdw 23 289
Posługaczka

- poszukuje pos'usi od 1. 2. Oferty , 
Kurjer Pozn zdw 23 291

; Uczciwa.
osoba k dobrem gotowaniem 

- możliwie samodzielnem prowa- 
dżemem donic pracowita i rze
telna. własna pościel 1. lutego 

® lub później. Oferty Kurjer Pozn.
b zdw 23 300
? Sierota •

z dobrej rodziny, z dobremi świa- ’ 
dectwami z gotowaniem poszuku- 

a je posady. Miejscowość obojet- 
o na. Zgłoszenia ul. Różana 141.; 
- m. 3. zdw 23 328
o Maszynistka i

biegła w niemieckim z dłuższą 
praktyka u adwokata szuka po- 
sady. Oferty Kurier Pozn. 

zdw 23 314
Oscba ®

samodziełma dobrem gotowa (
nie i praniem, szuka posady do 

, większego domu od 1. - Oferty 
- Kurjer Poznański zdw 23 277

Dziewczyna
z dobremi świadectwami. 2 do- d 
brern gotowaniem, poszukuje po- f 

f sady do samotnej osoby, łub bez 
dzietnych państwa łub chorej 
osoby. Miejscowość obojętna. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 23 278

Dziewczyna
- szuka posady staiej lub posługi 

do wszystkiego z praniem i go- 
towamem. świadectwa dobre. — 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 23 286
Poszukuję

nosady jako siużąca do wszyst
kiego Oferty Kurier Poznansk 1 

zdw 23 333 |
Dziewczyna

szuika posady do wszystkiego, z 1 
gotowań cm z poleceniem. Ofer- i 
ty Kurjer Poznański zdw 23 336 j

Młoda
posługaczka zna gotowanie, szu- I 
ka posługi Oferty Kurjer Po- i 
zn a ńsk i zd w 23 351

Dziewczyna ?
z gotowaniem, starsza szuka po
sady do wszystkiego zaraz lub 1.
II Oferty Kurjer Poznański

zdw 23 380 :
Dziewczyna ie

z samodzielnem gotowaniem z 
dobremi świadectwami poszukuje 
posady zaraz lub 15 lutego, naj- M 
chętniej do bezdzietnego pań- m 
stwa Oferty Kurier Pozn. O

zdw 23 322 “

Kawaler g
lat 30. s dobrej rodziny, były 
urzędnik skarbowy znający sie
Da podatkach przyjmie posadę - 
urzędnika w majątku ziemskim. ni 
Oferty do Kurjera Poznańskiego

zdw 20 837 --------------- po
Pomocnik w

fryzjerski damsko męski poszu
kuje posady zaraz Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdw 21 805 0°

Posady
posługi poszukuje znająca 

prace domowe, szycie. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 22 770

Posługaczka
je posługi. Oferty Kn-

2t WOLNE MIEJSCA

Apteka
pod Lwem. Leszno.

wymaganiami.

poszukuje

skromnem 
nw 8 252

Urzędnik gospodarczy
tawaler pod dyspozycje potrzeb 
ly od 1 marca Zgłoszenia z od- 
lisami świadectw i podaniem 
unków do Kurjera Poznański-., 
¡dw 22 147 świadectw nie zwra

Kucharka
wszystkiego spokojna, oczci-

Mickie wieża 2, u portjera 
zdw 23 066

Panienka

iwiadectw od zaraz. 
31 parter, lewo, 
zdw 23 OiM

20
neję i prowizje dla 
zyskownego artykułu

zdw 23 022
Kasjerka

t na maszynie potrzebna 
Oferty z odpisami świa

Pw 10 538-4.80
Panienki
kroju i 

14. m 9. szycia. Strze 
zdw 23 169

Służąca
nie gotująca 
Kurjer Pozn potrzebna, 

zdw 22 917
Filet

rae wyuczam. — Opls.__ 
Haftów ręcznych, robót 

owych miesięcznie 6.—. 
ca Maleiki 57. mieszka- 
telefon 62-70, ad w 23 257

Służąca
ia. Ratajczaka 11«. !.. 

m. 61. zdw 23 247

Szofer
___  .... . Surówkowa*!z Jilkoletnia praktyką szuka po-
•ąbrowskiego 105,' wiiia Rumnle-!??“7- na *8danie kaucja Oferty ■tcea. «<» pa prr! Kurier Poznański zdw 21 774

Dziewczyna
dobrze polecona szuka posady 
mniejszym domu, dobrem goto
waniem. praniem, prasowaniem 
1. 2. Łaskawe oferty Kurjer Po
znański zdw 23 260

Pielęgniarka
poszukuje Posady do niemowlę
cia oraz w połogu Oferty Kurjer 
Poznański zdw 22 275

Fryzjerka
». Gro.Ja .7 

zdw 23 237

Parkietówki
„o? $ziennje' koi?.c e>. 1‘roćent za- 
raz potrzebne Póiwiejska 5,

_____ zdw 23 420

Posługaczka
potrzebna, św. Marcin 56. m 8. 
 zdw 23 266

Pianisty
grającego dobrze do tam. 
kuję na niedziele Po«„,szema Kurjer P?„nWl*^

Dziewczynado wszystkiego iat n 
Wilda 13. mieszk ir 3*- Cszdw" 23 2R4 0,1 KoTĄ*

Posługaczka
za pokoik potrzehn« » 
Gąrbary Mifc

Siłę
prowadzenia składa 
go, kaucją. Oferty

zdw 23 280 Jer

Młodsza
służąca potrzebna skład u , ny. Kybaki 12. Wa%foonj,|,

Służąca ~~~
. samodzielnem, dobrem „ . 

mera, uczciwa, czysta 
zwinna s dobremi k,,??1'» i 
świadectwami do wszelki»!4’^ 
cy domowej potrzebna 7,, ’U- 
ma tylko po południu od r1!8«- 
Ostroroga 21 Ludkiewicz?6 «1

zdw 23 27(1 Ww»-

. Fryzjerka
potrzebna. Przecznica 7 

zdw 23 396 *

Dziewczynauczciwa z dobremi 
z dobrem gotowaniem dn ‘»i 
kiego potrzebna. Słowacki« ‘sini. 3. 'G-o 2i

Chłopak
do posyłek potrzebny zara, y , 
szema do południa Ludwk-,.i 8,°* Strzelecka 21. z^,^

Służąca '
« gotowaniem potrzebna .. 
Ludwiczak. Strzelecka 21 Zar”’

___ zdw 23 109
Poszukuję

służącej od 1 2 bczw.ci-j . 
u czci we j, Zgłoszen ia do 12 godz Rataj, za”» uSa 1 
wejście mieszkanie 93 " •

zdw 93 134

Służąca
czysta pilna. kochaj».skromna. „uua

ca dzieci. Bande,. Kantak» 7 
zdw 23 142 '

Fryzjerka
potrzebna. Aleje Marcinków, 
sk * ego 1 o. w 23 321

zdolna __
15 „Halina*

Potrzebna
podręczna Wały Waz«» 

zdw 23101
Maszynistka

z niemieckim, przystojna, ioteli. 
gen ma skromne wymagania m. 
trzebna Adres poda Kurjer pt 
zna liski zdw 23 339 ’

Szwaczki
do maezyn elektrycznych R«, 
kord Szewska 20 rw 4 311

Dzielne
wymowne panie do odwiedzani« 
domów prywatnych moga aa 
zglostć. Zgłoszenia Kurier P» znanski zdw 23 343 ’

Dziewczynę
do chłopca półrocznego nrzrime, 
Kurnatowska. Wron ecka 10

rw 4 322

Bufetowa
kaucją 150 zl. Póiwiejska 17. 

zdw 23 352

Posługaczka
potraebna — Cieszków sinew i 
ra »•   zdw 23 367

Fryzjer
meskti pierwszorzędny potrzebny, 
Izdebski Plac Wolności 18.

Pw 10 540-53Í24S
Dzielna fryzjerka

oraz pomocnik dobry ondulator, 
może się zaraz zgłosić. Ofert» P, 
Jokiel. Rawicz. zdw 23 43«

Panienka
do dzieci nie niżej lat 18. potrzeb, 
na od 1 II Pawlak Szamarzew
skiego 23. jw 2 460

Książkową bilansistka
pisząca biegle na maszynie zna 
jeżyk polski i niemiecki, szuka 
posady. Oferty Karjer Poznań
ski zdw 18 264

Kucharka
z bardzo dobrem gotowaniem po- 
szukuj« posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 22 567

Humor zagraniczny

Sierota
umiejąca gotować, szyć poszuku
je posady do wszelkich prac do
mowych. Pościel własna. Gier-' 
ty Kurjer Poznański

 zdw 23 284/5
Ogrodnik

kawaler, sumienny, pracowity » 
praktyką, wiek średni poszukuje 
stałej posady. Kaucja na iada 
me. Oferty Kurjer Pozn.
 zdw 23 433

Dziewczyna
poszukuje posady do jednej oso
by lub posługi. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 23 575

Dziewczyna
dobrze polecona do wszystkiego 
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 23 308

Kucharka
¡znająca dobrze zimny bufet po- 

posady do restauracji. 
Oferty Kurjer Pozn. »dw 23 302

kwa-rül-nie
wyd7wmictVoPanie6^plw,7d^°7a“1/<iu?cïl‘ejiX5tis5iaP?eab^nd 7 “khTdzle. rtíajków^f V'£
Kie medostarczonych numerów lub «iezkudowanU ^' ïboaeaci me mają prawa dotswwMS
W wydaniach wielkoświątecznych

Dziewczyna
wiejska poszukuje posługi przed 
Południem lub po południu 1 2 
Oferty Kurjer Poznański

_____ zdw 22 572

60 mórg
dobrej ziemi 10 kim. od 
Poznania, 1 kim. od stacji 
kolejowej, tuż przy torze, 
nadajace się na ogrodnic
two lub pod budowę ma 
do sprzedania w całości 

luo parcelami |W atse
hro Igiamo - Panelatiint

Wł. Krzaczyriskł,
Poznań, ni. Młyńska 3.

Í'í ?

.*"- ■ 1

— Widzisz ~ to portret pierwszego męża mojej żony. 
— Nadzwyczajne podobieństwo z tobą!

mojej iony°CZy'*iŚCi° ~ b° Jeslom Pierwszym mężeo 

(Lond. Opinion). S. F.

ítr'oñie przj' końcu tekstu
Ogłoszenia .kompUkow^ff, ÿVnSoŒ

®aPi*ûwe itluste) 25 <r ka±de możności. Drobne ogłoszę-
„p^dz. „7"“? «T“1*-, »«û”.Siî' ÄÄ-isuaa
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